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ÖNSÖZ 
Bu kitap, kamu maliyesi alanında temel kavram ve yaklaşımları sistematik bir çerçevede ele almak 

amacıyla hazırlanmıştır. Kamu maliyesi, yalnızca devletin gelir ve giderlerini inceleyen dar bir alan 

olmaktan çıkmış; ekonomik, sosyal ve çevresel gelişmelerin etkisiyle kapsamı genişleyen çok 

boyutlu bir çalışma sahası hâline gelmiştir. Bu nedenle kavramların hem klasik hem de güncel 

bağlamlarıyla birlikte anlaşılması, maliye teorisi ve uygulamalarının doğru yorumlanabilmesi 

açısından büyük önem taşımaktadır. 

Kitapta yer alan karmaşık mali kavramlar, tüm okuyucuların rahatlıkla bilgi edinebilmeleri amacıyla, 

anlaşılır ve özgün bir şekilde sunulmaya çalışılmıştır. Kavramların içerikleri; mali yönetim, bütçe 

süreçleri, vergi teorisi, kamu politikası ve sürdürülebilir maliye gibi temel alanlarla ilişkilendirilmiş, 

okuyucuya geniş bir bakış açısı kazandıracak şekilde hazırlanmıştır. 

Bu çalışmamda, her zaman desteğini sonsuz hissettiren sevgili eşim Halit GÜR ve bilgi birikimimin 

oluşmasında katkı sunan tüm hocalarıma minnet ve şükranlarımla.  

Keyifli okumalar… 
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KAMU MALİYESİNİN TEMEL KAVRAMLARI 

Kamu maliyesi 

Kamu maliyesi, devletin ve diğer kamu tüzel kişilerinin kamusal ihtiyaçları karşılamak maksadıyla 

yürüttüğü mali faaliyetleri inceleyen bir bilim dalıdır. Bu faaliyetler; kamu gelirlerinin toplanması, 

kamu harcamalarının yapılması, bütçe sürecinin yönetilmesi ve gerektiğinde kamu borçlanmasına 

başvurulması gibi unsurları içermektedir. Kamu maliyesi, devletin ekonomik ve sosyal hayat içindeki 

rolünü mali araçlar üzerinden analiz ederken, kamusal kaynakların hangi amaçlarla, hangi 

yöntemlerle ve ne ölçüde kullanıldığını sistemli bir şekilde değerlendirir. 

Devlet, kamusal malların sunulması, dışsallıkların giderilmesi, adaletli gelir dağılımının ve ekonomik 

istikrarın sağlanması amacıyla mali müdahalelerde bulunur. Kamu maliyesi bu müdahalelerin 

gerekçelerini, araçlarını ve sonuçlarını inceleyerek mali kararların toplumsal refah üzerindeki 

etkilerini değerlendirmeyi amaçlar. Bu yönüyle kamu maliyesi sadece teknik bir bütçe veya vergi 

analizi alanı değil, bunun yanında normatif ve pozitif boyutlara sahip çok yönlü bir disiplindir. Kamu 

maliyesi alanının temel çıkış noktası, piyasaların çoğunlukla kaynak tahsisinde, bölüşümünde ve 

dağıtımında kar maksimizasyonunu önceliklendirmesi ve beraberinde etkin ve adil sonuçlar 

üretemediği varsayımıdır.  

Geleneksel kamu maliyesi anlayışı devlete savunma, adaletin sağlanması gibi sınırlı kamu hizmeti 

içeren bir görev alanı çizmiştir. Bu anlayışa göre devlet denk ve küçük bir bütçe ile söz konusu 

hizmeti sunmalı, belirlenen harcamanın dışına çıkmamalıdır. Süreç içinde özellikle 1929 Dünya 

ekonomik buhranı sonrasında yaşanan ekonomik krizler, sosyal devletin gelişimi, küreselleşme ve 

demografik dönüşümler kamu maliyesine son derece önemli bir alan açmış ve kapsamını 

genişletmiştir. Günümüze gelindiğinde kamu maliyesi; sosyal harcamalar, çevresel politikalar, 

sürdürülebilir kalkınma hedefleri ve dijital kamu hizmetleri gibi alanları da içeren dinamik bir yapıya 

kavuşmuştur. Kamusal harcamaların artması gelir gider denkliğini ifade eden bütçe denkliğinden 

ziyade, belirlenen kalkınma planlarına uygun şekilde orta ve uzun vadeli mali plan ve programları 

hayata geçirmek ve bunu mali sürdürülebilirlik ve yönetişim kalitesi ile beraber gerçekleştirmek 

kamu maliyesinin günümüzde genişleyen çerçevesini sunmaktadır.    

Kamu maliyesi başta iktisat bilimi olmak üzere hukuk, idari ve siyaset bilimiyle çok yakın ilişki içinde 

bulunur.  Bütçenin yasama organı tarafından kabul edilmesi, vergilerin kanunilik ilkesi çerçevesinde 

alınması ve kamu harcamalarının denetime tabi olması, kamu maliyesine güçlü bir hukuki zemin 

kazandırır. Aynı zamanda kamu tercihi, mali yönetişim ve hesap verebilirlik gibi yaklaşımlar, mali 

karar alma süreçlerinin siyasal ve kurumsal boyutunu önemli hale getirmektedir. 
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Son dönemlerde kamu maliyesi anlayışı, sürdürülebilirlik ve dayanıklılık kavramları etrafında yeniden 

şekillenmektedir. İklim değişikliği, afet riskleri ve küresel belirsizlikler, mali politikaların yalnızca kısa 

vadeli dengeleri değil, gelecek kuşaklar üzerindeki etkileri de dikkate almasını gerekli kılmaktadır. 

Bu bağlamda kamu maliyesi, modern devletin ekonomik ve sosyal sorumluluklarını yerine 

getirmesinde merkezi bir politika alanı olarak önemini korumaktadır. 

Maliye Teorisi 

Maliye teorisi, devletin ekonomik hayata neden ve nasıl müdahale ettiğini açıklamaya çalışan teorik 

çerçeveyi belirler. Bu teori, kamu gelir ve giderlerini, borçlanma faaliyetlerinin ekonomik sistem 

üzerindeki etkilerini inceleyerek maliye politikalarının dayandığı bilimsel temeli oluşturur. Maliye 

teorisinin temel amacı, kamusal kararların ekonomik etkinlik, gelir dağılımı ve istikrar üzerindeki 

sonuçlarını sistematik biçimde analiz etmektir. 

Analiz sürecinde maliye teorisinin esas aldığı husus piyasa mekanizmasının sınırlılıklarıdır. Kamusal 

ihtiyaçları karşılamak üzere üretimi gerekli bulunan kamusal mal ve hizmetlerin varlığı, dışsallıklar, 

doğal tekeller ve bilgi asimetrileri gibi piyasa başarısızlıkları, devletin mali araçlar yoluyla ekonomiye 

müdahalesini gerekli kılar. Maliye teorisi bu nedenle, vergilerin hangi ilkelere göre alınması 

gerektiği, kamu harcamalarının hangi alanlara yönlendirilmesinin toplumsal refahı artıracağı ve 

borçlanmanın hangi koşullarda sürdürülebilir olduğu gibi sorulara cevap arar. 

Geleneksel maliye teorisi, devletin ekonomide sınırlı bir rol üstlenmesini savunmuş ve bütçe 

denkliğini esas alan bir yaklaşım benimsemiştir. Bu anlayışta vergiler mümkün olduğunca tarafsız 

olmalı, kamu harcamaları ise asgari düzeyde tutulmalıdır. Fakat yirminci yüzyılda yaşanan büyük 

ekonomik buhranlar ve sosyal dönüşümler, bu yaklaşımın yetersiz kaldığını ortaya koymuştur. 

Keynesyen maliye teorisiyle birlikte maliye politikası, ekonomik istikrarı sağlamak için aktif bir araç 

hâline gelmiş; bütçe açıkları ve kamu harcamaları konjonktürel müdahale aracı olarak geçerlilik 

kazanmıştır. Modern maliye teorisi, yalnızca makroekonomik istikrarı değil, aynı zamanda gelir 

dağılımı adaletini ve sosyal refahı da analiz kapsamında değerlendirir. Artan oranlı vergilendirme, 

sosyal transferler ve kamu hizmetlerinin yaygınlaştırılması genişleyen analiz kapsamında ele alınır. 

Günümüzde maliye teorisi çevresel sürdürülebilirlik, davranışsal ekonomi ve dijitalleşme gibi yeni 

unsurları bünyesine katarak daha geniş bir analiz alanı sunmaktadır. Karbon vergileri, yeşil 

bütçeleme ve davranışsal vergi politikaları bu yaklaşımın somut yansımalarıdır. Bu yönüyle maliye 

teorisi, yalnızca geçmişi açıklamada değil, geleceğe yönelik belirlenecek maliye politikalarına da 

rehberlik eden dinamik bir disiplin özelliği taşımaktadır. 

 



Esra Gür 

3 

 

Kamu Ekonomisi 

Kamu ekonomisi, devletin ekonomik sistem içindeki rolünü, görevlerini ve etkilerini inceleyen 

disiplinler arası bir çalışma alanıdır. Bu alan, kamu maliyesiyle yakın içinde olmasının yanı sıra sadece 

mali araçlara odaklanmakla kalmaz; devletin üretici, düzenleyici ve yeniden dağıtıcı fonksiyonlarını 

bütüncül bir çerçevede ele alır. Kamu ekonomisinin temel amacı, piyasa mekanizmasının yetersiz 

kaldığı alanlarda kamusal müdahalelerin gerekçesini ve sonuçlarını analiz etmektir. 

Kamu ekonomisi yaklaşımı, kaynak tahsisinde piyasanın her zaman etkin sonuçlar üretmediği 

varsayımına dayanır. Kamu mallarının varlığı, dışsallıklar, doğal tekeller ve bilgi eksikliği gibi 

nedenlerle özel sektörün yetersiz kaldığı durumlarda devletin ekonomik aktör olarak devreye 

girmesi kaçınılmaz hâle gelir. Bu bağlamda kamu ekonomisi, hangi mal ve hizmetlerin kamusal 

nitelik taşıdığı, bu hizmetlerin nasıl finanse edilmesi gerektiği ve kamu üretiminin hangi ölçütlere 

göre değerlendirilmesi gerektiği gibi sorulara yanıt arar. 

Kamu ekonomisi, mikroekonomik ve makroekonomik analiz araçlarından birlikte yararlanır. Mikro 

düzeyde kamu mallarının talep yapısı, dışsallıkların fiyatlandırılması ve düzenleyici politikaların 

etkinliği incelenirken; makro düzeyde kamu harcamalarının büyüme, istihdam ve gelir dağılımı 

üzerindeki etkileri değerlendirilir. Bu yönüyle kamu ekonomisi, kamu maliyesinin teorik ve 

uygulamaya dönük boyutlarını tamamlayan analitik bir çerçeve sunar. 

Zaman içinde kamu ekonomisinin kapsamı genişlemiş ve klasik “minimal devlet” anlayışının ötesine 

geçilmiştir. Sosyal devletin gelişimiyle birlikte eğitim, sağlık, sosyal güvenlik ve yoksullukla mücadele 

gibi alanlar kamu ekonomisinin merkezine yerleşmiştir. Devletin yalnızca piyasa aksaklıklarını 

düzeltmekle kalmayıp, toplumsal refahı artırıcı aktif politikalar yürütmesi gerektiği anlayışı güç 

kazanmıştır. Bu durum kamu ekonomisinin normatif boyutunu da ön plana çıkarmıştır. 

Günümüzde kamu ekonomisi, sürdürülebilir kalkınma, çevresel koruma ve dijital dönüşüm gibi yeni 

temalar etrafında yeniden şekillenmektedir. İklim değişikliğiyle mücadelede kamu yatırımları, yeşil 

düzenlemeler ve çevresel vergiler kamu ekonomisinin önemli politika alanları hâline gelmiştir. 

Ayrıca dijital kamu hizmetleri ve veri temelli düzenlemeler, devletin ekonomik rolünü daha etkin ve 

kapsayıcı kılmayı hedeflemektedir. Kamu ekonomisi, modern devletin ekonomik sorumluluklarını 

analiz eden temel bir kaynak alanı olma özelliğini sürdürmektedir. 

Devletin Ekonomik Fonksiyonları 

Devletin ekonomik fonksiyonları, ekonomik sistemin etkin, verimli, adil ve istikrarlı şekilde 

sürdürülmesini sağlamak maksadıyla üstlendiği temel görevleri ifade eder. Bu fonksiyonlar, piyasa 

mekanizmasının yetersiz kaldığı durumlarda devletin hangi alanlarda ve hangi nedenlerle müdahale 

edeceğini açıklayan kuramsal bir çerçeve sunar. Kamu maliyesi ve kamu ekonomisi literatüründe 
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devletin ekonomik rolü, çoğunlukla tahsis, dağıtım ve istikrar olmak üzere üç temel işlev olarak ifade 

edilmektedir. 

Tahsis fonksiyonu 

Tahsis fonksiyonu, devletin ekonomik kaynakların toplumsal açıdan en etkin ve verimli bir şekilde 

dağıtımını ve kullanılmasını sağlamak maksadıyla üstlendiği temel ekonomik görevlerden biridir. Bu 

fonksiyon piyasa mekanizmasının her koşulda etkin kaynak tahsisi sağlayamadığı varsayımından 

hareket eder. Özellikle kamu malları, dışsallıklar ve doğal tekeller gibi alanlarda piyasa başarısızlıkları 

ortaya çıkmakta; bu durum devletin müdahalesini zorunlu kılmaktadır. 

Tahsis fonksiyonu kapsamında devlet, hangi mal ve hizmetlerin kamusal nitelik taşıdığına karar verir 

ve bu hizmetlerin üretimini ya doğrudan üstlenir ya da özel sektör faaliyetlerini düzenleyici 

mekanizmalarla yönlendirir. Kamusal malların temel özelliği olan bölünemezlik ve dışlanamama, bu 

malların piyasa koşullarında etkin biçimde sunulamamasına sebep olur. Savunma, adalet ve temel 

altyapı hizmetleri bu kapsamda değerlendirilir. Devlet, bu alanlarda kaynak tahsisini üstlenerek 

toplumsal faydanın gerçekleşmesine olanak tanır. 

Dışsallıklar tahsis fonksiyonunun önemli uygulama alanlarından biridir. Üretim veya tüketim 

faaliyetlerinin üçüncü kişiler üzerinde yarattığı olumlu ya da olumsuz etkiler, piyasa fiyatlarına 

yansımadığında kaynak tahsisi etkinliğini kaybeder. Çevre kirliliği gibi olumsuz dışsallıklar devletin 

düzenleyici ve vergisel müdahalelerini gerekli kılarken, eğitim ve sağlık gibi olumlu dışsallıklar kamu 

destekleriyle teşvik edilir. Bu müdahalelerin amacı, sosyal maliyet ile özel maliyet arasındaki farkı 

ortadan kaldırmaktır. 

Doğal tekeller de tahsis fonksiyonunun gerekçeleri arasında yer alır. Yüksek sabit maliyetler 

nedeniyle tek bir firmanın üretiminin daha etkin olduğu sektörlerde, serbest piyasa rekabeti kaynak 

israfına yol açabilir. Enerji, su ve ulaşım altyapıları bu tür alanlara örnek teşkil eder. Ölçek 

ekonomisinin sağladığı avantajla devlet, bu sektörlerde ya doğrudan üretici olarak faaliyet gösterir 

ya da sıkı düzenleme ve denetim mekanizmaları kurarak kaynakların etkin kullanımını sağlamaya 

çalışır. 

Tahsis fonksiyonu, yalnızca kamusal üretimle sınırlı olmayıp düzenleyici devlet anlayışı çerçevesinde 

de önem kazanmaktadır. Günümüzde çevresel düzenlemeler, rekabet politikaları ve sürdürülebilir 

kalkınma hedefleri, tahsis fonksiyonunun kapsamını genişletmiştir. Bu bağlamda devlet, ekonomik 

etkinliği artırırken toplumsal ve çevresel maliyetleri de gözeten bir kaynak tahsisi yaklaşımı 

benimsemek durumundadır. 
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Dağıtım fonksiyonu 

Dağıtım fonksiyonu, piyasa ekonomisi süreci sonucunda ortaya çıkan gelir ve servet dağılımının 

toplumsal açıdan daha adil bir yapıya kavuşturulmasını amaçlayan devlet fonksiyonudur. Piyasa 

mekanizması, bireylerin üretim faktörlerine sahiplik düzeyine ve pazardaki konumlarına göre gelir 

yaratır; bu durum çoğu zaman ciddi eşitsizliklere yol açar. Üretim faktörlerinin üretim sürecine 

koşulması ile milli gelirin birincil dağıtımının sağlanması sonucu ortaya çıkan gelir dağılımındaki 

eşitsizliklerin giderilmesi amacıyla, devlet kamu gelirleri, kamu giderleri, bütçe ve borçlanma yolu ile 

maliye politikalarının belirleyici e uygulayıcı rolünü üstlenir.  

Dağıtım fonksiyonunun temel gerekçesi, ekonomik etkinlikle sosyal adalet arasındaki denge 

ihtiyacıdır. Piyasa, etkin kaynak tahsisi sağlayabilir; ancak gelir dağılımı açısından toplumsal olarak 

kabul edilebilir sonuçlar üretmeyebilir. Bu noktada devlet, vergilendirme ve kamu harcamaları 

yoluyla yeniden dağıtım mekanizmasını devreye sokar. Artan oranlı gelir vergileri, servet vergileri ve 

dolaylı vergilerin sınırlandırılması bu mekanizmanın temel araçları arasında yer alır. 

Kamu harcamaları dağıtım fonksiyonunun en görünür uygulama alanını oluşturur. Sosyal güvenlik 

ödemeleri, eğitim ve sağlık harcamaları, yoksullukla mücadele programları ve sosyal yardımlar, 

düşük gelir gruplarının refah düzeyini artırmayı hedefler. Bu harcamalar yalnızca bireysel gelirleri 

desteklemekle kalmaz, aynı zamanda toplumsal fırsat eşitliğinin güçlendirilmesine de katkı sağlar. 

Eğitim ve sağlık hizmetlerinin kamusal nitelikte sunulması, kuşaklar arası eşitsizliklerin 

azaltılmasında önemli rol oynar. 

Dağıtım fonksiyonu, sosyal devlet anlayışının mali temelini oluşturur. Refah devleti uygulamalarında 

devlet, yalnızca ekonomik büyümeyi değil, büyümenin toplumun farklı kesimleri arasında nasıl 

paylaşıldığını da dikkate alır. Bu yaklaşım, ekonomik politikalarda eşitlik ve kapsayıcılık ilkelerinin ön 

plana çıkmasına yol açmıştır. Ancak aşırı yeniden dağıtım uygulamalarının çalışma motivasyonunu 

ve yatırım kararlarını olumsuz etkileyebileceği yönündeki eleştiriler de maliye literatüründe önemli 

bir tartışma alanıdır. 

Günümüzde dağıtım fonksiyonu, küreselleşme ve teknolojik dönüşümün yarattığı yeni eşitsizlik 

biçimleriyle birlikte yeniden ele alınmaktadır. Dijital ekonomi, otomasyon ve esnek çalışma 

modelleri gelir dağılımında yapısal değişimlere yol açmaktadır. Bu bağlamda devlet, geleneksel 

sosyal politika araçlarını güncelleyerek daha hedefli ve etkin bir yeniden dağıtım sistemi kurmak 

durumundadır. Dağıtım fonksiyonu, bu yönüyle toplumsal istikrarın ve sosyal bütünlüğün 

korunmasında merkezi bir öneme sahiptir. 
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İstikrar fonksiyonu 

İstikrar fonksiyonu, ekonomik sistemde ortaya çıkan dalgalanmaların olumsuz etkilerini sınırlamak 

ve makroekonomik dengeleri korumak amacıyla devletin üstlendiği temel ekonomik görevlerden 

biridir. Piyasa ekonomileri, doğası gereği konjonktürel dalgalanmalara açıktır; bu dalgalanmalar 

yüksek enflasyon, işsizlik, durgunluk veya aşırı büyüme gibi sorunlara yol açabilir. İstikrar 

fonksiyonu, bu tür dengesizlikleri önlemek veya hafifletmek için mali ve ekonomik araçların 

kullanılmasını ifade eder. 

İstikrar fonksiyonunun temel hedefleri arasında fiyat istikrarının sağlanması, tam istihdama yakın bir 

düzeyin korunması ve sürdürülebilir ekonomik büyümenin desteklenmesi yer alır. Bu hedefler, 

birbirleriyle zaman zaman çelişebilen nitelikte olsa da devletin makroekonomik politika tasarımında 

merkezi bir rol oynar. Maliye politikası, bu kapsamda kamu harcamaları, vergiler ve bütçe dengesi 

yoluyla ekonomik faaliyet düzeyini etkilemeyi amaçlar. 

Ekonomik durgunluk dönemlerinde devlet, genişletici maliye politikaları uygulayarak toplam talebi 

canlandırmaya çalışır. Kamu harcamalarının artırılması veya vergilerin azaltılması, üretim ve istihdam 

üzerinde olumlu etki yaratabilir. Buna karşılık aşırı talep artışının ve enflasyonist baskıların 

görüldüğü dönemlerde daraltıcı maliye politikaları devreye girer. Bu politikalar, ekonomik aşırılıkları 

sınırlayarak istikrarın yeniden tesis edilmesini hedefler. 

İstikrar fonksiyonu, para politikasıyla birlikte değerlendirilmesi gereken bir alan olmakla birlikte, 

maliye politikasının yapısal ve dağıtıcı etkileri nedeniyle ayrı bir öneme sahiptir. Özellikle otomatik 

stabilizatörler olarak adlandırılan artan oranlı vergiler ve işsizlik ödenekleri, ekonomik 

dalgalanmalara karşı kendiliğinden dengeleyici bir işlev görür. Bu mekanizmalar, politika yapıcıların 

aktif müdahalesine gerek kalmadan istikrarın korunmasına katkı sağlar. 

Son dönemlerde istikrar fonksiyonu, küresel finansal entegrasyon ve artan belirsizlikler nedeniyle 

daha karmaşık bir hâl almıştır. Küresel krizler, salgınlar ve jeopolitik riskler, maliye politikalarının 

esnekliğini ve dayanıklılığını ön plana çıkarmaktadır. Bu bağlamda mali disiplin ile ekonomik istikrar 

arasında dengeli bir yaklaşım geliştirilmesi, modern devletin istikrar fonksiyonunun temel 

gerekliliklerinden biri olarak değerlendirilmektedir. 

Refah Devleti 

Refah devleti, devletin yalnızca ekonomik düzeni sağlamakla yetinmeyip, bireylerin asgari yaşam 

standartlarını güvence altına almayı ve sosyal refahı artırmayı amaçladığı devlet anlayışını ifade 

eder. Bu yaklaşımda devlet, piyasa ekonomisinin ortaya çıkardığı gelir eşitsizliklerini ve sosyal riskleri 
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azaltmak amacıyla aktif sosyal ve mali politikalar uygular. Refah devleti anlayışı, ekonomik 

büyümenin toplumsal refaha dönüşmesini hedefleyen kurumsal bir yapı olarak değerlendirilir. 

Refah devletinin temel dayanağı, piyasa mekanizmasının sosyal adalet ve fırsat eşitliği konusunda 

yetersiz kaldığı varsayımıdır. İşsizlik, hastalık, yaşlılık ve yoksulluk gibi riskler karşısında bireylerin 

yalnız bırakılmaması gerektiği düşüncesi bu modelin merkezinde yer alır. Devlet, sosyal güvenlik 

sistemleri, sağlık ve eğitim hizmetleri yoluyla bireyleri bu risklere karşı korumayı amaçlar. Bu yönüyle 

refah devleti, ekonomik olduğu kadar sosyal bir müdahale modelidir. 

Refah devletinin gelişimi, özellikle 20. yüzyılın ortalarında hız kazanmıştır. Sanayileşme süreci, 

kentleşme ve sınıf yapısındaki dönüşümler, devletin sosyal sorumluluklarını genişletmiştir. Bu 

dönemde sosyal sigorta sistemleri yaygınlaşmış, kamusal sağlık ve eğitim hizmetleri 

kurumsallaşmıştır. Refah devleti uygulamaları, toplumsal istikrarın sağlanmasında ve sosyal 

çatışmaların azaltılmasında önemli rol oynamıştır. 

Refah devletinin finansmanı, kamu maliyesi açısından önemli tartışmaları beraberinde getirmiştir. 

Sosyal harcamaların artışı, vergi yükünün genişlemesine ve bütçe dengeleri üzerinde baskı 

oluşmasına yol açabilir. Bu nedenle refah devletinin sürdürülebilirliği, mali disiplin ve etkin kaynak 

kullanımıyla doğrudan ilişkilidir. Refah devletinin etkinliği, yalnızca harcama düzeyiyle değil, bu 

harcamaların hedefe uygunluğu ve verimliliğiyle ölçülmektedir. 

Günümüzde refah devleti anlayışı, küreselleşme, demografik yaşlanma ve teknolojik dönüşüm gibi 

faktörler nedeniyle yeniden şekillenmektedir. Artan yaşlı nüfus ve değişen işgücü piyasaları, sosyal 

güvenlik sistemlerinin reformunu zorunlu kılmaktadır. Bu bağlamda modern refah devleti, sosyal 

korumayı sürdürürken mali sürdürülebilirliği ve ekonomik rekabet gücünü birlikte gözeten dengeli 

bir sistem olarak ele alınmaktadır. 

Refah Ekonomisi 

Refah ekonomisi, ekonomik faaliyetlerin bireylerin ve toplumun genel refah düzeyi üzerindeki 

etkilerini inceleyen iktisat dalıdır. Bu alan, ekonomik kaynakların nasıl tahsis edildiği, gelir ve servetin 

nasıl dağıtıldığı ve ekonomik politikaların toplumsal refahı ne ölçüde artırdığı sorularına yanıt arar. 

Refah ekonomisi, yalnızca üretim ve büyüme göstergelerine değil, bu süreçlerin toplumun farklı 

kesimleri üzerindeki sonuçlarına odaklanması bakımından normatif bir analiz boyutu taşır. 

Refah ekonomisinin temel kavramlarından biri etkinliktir. Pareto etkinliği, bir bireyin durumunu 

iyileştirirken başka bir bireyin durumunu kötüleştirmeden yapılan değişimleri ifade eder ve refah 

analizlerinde önemli bir ölçüt olarak kullanılır. Ancak Pareto ölçütü, mevcut gelir dağılımını veri aldığı 
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için adalet sorununu doğrudan ele almaz. Bu nedenle refah ekonomisi, yalnızca etkinliği değil, aynı 

zamanda hakkaniyet ve sosyal tercihleri de değerlendirme kapsamına alır. 

Refah ekonomisi, piyasa mekanizmasının her zaman toplumsal refahı maksimize edemediğini kabul 

eder. Kamu malları, dışsallıklar, bilgi asimetrileri ve doğal tekeller gibi piyasa başarısızlıkları, refah 

kayıplarına yol açabilir. Bu durumlarda devletin düzenleyici ve yeniden dağıtıcı politikalarla 

müdahale etmesi gerekebilir. Refah ekonomisi, bu müdahalelerin hangi koşullarda meşru ve etkili 

olduğunu analiz ederek kamu politikalarına teorik bir temel sunar. 

Gelir dağılımı refah ekonomisinin önemli konularından biridir. Toplam refah düzeyi artarken gelir 

eşitsizliklerinin derinleşmesi, toplumsal açıdan kabul edilebilir sonuçlar doğurmayabilir. Bu nedenle 

sosyal refah fonksiyonları, bireysel refah düzeylerini bir araya getirerek toplumsal refahın nasıl 

değerlendirileceğine ilişkin farklı yaklaşımlar geliştirir.  

Modern ekonomik yapıda refah ekonomisi, çevresel sürdürülebilirlik, yaşam kalitesi ve davranışsal 

faktörleri de kapsayacak şekilde genişlemiştir. Ekonomik büyümenin çevresel maliyetleri ve 

bireylerin rasyonel olmayan davranışları, refah analizlerinin klasik varsayımlarını sorgulatmaktadır. 

Bu bağlamda refah ekonomisi, ekonomik politikaların yalnızca verimlilik değil, uzun vadeli toplumsal 

refah üzerindeki etkilerini de dikkate alan bütüncül bir analiz alanı olarak önemini sürdürmektedir. 

Sosyal Devlet 

Sosyal devlet, devletin bireylerin yalnızca hukuki güvenliğini sağlamakla yetinmeyip, sosyal ve 

ekonomik yaşamlarını da güvence altına almayı amaçladığı yönetim anlayışını ifade eder. Bu 

modelde devlet, bireylerin asgari yaşam koşullarını sağlayabilmeleri için aktif politikalar geliştirir ve 

toplumsal eşitsizlikleri azaltmaya yönelik sorumluluk üstlenir. Sosyal devlet anlayışı, modern kamu 

maliyesi ve kamu ekonomisinin temel dayanaklarından biri olarak kabul edilir. 

Sosyal devletin ortaya çıkışı, sanayileşme süreciyle birlikte derinleşen sosyal sorunlara 

dayanmaktadır. İşçi sınıfının karşı karşıya kaldığı yoksulluk, işsizlik ve güvencesizlik, devletin sosyal 

alandaki rolünü genişletmesini zorunlu kılmıştır. Bu süreçte sosyal güvenlik sistemleri, çalışma 

hayatına ilişkin düzenlemeler ve kamusal sosyal hizmetler kurumsallaşmıştır. Sosyal devlet, bireyleri 

piyasa koşullarının olumsuz etkilerine karşı koruyan bir yapı olarak şekillenmiştir. 

Sosyal devletin temel araçları arasında sosyal güvenlik harcamaları, eğitim ve sağlık hizmetleri, 

sosyal yardımlar ve istihdam politikaları yer alır. Bu araçlar, gelir dağılımını düzeltmeye ve fırsat 

eşitliğini güçlendirmeye yönelik olarak kullanılır. Vergi politikaları da sosyal devletin finansmanında 

önemli bir rol oynar; artan oranlı vergilendirme yoluyla yüksek gelir gruplarından elde edilen 

kaynaklar sosyal harcamalara yönlendirilir. 
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Sosyal devlet anlayışı, ekonomik etkinlik ile sosyal adalet arasında bir denge kurmayı hedefler. 

Ancak sosyal harcamaların artışı, kamu bütçeleri üzerinde baskı yaratabilir ve mali sürdürülebilirlik 

tartışmalarını gündeme getirebilir. Bu nedenle sosyal devlet uygulamalarının etkinliği, harcama 

düzeyinden ziyade politika tasarımının niteliği ve hedefleme başarısıyla ölçülmektedir. Etkin sosyal 

politikalar hem sosyal koruma sağlamayı hem de bireylerin ekonomik hayata katılımını desteklemeyi 

amaçlar. 

Kamu Kesimi 

Kamu kesimi, devletin ve diğer kamu tüzel kişiliklerinin ekonomik ve mali faaliyetlerini kapsayan 

kurumsal alanı ifade eder. Bu kesim, mal ve hizmet üretimi, gelir toplama, harcama yapma ve 

düzenleyici faaliyetler yoluyla ekonomik sistem içinde aktif bir rol üstlenir. Kamu kesimi, özel 

kesimden farklı olarak kâr amacı gütmeyen ve toplumsal faydayı esas alan bir yapıya sahiptir. 

Kamu kesiminin kapsamı, merkezi yönetim, yerel yönetimler, sosyal güvenlik kuruluşları ve kamu 

iktisadi teşebbüsleri gibi farklı birimleri içerir. Bu birimler, farklı yetki ve sorumluluk alanlarına sahip 

olmakla birlikte kamusal amaçlar doğrultusunda faaliyet gösterir. Kamu kesiminin büyüklüğü ve 

etkisi, ülkelerin ekonomik yapısına, kamu politikalarına ve anayasal düzenlemelere bağlı olarak 

değişkenlik gösterir. 

Kamu kesimi, ekonomik sistemde üretici, tüketici ve düzenleyici olmak üzere üç temel işlev üstlenir. 

Üretici olarak kamu kesimi, kamu malları ve hizmetlerini sunar; altyapı yatırımları gerçekleştirir. 

Tüketici olarak mal ve hizmet talebi yaratarak ekonomik faaliyetleri etkiler. Düzenleyici olarak ise 

piyasa mekanizmasının işleyişini denetler, rekabeti korur ve kamu yararını gözeten kurallar koyar. 

Bu işlevler, kamu kesiminin ekonomik istikrar ve kalkınma üzerindeki etkisini artırır. 

Kamu kesiminin ekonomideki ağırlığı, kamu harcamalarının millî gelir içindeki payı ve kamu 

gelirlerinin yapısı üzerinden ölçülür. Geniş kamu kesimine sahip ekonomilerde sosyal harcamalar ve 

kamusal hizmetlerin kapsamı daha geniştir. Ancak kamu kesiminin aşırı büyümesi, verimlilik 

sorunları ve mali baskılar yaratabileceği için kamu kesiminin etkinliği önemli bir husustur. 

Son dönemlerde özellikle dijitalleşme ve kamu yönetimi reformları, kamu kesiminin daha etkin 

odaklı hizmet sunmasını amaçlamaktadır. Bu bağlamda kamu kesimi, modern devletin ekonomik ve 

mali işleyişinde merkezi bir aktör olma niteliğini sürdürmektedir. 

Kamu Hizmeti 

Kamu hizmeti, toplumun ortak ve zorunlu ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla devlet veya diğer kamu 

tüzel kişileri tarafından yürütülen sürekli ve düzenli faaliyetleri ifade eder. Kamu hizmeti anlayışı, 

devletin varlık nedenlerinden biri olarak kabul edilir ve kamu yararının gerçekleştirilmesini esas alır. 
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Bu hizmetler, bireysel taleplerden ziyade toplumsal gereksinimlere yönelik olup, hukuki ve idari 

kurallar çerçevesinde sunulur. 

Kamu hizmetlerinin temel özellikleri süreklilik, düzenlilik ve eşitlik ilkeleri etrafında şekillenir. 

Süreklilik ilkesi, kamu hizmetlerinin kesintisiz biçimde sunulmasını; düzenlilik ilkesi, hizmetlerin 

belirli standartlara uygun olarak yürütülmesini ifade eder. Eşitlik ilkesi ise kamu hizmetlerinden 

yararlanmada ayrım yapılmamasını ve herkesin hizmetlere eşit koşullarda erişebilmesini amaçlar. Bu 

ilkeler, kamu hizmetinin kamusal niteliğini güçlendiren temel unsurlardır. 

Kamu hizmetleri, sunuluş biçimlerine göre farklı şekillerde sınıflandırılabilir. Devlet, bazı kamu 

hizmetlerini doğrudan kendi örgütleri aracılığıyla yürütürken, bazı hizmetleri özel sektöre 

gördürebilir veya kamu-özel iş birliği modelleriyle sunabilir. Ancak hizmetin sunum biçimi değişse 

dahi, hizmetin nihai sorumluluğu kamu otoritesine aittir. Bu durum, kamu hizmetinin kamu yararı 

ilkesine bağlılığını korur. 

Kamu hizmetlerinin finansmanı büyük ölçüde vergiler ve diğer kamu gelirleri yoluyla sağlanır. Bu 

finansman yapısı, kamu hizmetlerinin piyasa fiyatlandırmasına tabi olmadan veya sınırlı ölçüde 

ücretlendirilerek sunulmasına imkân tanır. Eğitim, sağlık, güvenlik ve adalet hizmetleri bu kapsamda 

değerlendirilen temel kamu hizmetleridir. Kamu hizmetleri, toplumsal refahın artırılmasında ve 

sosyal bütünlüğün korunmasında önemli rol oynar. 

Günümüzde kamu hizmeti anlayışı, etkinlik, kalite ve vatandaş memnuniyeti gibi ölçütler 

çerçevesinde yeniden ele alınmaktadır. Dijitalleşme ve yeni yönetim yaklaşımları, kamu 

hizmetlerinin daha hızlı, şeffaf ve erişilebilir biçimde sunulmasını hedeflemektedir. Bu bağlamda 

kamu hizmeti, geleneksel idari bir faaliyet olmanın ötesinde, modern kamu yönetiminin stratejik bir 

unsuru hâline gelmiştir. 

Kamu Yararı 

Kamu yararı, devletin ve kamu otoritelerinin tüm faaliyetlerinde gözetmesi gereken temel ilkeyi 

ifade eder. Bu kavram, bireysel çıkarların ötesinde toplumun bütününü ilgilendiren ortak faydayı 

esas alır ve kamu politikalarının meşruiyet dayanağını oluşturur. Kamu yararı, hukuki, idari ve 

ekonomik karar alma süreçlerinde yönlendirici bir ölçüt olarak kullanılır. 

Kamu yararı kavramı, içeriği kesin sınırlarla belirlenmiş sabit bir olgu değildir; toplumsal koşullara, 

ekonomik yapıya ve dönemsel ihtiyaçlara göre değişkenlik gösterebilir. Bu nedenle kamu yararı, her 

somut durumda yeniden değerlendirilmesi gereken dinamik bir kavramdır. Devletin hangi alanlarda 

müdahalede bulunacağı ve bu müdahalenin sınırları, kamu yararı anlayışı çerçevesinde şekillenir. 
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Kamu yararı, kamu hizmetlerinin sunulmasında ve kamu kaynaklarının kullanımında temel referans 

noktasıdır. Kamu harcamalarının hangi alanlara yönlendirileceği, vergi politikalarının nasıl 

oluşturulacağı ve düzenleyici kararların hangi ölçütlere göre alınacağı bu ilkeye bağlıdır. Kamu 

yararı, kamu gücünün keyfî kullanımını önleyen ve idari işlemlerin hukuka uygunluğunu 

denetlemeye imkân tanıyan bir çerçeve sunar. 

Ekonomik açıdan kamu yararı, toplumsal refahın artırılması ve kaynakların etkin kullanımını ifade 

eder. Kamu mallarının sunulması, dışsallıkların giderilmesi ve gelir dağılımının düzeltilmesi bu 

kapsamda değerlendirilen başlıca uygulamalardır.  

Kamu Tercihi Teorisi 

Kamu tercih teorisi, devletin karar alma süreçlerini piyasa mantığıyla analiz eden bir yaklaşımdır ve 

hesap verebilir kamu yönetiminin önemini vurgulayan bir teorik çerçeve sunar. Teorinin amacı, 

kamu otoritesinin toplumsal fayda üretme kapasitesini kabul ederken, karar süreçlerinde insan 

faktörünün doğasını açıklığa kavuşturmaktır. 

Bu teoriye göre: 

1. Seçmen davranışı: Bireyler oy verirken kendi önceliklerini gözetir. Bu durum, demokratik 

sistemlerin canlılığını ve temsil gücünü artırır. Devlet, farklı toplumsal talepleri bu sayede 

daha net görür ve politika tasarımında daha güçlü bir veri tabanına sahip olur. 

2. Siyasal karar alıcılar: Siyasetçilerin yeniden seçilme isteği, kamu politikalarında süreklilik ve 

toplumsal meşruiyet üretir.. Taleplerle uyumlu politika geliştirme baskısı, kamu yönetimini 

daha etkin ve dinamik kılar. 

3. Bürokratik yapı: Kamu bürokrasisi, karmaşık toplumsal ihtiyaçları organize etme 

kapasitesiyle devletin kurumsal gücünü temsil eder. Bürokratların kurumu geliştirmeye 

yönelik çabaları, kamu hizmetlerinin kapsamını ve niteliğini destekler. 

Bu teorik yaklaşım, devlet faaliyetlerinin ekonomik mantığını açıklığa kavuşturur. Kamu tercih 

teorisi, güçlü devlet yapısının nasıl daha verimli, şeffaf ve sürdürülebilir hale getirilebileceğine dair 

analitik bir perspektif sunar. Böylece devletin toplumsal refah üretme kapasitesini derinlemesine 

anlamaya katkı sağlar. 

Kamu Politikası 

Kamu politikası, devletin toplumsal sorunlara çözüm üretmek amacıyla aldığı kararlar ve bu 

kararların uygulanmasına yönelik faaliyetlerin bütününü ifade eder. Kamu politikaları, belirli bir 

sorunun tanımlanmasından başlayarak politika seçeneklerinin oluşturulması, karar alınması, 
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uygulanması ve değerlendirilmesi aşamalarını kapsayan sistematik bir sürecin ürünüdür. Bu süreç, 

kamu otoritelerinin toplumsal ihtiyaçlara nasıl yanıt verdiğini gösteren temel bir çerçeve sunar. 

Kamu politikalarının oluşum süreci, çok aktörlü ve dinamik bir yapı taşır. Yasama organı, yürütme, 

bürokrasi, yargı, sivil toplum kuruluşları ve çıkar grupları bu sürecin temel aktörleri arasında yer alır. 

Bu aktörlerin etkileşimi, kamu politikalarının içeriğini ve yönünü belirler. Kamu politikaları, yalnızca 

teknik tercihlerden değil, aynı zamanda siyasal, ekonomik ve sosyal dengelerden etkilenir. 

Kamu politikaları farklı alanlarda uygulanabilir ve amaçlarına göre çeşitlilik gösterir. Ekonomik 

politikalar, sosyal politikalar, çevre politikaları ve eğitim politikaları bu kapsamda değerlendirilen 

başlıca politika alanlarıdır. Her politika alanı, farklı araçlar ve hedefler doğrultusunda şekillenir. 

Vergiler, kamu harcamaları, düzenlemeler ve teşvikler, kamu politikalarının uygulanmasında 

kullanılan temel araçlardır. 

Kamu politikalarının başarısı, yalnızca alınan kararların içeriğine değil, uygulama sürecinin etkinliğine 

de bağlıdır. Politika uygulamasında karşılaşılan idari kapasite sorunları, kaynak yetersizlikleri ve 

koordinasyon eksiklikleri, hedeflenen sonuçların elde edilmesini zorlaştırabilir. Bu nedenle kamu 

politikalarının düzenli olarak izlenmesi ve değerlendirilmesi, politika başarısının ölçülmesi açısından 

önem taşır. 

Günümüzde kamu politikası, modern devletin toplumsal sorunlara sistemli ve rasyonel çözümler 

üretmesinde merkezi bir araç olarak önemini korumaktadır. 

Kamu Maliyesi Politikası 

Kamu maliyesi politikası, devletin ekonomik ve sosyal hedeflere ulaşmak amacıyla kamu gelirleri, 

kamu harcamaları ve borçlanma araçlarını bilinçli ve planlı biçimde kullanmasını ifade eder. Bu 

politika alanı, kamu maliyesinin uygulamaya dönük boyutunu oluşturur ve devletin ekonomik sistem 

üzerindeki etkisini somutlaştırır. Kamu maliyesi politikası, kaynakların nasıl toplanacağı ve hangi 

alanlara yönlendirileceği konusunda temel karar çerçevesini belirler. 

Kamu maliyesi politikasının temel amaçları arasında ekonomik istikrarın sağlanması, gelir dağılımının 

düzeltilmesi ve ekonomik büyümenin desteklenmesi yer alır. Bu amaçlar doğrultusunda devlet, 

vergi politikalarıyla gelir yaratırken, kamu harcamaları yoluyla toplumsal ihtiyaçlara müdahale eder. 

Bütçe dengesi ve mali disiplin ise kamu maliyesi politikasının sürdürülebilirliği açısından kritik öneme 

sahiptir. 

Vergi politikası, kamu maliyesi politikasının en önemli bileşenlerinden biridir. Vergilerin türü, oranı 

ve yapısı, ekonomik davranışlar üzerinde doğrudan etki yaratır. Artan oranlı vergilendirme gelir 

dağılımını iyileştirmeyi hedeflerken, dolaylı vergiler tüketim kararlarını etkileyebilir. Bu nedenle 
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kamu maliyesi politikası, vergilendirmede etkinlik ve adalet ilkeleri arasında denge kurmak 

zorundadır. 

Kamu harcamaları da kamu maliyesi politikasının yönünü belirleyen temel araçlardandır. Eğitim, 

sağlık, altyapı ve sosyal güvenlik harcamaları, devletin toplumsal önceliklerini yansıtır. Kamu 

harcamalarının düzeyi ve bileşimi, ekonomik büyüme ve istihdam üzerinde önemli etkiler yaratır. 

Ancak harcamaların kontrolsüz biçimde artması, bütçe açıkları ve borçlanma ihtiyacını beraberinde 

getirebilir. 

Günümüzde kamu maliyesi politikası, mali sürdürülebilirlik ve şeffaflık ilkeleri çerçevesinde 

değerlendirilmektedir. Küresel ekonomik belirsizlikler, demografik değişimler ve artan sosyal 

harcama talepleri, maliye politikalarının daha dikkatli ve uzun vadeli bir perspektifle tasarlanmasını 

zorunlu kılmaktadır. Bu bağlamda kamu maliyesi politikası, modern devletin ekonomik yönetiminde 

merkezi ve stratejik bir rol üstlenmektedir. 

Kamu Gelir–Gider Dengesi 

Kamu gelir–gider dengesi, devletin belirli bir dönemde elde ettiği kamu gelirleri ile yaptığı kamu 

harcamaları arasındaki ilişkiyi ifade eder. Bu denge, kamu maliyesinin temel göstergelerinden biri 

olup, mali yönetimin sürdürülebilirliği açısından kritik öneme sahiptir. Kamu gelirlerinin harcamaları 

karşılaması durumunda bütçe dengesi sağlanırken, harcamaların gelirleri aşması bütçe açığına, 

gelirlerin harcamalardan fazla olması ise bütçe fazlasına yol açar. 

Kamu gelir–gider dengesi, mali disiplinin ve kamu maliyesi politikasının başarısını ölçmede kullanılan 

temel bir araçtır. Sürekli ve yüksek bütçe açıkları, kamu borçlanma ihtiyacını artırarak uzun vadede 

ekonomik istikrarı tehdit edebilir. Bu nedenle kamu gelirlerinin yapısı, harcamaların düzeyi ve 

önceliklendirilmesi, mali denge açısından birlikte değerlendirilmelidir. 

Kamu gelirleri ağırlıklı olarak vergiler, harçlar, resimler ve devletin mülkiyetinden doğan gelirlerden 

oluşur. Gelirlerin sürdürülebilirliği, ekonomik büyüme ve vergi sisteminin etkinliğiyle yakından 

ilişkilidir. Kamu harcamaları ise cari harcamalar, yatırım harcamaları ve transfer harcamaları gibi 

farklı kalemlerden meydana gelir. Harcamaların niteliği, kamu gelir–gider dengesinin ekonomik 

etkilerini belirleyen önemli bir unsurdur. 

Kamu gelir–gider dengesi, konjonktürel dalgalanmalardan doğrudan etkilenir. Ekonomik durgunluk 

dönemlerinde vergi gelirleri azalırken, sosyal harcamalar artabilir; bu durum bütçe açıklarını 

genişletebilir. Buna karşılık ekonomik büyüme dönemlerinde gelir artışı, mali dengeyi olumlu yönde 

etkileyebilir. Bu nedenle kamu gelir–gider dengesi, maliye politikasının konjonktür karşıtı rolüyle 

birlikte ele alınmalıdır. 
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Kamu gelir–gider dengesi, yalnızca kısa vadeli bütçe sonuçlarıyla değil, uzun vadeli mali 

sürdürülebilirlik perspektifiyle değerlendirilmektedir. Orta vadeli mali planlar, mali kurallar ve bütçe 

şeffaflığı uygulamaları, kamu mali dengesinin korunmasına yönelik önemli araçlar olarak öne 

çıkmaktadır. Bu bağlamda kamu gelir–gider dengesi, kamu mali yönetiminin temel yapı taşlarından 

biri olmaya devam etmektedir. 

Kamu Müdahalesi 

Kamu müdahalesi, devletin ekonomik ve sosyal yaşamda piyasa mekanizmasının tek başına yeterli 

olmadığı durumlarda, kamu yararı doğrultusunda gerçekleştirdiği düzenleyici, yönlendirici veya 

doğrudan faaliyetleri ifade eder. Bu müdahaleler, ekonomik etkinliği artırmak, sosyal adaleti 

sağlamak ve toplumsal refahı korumak amacıyla uygulanır. Kamu müdahalesi, modern kamu 

maliyesi ve kamu ekonomisinin temel kavramlarından biridir. 

Kamu müdahalesinin temel gerekçesi, piyasa başarısızlıklarının varlığıdır. Kamu mallarının 

sunulamaması, dışsallıklar, doğal tekeller ve bilgi asimetrileri, piyasa sonuçlarının toplumsal açıdan 

etkin ve adil olmamasına yol açabilir. Bu durumlarda devlet, düzenleme, vergilendirme, sübvansiyon 

ve doğrudan üretim gibi araçlarla müdahalede bulunur. Kamu müdahalesi, bu araçların hangi 

koşullarda ve ne ölçüde kullanılacağını belirleyen bir çerçeve sunar. 

Kamu müdahalesi yalnızca ekonomik alanla sınırlı değildir; sosyal politikalar yoluyla da geniş bir 

uygulama alanına sahiptir. Eğitim, sağlık, sosyal güvenlik ve çevre politikaları, devletin müdahaleci 

rolünün öne çıktığı alanlardır. Bu müdahaleler, bireylerin temel ihtiyaçlara erişimini güvence altına 

alırken, toplumsal eşitsizliklerin azaltılmasına katkı sağlar. 

Günümüzde kamu müdahalesi, küresel krizler, çevresel sorunlar ve sosyal risklerin artmasıyla 

birlikte yeniden önem kazanmıştır. Salgınlar, iklim değişikliği ve finansal istikrarsızlıklar, devletin 

aktif rolünü zorunlu kılmaktadır. Bu bağlamda kamu müdahalesi, modern devletin ekonomik ve 

sosyal sorumluluklarını yerine getirmesinde temel bir politika aracı olarak değerlendirilmektedir. 

Mali Yapı 

Mali yapı, devletin kamu gelirleri, kamu harcamaları, bütçe sistemi ve borçlanma unsurlarından 

oluşan mali düzeninin bütününü ifade eder. Bu yapı, kamu maliyesinin kurumsal ve işlevsel 

çerçevesini belirler ve devletin ekonomik ve sosyal hedeflerini gerçekleştirme kapasitesini yansıtır. 

Mali yapı, kamu mali yönetiminin etkinliği ve mali sürdürülebilirlik açısından temel bir referans 

noktasıdır. 

Mali yapının temel bileşenleri arasında kamu gelirlerinin türü ve dağılımı, kamu harcamalarının 

düzeyi ve bileşimi ile bütçe sisteminin işleyişi yer alır. Vergi sisteminin yapısı, mali yapının en 
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belirleyici unsurlarından biridir. Dolaylı ve dolaysız vergilerin oranı, vergi tabanının genişliği ve vergi 

adaleti, mali yapının ekonomik ve sosyal etkilerini doğrudan etkiler. 

Kamu harcamalarının yapısı da mali yapının niteliğini belirleyen önemli bir faktördür. Cari 

harcamalar, yatırım harcamaları ve transfer harcamaları arasındaki denge, kamu kaynaklarının nasıl 

kullanıldığını gösterir. Yatırım ağırlıklı bir harcama yapısı, uzun vadeli ekonomik büyümeyi 

desteklerken; transfer harcamalarının artışı sosyal refahı güçlendirebilir. Bu harcama kalemleri 

arasındaki dağılım, mali politikanın önceliklerini yansıtır. 

Mali yapı, bütçe dengesi ve kamu borçlanmasıyla yakından ilişkilidir. Sürekli bütçe açıkları ve artan 

borç yükü, mali yapının kırılgan hâle gelmesine neden olabilir. Bu nedenle mali yapının sağlıklı 

işlemesi, mali disiplin, etkin bütçe yönetimi ve şeffaflık ilkelerine bağlıdır. Mali kurallar ve orta vadeli 

mali planlar, mali yapının sürdürülebilirliğini sağlamaya yönelik önemli araçlardır. 

Günümüzde mali yapı, küresel ekonomik gelişmeler, demografik değişimler ve artan kamu hizmeti 

talepleri nedeniyle dönüşüm süreci yaşamaktadır. Dijitalleşme ve mali yönetim reformları, mali 

yapının daha etkin ve hesap verebilir hâle getirilmesini amaçlamaktadır. Bu bağlamda mali yapı, 

devletin ekonomik ve sosyal fonksiyonlarını yerine getirmesinde belirleyici bir unsur olmaya devam 

etmektedir.  
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KAMU GELİRLERİ 

Kamu Geliri 

Kamu geliri, devletin ve diğer kamu tüzel kişilerinin kamu hizmetlerini finanse edebilmek amacıyla 

elde ettiği parasal kaynakların bütününü ifade eder. Kamu gelirleri, kamu harcamalarının temel 

finansman kaynağını oluşturur ve devletin ekonomik ve sosyal fonksiyonlarını yerine getirme 

kapasitesini belirler. Bu yönüyle kamu geliri, kamu maliyesinin en temel unsurlarından biridir. 

Kamu gelirlerinin en önemli kaynağı vergilerdir. Vergiler, devletin egemenlik gücüne dayanarak, 

karşılıksız ve zorunlu olarak topladığı gelirlerdir. Vergi gelirleri, kamu gelirleri içinde genellikle en 

büyük paya sahiptir ve mali sistemin sürekliliğini sağlar. Vergi sisteminin yapısı, vergi adaleti, etkinlik 

ve gelir dağılımı üzerinde doğrudan etkiler yaratır. Bu nedenle kamu gelirlerinin analizinde vergilerin 

niteliği merkezi bir öneme sahiptir. 

Vergi dışı kamu gelirleri de kamu gelirleri içinde önemli bir yer tutar. Harçlar, resimler, şerefiyeler, 

para cezaları ve kamu işletmelerinin elde ettiği gelirler bu kapsamda değerlendirilir. Ayrıca devletin 

sahip olduğu taşınır ve taşınmaz mallardan elde edilen kira ve satış gelirleri de kamu geliri 

niteliğindedir. Bu gelirler, vergilere kıyasla daha sınırlı olmakla birlikte, kamu finansmanına katkı 

sağlar. 

Kamu gelirlerinin yapısı, ekonomik konjonktürden ve devletin politika tercihlerinden etkilenir. 

Ekonomik büyüme dönemlerinde vergi gelirleri artarken, durgunluk dönemlerinde kamu gelirleri 

azalabilir. Bu durum, kamu maliyesi politikalarının esnekliğini ve gelir kaynaklarının 

çeşitlendirilmesinin önemini ortaya koyar. Sağlam bir kamu geliri yapısı, mali istikrarın 

korunmasında kritik rol oynar. 

Modern kamu geliri anlayışı, yalnızca gelir miktarına değil, gelirlerin sürdürülebilirliğine ve adaletli 

dağılımına odaklanmaktadır. Kayıt dışı ekonomiyle mücadele, vergi tabanının genişletilmesi ve dijital 

ekonomi kaynaklı gelirlerin vergilendirilmesi, modern kamu gelirleri politikasının öncelikli alanları 

arasında yer almaktadır.  

Vergi 

Vergi, devletin kamu hizmetlerini finanse etmek ve ekonomik–sosyal amaçlarını gerçekleştirmek 

üzere, egemenlik gücüne dayanarak gerçek ve tüzel kişilerden karşılıksız ve zorunlu olarak aldığı 

parasal yükümlülüktür. Vergi, kamu gelirleri içinde en düzenli ve sürekli kaynak olması nedeniyle 

kamu maliyesinin temel unsurunu oluşturur. Vergilendirme yetkisi, devletin mali egemenliğinin en 

açık göstergelerinden biri olarak kabul edilir. 
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Verginin temel özellikleri karşılıksızlık, zorunluluk ve kanunilik ilkeleri etrafında şekillenir. 

Karşılıksızlık, verginin belirli bir kamu hizmetine doğrudan bağlanmamasını ifade eder. Zorunluluk, 

bireylerin bir vatandaşlık görevi olarak ve yaptırımlara bağlanmış şekilde vergi ödeme yükümlülüğü 

altında olmasını; kanunilik ilkesi ise vergilerin ancak kanunla konulup değiştirilebileceğini belirtir. Bu 

ilkeler, vergilendirme yetkisinin keyfî kullanılmasını önleyen hukuki güvenceler sağlar. 

Vergiler, ekonomik ve sosyal etkilerine göre farklı şekillerde sınıflandırılır. Dolaysız vergiler gelir ve 

servet üzerinden alınırken, dolaylı vergiler harcama ve tüketim üzerinden tahsil edilir. Bu ayrım, 

vergilerin gelir dağılımı ve ekonomik davranışlar üzerindeki etkilerini analiz etmede önem taşır. 

Dolaysız vergiler genellikle daha adil kabul edilirken, dolaylı vergiler tahsil kolaylığı nedeniyle yaygın 

biçimde kullanılmaktadır. 

Verginin ekonomik fonksiyonu, yalnızca gelir sağlamakla sınırlı değildir. Vergiler, kaynak tahsisini 

yönlendirme, gelir dağılımını düzeltme ve ekonomik istikrarı destekleme amacıyla da kullanılabilir. 

Teşvik edici vergi indirimleri, caydırıcı vergiler ve çevresel vergiler bu kapsamda değerlendirilen 

uygulamalardır. Bu yönüyle vergi, maliye politikasının etkin araçlarından biri olarak öne çıkar. 

Modern ekonomilerde vergi tabanının korunması, kayıt dışı ekonomiyle mücadele ve adalet–etkinlik 

dengesinin sağlanması modern vergilendirme politikalarının temel sorun alanlarını oluşturmaktadır. 

Bu bağlamda vergi, kamu maliyesinin yalnızca finansman unsuru değil, aynı zamanda ekonomik ve 

sosyal politika aracı olma niteliğini sürdürmektedir. 

Vergi Dışı Gelir 

Vergi dışı gelir, devletin egemenlik yetkisine dayanarak topladığı vergiler dışında, kamu faaliyetleri 

ve kamu mülkiyetinden kaynaklanan parasal gelirlerin bütününü ifade eder. Bu gelirler, kamu 

hizmetlerinin finansmanında tamamlayıcı bir rol üstlenir ve kamu gelirleri sistemi içinde önemli bir 

yer tutar. Vergi dışı gelirler, vergilerden farklı olarak çoğu zaman belirli bir hizmet veya faaliyetin 

karşılığı olarak elde edilir. 

Vergi dışı gelirlerin başlıca türleri arasında harçlar, resimler, şerefiyeler ve para cezaları yer alır. 

Harçlar, belirli bir kamu hizmetinden yararlanmanın karşılığı olarak alınan bedellerdir. Resimler, idari 

izin ve ruhsatlar karşılığında tahsil edilirken; şerefiyeler, kamusal yatırımlar sonucu taşınmazların 

değerinde meydana gelen artışlardan elde edilen gelirlerdir. Para cezaları ise hukuka aykırı 

davranışları caydırma amacı taşırken aynı zamanda kamu geliri niteliği de taşır. 

Kamu iktisadi teşebbüslerinin faaliyetlerinden elde edilen gelirler de vergi dışı gelir kapsamında 

değerlendirilir. Devletin sahip olduğu işletmelerin kârları, temettü gelirleri ve kamu mallarının 
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kiralanması veya satılması sonucu elde edilen gelirler bu gruba dahildir. Bu tür gelirler, kamu 

mülkiyetinin ekonomik değerinin mali sisteme yansıtılmasını sağlar. 

Vergi dışı gelirlerin en önemli özelliklerinden biri, vergilere kıyasla daha düzensiz ve konjonktüre 

duyarlı olmalarıdır. Ekonomik koşullar, kamu hizmetlerine olan talep ve kamu işletmelerinin 

performansı, bu gelirlerin düzeyini doğrudan etkileyebilir. Bu nedenle vergi dışı gelirler, kamu 

maliyesinde genellikle ikincil ve tamamlayıcı finansman kaynağı olarak değerlendirilir. 

Harç 

Harç, devlet veya diğer kamu tüzel kişileri tarafından sunulan belirli bir kamu hizmetinden 

yararlanmanın karşılığı olarak, gerçek ve tüzel kişilerden alınan parasal yükümlülüktür. Harçlar, vergi 

dışı kamu gelirleri arasında yer almakta olup, vergilerden farklı olarak doğrudan bir hizmet 

karşılığına dayanmaktadır. Bu yönüyle harç, kamu hizmeti ile ödeme arasında belirli bir ilişki 

kurulmasını ifade eder. 

Harçların temel özelliği, belirli ve bireysel bir kamu hizmetinin sunulmasıyla bağlantılı olmasıdır. 

Pasaport, tapu, noter, mahkeme ve ruhsat işlemleri bu kapsamda değerlendirilen başlıca harç 

konularıdır. Harç ödemesi, ilgili kamu hizmetinden yararlanmanın ön koşulu olarak düzenlenmiştir. 

Bu durum, harçların gönüllü nitelikte değil, hukuki düzenlemeler çerçevesinde zorunlu bir mali 

yükümlülük olduğunu göstermektedir. 

Harçlar ile vergiler arasındaki temel fark, karşılıksızlık ilkesinde ortaya çıkar. Vergiler genel kamu 

hizmetlerinin finansmanına yönelirken, harçlar belirli bir hizmetin maliyetinin kısmen veya tamamen 

karşılanmasını amaçlar. Bununla birlikte harç tutarları her zaman hizmetin gerçek maliyetine tam 

olarak eşit olmayabilir. Harçların belirlenmesinde maliyet unsurlarının yanı sıra kamu politikası 

tercihleri de etkili olabilmektedir. 

Harçlar, kamu hizmetlerinin finansmanında tamamlayıcı bir rol oynar ve kamu kaynaklarının etkin 

kullanımını teşvik edebilir. Harç uygulamaları, kamu hizmetlerine olan aşırı talebi sınırlayarak hizmet 

sunumunda verimliliğin artırılmasına katkı sağlayabilir. Ancak harçların yüksek belirlenmesi, kamu 

hizmetlerine erişimde eşitsizlik yaratabileceği için sosyal adalet açısından dikkatle 

değerlendirilmelidir. 

Günümüzde harç politikaları, maliyet esaslılık, şeffaflık ve erişilebilirlik ilkeleri çerçevesinde ele 

alınmaktadır. Harçların hizmet sunum kalitesiyle uyumlu olması ve sosyal açıdan dezavantajlı 

gruplar üzerinde aşırı yük oluşturmaması önem taşımaktadır. Bu bağlamda harçlar, kamu maliyesi 

içinde hem gelir sağlayıcı hem de düzenleyici bir araç olma niteliğini sürdürmektedir. 
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Şerefiye 

Şerefiye, kamu tarafından gerçekleştirilen imar, altyapı veya benzeri kamusal yatırımlar sonucunda 

taşınmaz malların değerinde meydana gelen artıştan, bu artıştan yararlanan mal sahiplerinden 

alınan parasal yükümlülüğü ifade eder. Şerefiye, vergi dışı kamu gelirleri arasında yer almakta olup, 

kamusal faaliyetlerin sağladığı özel faydanın bir kısmının kamuya geri kazandırılmasını amaçlar. 

Şerefiyenin temel dayanağı, kamusal yatırımların yarattığı değer artışının tamamen bireysel kazanç 

olarak bırakılmaması gerektiği düşüncesidir. Yol, kanalizasyon, ulaşım ve çevre düzenlemesi gibi 

yatırımlar, belirli bölgelerdeki taşınmazların değerini artırır. Bu değer artışı, mal sahibinin kendi 

çabasından değil, kamu tarafından yapılan yatırımlardan kaynaklandığı için, elde edilen kazancın bir 

bölümünün kamuya aktarılması kamu yararı açısından meşru kabul edilir. 

Şerefiye ile vergiler arasında önemli farklar bulunmaktadır. Vergiler genel nitelikli ve karşılıksız 

yükümlülükler iken, şerefiye belirli bir kamusal faaliyetin sağladığı somut faydaya dayanmaktadır. 

Bu yönüyle şerefiye, fayda ilkesiyle uyumlu bir kamu geliri türü olarak değerlendirilir. Ancak 

uygulamada değer artışının tespiti ve ölçülmesi, şerefiyenin teknik açıdan en tartışmalı yönünü 

oluşturmaktadır. 

Şerefiye uygulamaları, kamu yatırımlarının finansmanında tamamlayıcı bir kaynak sağlayabilir. 

Özellikle yerel yönetimler açısından, altyapı yatırımlarının maliyetinin bir kısmının bu yolla 

karşılanması, mali yükün daha adil paylaşılmasına katkı sağlar. Bununla birlikte şerefiye oranlarının 

adil ve şeffaf biçimde belirlenmesi, uygulamanın toplumsal kabulü açısından önem taşır. 

Günümüzde şerefiye, kentsel dönüşüm, imar uygulamaları ve sürdürülebilir şehircilik politikaları 

çerçevesinde yeniden önem kazanmaktadır. Hızlı kentleşme süreci, kamusal yatırımların taşınmaz 

değerleri üzerindeki etkisini artırmıştır. Bu bağlamda şerefiye, kamusal yatırımların yarattığı rantın 

kamuya kazandırılmasında önemli bir mali araç olma özelliğini sürdürmektedir. 

Katılma payı 

Katılma payı, kamu tarafından gerçekleştirilen belirli altyapı ve hizmet yatırımlarının maliyetine, bu 

yatırımlardan doğrudan yararlanan kişi veya taşınmaz sahiplerinin katılımını sağlamak amacıyla 

alınan parasal yükümlülüğü ifade eder. Katılma payı, vergi dışı kamu gelirleri arasında yer almakta 

olup, fayda ilkesine dayanan bir finansman aracıdır. Bu yönüyle katılma payı, kamu hizmeti ile ödeme 

arasında doğrudan bir ilişki kurulmasını sağlar. 

Katılma payının temel amacı, kamusal yatırımların finansman yükünün tamamının genel bütçe veya 

yerel yönetim bütçeleri üzerinde toplanmasını önlemektir. Yol, kanalizasyon, su ve benzeri altyapı 
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hizmetleri, belirli bölgelerdeki taşınmazlara doğrudan fayda sağlar. Bu faydadan yararlananların 

yatırım maliyetine katılması, mali yükün daha adil paylaşılmasına katkı sunar. 

Katılma payı, vergilerden ve harçlardan bazı yönleriyle ayrılır. Vergiler karşılıksız ve genel nitelikli 

yükümlülüklerdir; harçlar ise belirli bir kamu hizmetinden yararlanmanın karşılığı olarak alınır. 

Katılma payı ise belirli bir yatırımın yarattığı özel faydaya dayanır ve çoğunlukla tek seferlik olarak 

tahsil edilir. Bu özelliğiyle katılma payı, kamusal yatırım finansmanına özgü bir gelir türü olarak 

değerlendirilir. 

Katılma paylarının belirlenmesinde, yatırım maliyeti, sağlanan faydanın kapsamı ve taşınmazların 

değerindeki artış dikkate alınır. Bu hesaplamaların şeffaf ve objektif ölçütlere dayanması, 

uygulamanın hukuki ve toplumsal açıdan kabul edilebilirliğini artırır. Aksi hâlde katılma payı 

uygulamaları, mülkiyet hakkı ve adalet ilkeleri açısından tartışmalara yol açabilir. 

Katılma payı uygulamaları, özellikle yerel yönetimlerin mali kapasitesini güçlendiren önemli araçlar 

arasında yer almaktadır. Artan kentleşme ve altyapı ihtiyacı, bu tür gelir kaynaklarının etkin 

kullanımını zorunlu kılmaktadır. Bu bağlamda katılma payı, kamusal yatırımların finansmanında hem 

adalet hem de etkinlik sağlayan tamamlayıcı bir mali araç olma niteliğini sürdürmektedir. 

Para Cezası 

Para cezası, hukuka aykırı davranışların önlenmesi ve toplumsal düzenin korunması amacıyla, kamu 

otoriteleri tarafından gerçek veya tüzel kişilere uygulanan parasal yaptırımı ifade eder. Para cezaları, 

esas itibarıyla bir yaptırım aracı olmakla birlikte, kamu bütçesine gelir sağlamaları nedeniyle vergi 

dışı kamu gelirleri arasında da değerlendirilmektedir. 

Para cezalarının temel amacı gelir elde etmek değil, hukuki kurallara uyumu sağlamaktır. Bu nedenle 

para cezası, mali bir yükümlülükten ziyade, idari veya cezai yaptırım niteliği taşır. Trafik ihlalleri, 

çevre kirliliğine yol açan faaliyetler ve idari düzenlemelere aykırı davranışlar para cezası 

uygulamalarının yaygın olduğu alanlar arasında yer alır. Bu yönüyle para cezaları, caydırıcılık 

fonksiyonunu ön planda tutar. 

Para cezaları ile vergiler ve harçlar arasında önemli farklar bulunmaktadır. Vergiler ve harçlar hukuka 

uygun davranışların sonucu olarak doğarken, para cezaları hukuka aykırı fiillerin sonucunda 

uygulanır. Ayrıca para cezaları, bireylerin kamu hizmetlerinden yararlanmasının bir karşılığı değil, 

kural ihlalinin yaptırımıdır. Bu özellik, para cezalarını diğer kamu gelirlerinden hukuki ve fonksiyonel 

açıdan ayırır. 
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Fon Gelirleri 

Fon gelirleri, belirli bir kamu hizmetinin veya politika alanının finansmanını sağlamak amacıyla 

oluşturulan kamu fonlarına aktarılan ve genellikle özel bir amaca tahsis edilen gelirleri ifade eder. 

Bu gelirler, genel bütçe gelirlerinden ayrılarak belirli hedeflere yönlendirilmesi bakımından kamu 

maliyesi içinde kendine özgü bir yapıya sahiptir. Fon gelirleri, kamu harcamalarının etkinliğini 

artırmak ve kaynak kullanımında uzmanlaşma sağlamak amacıyla kullanılmaktadır. 

Fon gelirlerinin en belirgin özelliği, tahsisli olmalarıdır. Genel bütçe gelirleri belirli bir harcamaya 

bağlanmazken, fon gelirleri önceden belirlenmiş amaçlar doğrultusunda kullanılır. Fonlar, hızlı ve 

esnek kaynak kullanımı sağlamaları nedeniyle bazı alanlarda tercih edilmektedir. 

Fon gelirleri, kamu politikalarının uygulanmasında mali süreklilik sağlayabilir. Özellikle uzun vadeli 

ve yüksek maliyetli projelerde, fonlar aracılığıyla istikrarlı finansman sağlanması mümkün 

olmaktadır. Bununla birlikte fonların sayısının artması, kamu mali yönetiminde karmaşıklığa ve 

denetim zorluklarına neden olabilmektedir. Fonların bütçe sistemiyle uyumlu hâle getirilmesi ve 

amaç dışı kullanımının önlenmesi, modern kamu maliyesinin temel hedefleri arasında yer 

almaktadır. Bu bağlamda fon gelirleri, doğru tasarlandığında kamu politikalarının finansmanında 

işlevsel, ancak kontrolsüz kullanıldığında mali disiplin açısından riskli bir araç olma niteliğini 

taşımaktadır. 

Kamu İktisadi Teşebbüsleri (KİT) Gelirleri 

Kamu iktisadi teşebbüsleri gelirleri, devletin veya kamu tüzel kişilerinin sahip olduğu ve işlettiği 

iktisadi işletmelerin faaliyetleri sonucunda elde edilen parasal kaynakları ifade eder. Bu gelirler, 

kamu mülkiyetine dayalı ekonomik faaliyetlerin mali karşılığını oluşturmakta ve vergi dışı kamu 

gelirleri arasında yer almaktadır. KİT gelirleri, kamu kesiminin ekonomik hayata doğrudan katılımının 

mali bir yansımasıdır. 

KİT’lerin temel faaliyet alanları genellikle enerji, ulaştırma, haberleşme, madencilik ve ağır sanayi 

gibi stratejik sektörlerde yoğunlaşmaktadır. Bu teşebbüsler tarafından üretilen mal ve hizmetlerin 

satışından elde edilen gelirler, KİT gelirlerinin ana kaynağını oluşturur. Ayrıca kâr payları, temettü 

ödemeleri ve bazı durumlarda kira ve lisans gelirleri de bu kapsamda değerlendirilmektedir. 

KİT gelirlerinin niteliği, özel sektör gelirlerinden bazı yönleriyle ayrılmaktadır. KİT’ler, kâr amacı 

gütmekle birlikte çoğu zaman sosyal ve stratejik hedefleri de gözetir. Bu nedenle fiyatlandırma 

politikaları, her zaman piyasa koşullarına göre belirlenmeyebilir. Kamu yararı gözetilerek düşük fiyat 

uygulamaları veya sübvansiyonlar, KİT gelirlerinin düzeyini doğrudan etkileyebilmektedir. 
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KİT’lerin mali disiplin içinde faaliyet göstermesi, şeffaflık ve hesap verebilirlik ilkelerinin 

güçlendirilmesi, bu gelirlerin sürdürülebilirliğini artırmaktadır. Bu bağlamda KİT gelirleri, kamu 

maliyesi içinde ekonomik etkinlik ve kamu yararı arasındaki dengenin somut bir göstergesi olma 

niteliğini sürdürmektedir. 

Bağış ve Yardımlar 

Bağış ve yardımlar, gerçek veya tüzel kişiler tarafından kamu idarelerine veya kamu yararına faaliyet 

gösteren kuruluşlara, herhangi bir hukuki zorunluluk olmaksızın ve karşılıksız olarak yapılan parasal 

veya ayni katkıları ifade eder. Bu gelirler, kamu gelirleri içinde gönüllülük esasına dayanan istisnai 

bir kaynak olup, vergi dışı kamu gelirleri arasında yer almaktadır. 

Bağış ve yardımların temel özelliği, isteğe bağlı olmaları ve karşılık beklentisi içermemeleridir. Bu 

yönüyle vergilerden, harçlardan ve diğer zorunlu kamu gelirlerinden ayrılırlar. Bağışlar çoğunlukla 

parasal nitelikte olurken, yardımlar ayni veya hizmet şeklinde de gerçekleştirilebilir. Eğitim, sağlık, 

sosyal yardım ve afet yönetimi gibi alanlar, bağış ve yardımların yoğunlaştığı başlıca faaliyet 

alanlarıdır. 

Bağış ve yardımlar, kamu hizmetlerinin finansmanında tamamlayıcı bir rol üstlenir. Özellikle 

olağanüstü dönemlerde ve acil ihtiyaçların ortaya çıktığı durumlarda, bu gelirler kamu idarelerine 

esneklik sağlar. Bununla birlikte bağış ve yardımların süreklilik arz etmemesi ve öngörülemez 

olması, kamu bütçesi açısından bu gelirlerin sınırlı bir önem taşımasına neden olur. 

Bağış ve yardımların kabulü ve kullanımı, şeffaflık ve hesap verebilirlik ilkeleri açısından özel 

düzenlemelere tabidir. Bu gelirlerin belirli amaçlara yönlendirilmesi, kamu yararıyla uyumlu 

kullanılması ve denetim mekanizmalarının açık olması, toplumsal güvenin korunması açısından 

önem taşır.  

Günümüzde bağış ve yardımlar, sivil toplum–kamu iş birliğinin bir aracı olarak değerlendirilmektedir. 

Kamu idarelerinin bu kaynakları etkin ve şeffaf biçimde kullanması hem kamu hizmetlerinin kalitesini 

artırmakta hem de toplumsal dayanışmayı güçlendirmektedir. Bu bağlamda bağış ve yardımlar, 

kamu maliyesi içinde sınırlı fakat toplumsal etkisi yüksek bir gelir türü olma niteliğini 

sürdürmektedir. 

Öz Gelir 

Öz gelir, kamu idarelerinin kendi faaliyetleri, varlıkları ve sundukları hizmetler sonucunda doğrudan 

elde ettikleri gelirleri ifade eder. Bu gelirler, merkezi bütçeden veya diğer kamu idarelerinden 

yapılan transferlere dayanmaksızın, idarenin kendi mali kapasitesini yansıtan kaynaklar olarak 
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değerlendirilir. Öz gelir kavramı, özellikle yerel yönetimler ve özel bütçeli idareler açısından mali 

özerkliğin temel göstergelerinden biridir. 

Öz gelirlerin başlıca kaynakları arasında hizmet gelirleri, kira ve satış gelirleri, işletme kârları, faiz 

gelirleri ve çeşitli ücretler yer alır. Belediyelerin su, ulaşım ve otopark hizmetlerinden elde ettikleri 

gelirler; üniversitelerin döner sermaye faaliyetleri bu kapsama örnek olarak gösterilebilir. Bu 

gelirler, idarenin sunduğu hizmetlerle doğrudan ilişkilidir ve idari performanstan etkilenir. 

Öz gelirler, kamu maliyesi açısından mali disiplin ve hesap verebilirlik üzerinde önemli etkilere 

sahiptir. Kendi gelirlerini üretebilen kamu idareleri, harcama kararlarında daha sorumlu davranma 

eğilimi gösterebilir. Bu durum, kaynak kullanımında etkinliğin artmasına ve bütçe bağımlılığının 

azalmasına katkı sağlar. Ancak öz gelirlerin yetersiz olması, kamu hizmetlerinin finansmanında 

merkezi yönetime bağımlılığı artırabilir. 

Öz gelirler ile vergi gelirleri arasında önemli farklar bulunmaktadır. Vergiler egemenlik gücüne 

dayanırken, öz gelirler çoğunlukla ekonomik faaliyet ve hizmet sunumunun sonucunda elde edilir. 

Bu yönüyle öz gelirler, piyasa koşullarına ve hizmet talebine daha duyarlıdır. Dolayısıyla ekonomik 

dalgalanmalar, öz gelirlerin düzeyini doğrudan etkileyebilir. 

Günümüzde öz gelirlerin artırılması, özellikle yerel yönetimlerin mali sürdürülebilirliği açısından 

önemli bir politika hedefi hâline gelmiştir. Hizmet kalitesinin yükseltilmesi, maliyet esaslı 

fiyatlandırma ve kurumsal kapasitenin güçlendirilmesi, öz gelirlerin artırılmasında temel araçlar 

olarak öne çıkmaktadır. Bu bağlamda öz gelirler, kamu maliyesinde mali özerklik ve etkin yönetimin 

önemli bir göstergesi olma niteliğini sürdürmektedir. 

Kamu Mülkiyeti Geliri 

Kamu mülkiyeti geliri, devlete veya diğer kamu tüzel kişilerine ait taşınır ve taşınmaz malların 

ekonomik değerlendirilmesi sonucunda elde edilen gelirleri ifade eder. Bu gelirler, kamuya ait 

varlıkların kullanımından, işletilmesinden veya devrinden doğmakta olup, vergi dışı kamu gelirleri 

arasında yer almaktadır. Kamu mülkiyeti gelirleri, kamu varlıklarının mali değerinin kamu bütçesine 

yansımasını sağlar. 

Kamu mülkiyeti gelirlerinin başlıca kaynakları arasında kira gelirleri, satış gelirleri, işletme gelirleri ve 

temettü gelirleri bulunmaktadır. Kamuya ait arsa, bina ve tesislerin kiraya verilmesi; maden, orman 

ve doğal kaynakların işletilmesi; kamu işletmelerinden elde edilen kâr payları bu kapsamda 

değerlendirilmektedir. Bu gelirler, kamu mülkiyetinin ekonomik potansiyelini ortaya koyar. 

Kamu mülkiyeti gelirleri ile vergiler arasındaki temel fark, egemenlik yetkisine dayanma unsurunda 

ortaya çıkar. Vergiler zorunlu ve karşılıksız yükümlülükler iken, kamu mülkiyeti gelirleri çoğunlukla 
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piyasa ilişkileri çerçevesinde elde edilir. Bu nedenle bu gelirler, ekonomik koşullara ve varlıkların 

etkin yönetimine daha duyarlıdır. 

Kamu mülkiyeti gelirlerinin etkinliği, kamu varlıklarının yönetim kalitesiyle doğrudan ilişkilidir. Etkin 

olmayan yönetim, kamu varlıklarının âtıl kalmasına veya değerinin altında kullanılmasına yol açabilir. 

Bu durum, potansiyel gelir kaybı anlamına gelirken, kamu maliyesi açısından verimsizlik sorununu 

da beraberinde getirir. Bu nedenle kamu mülkiyetinin profesyonel ve şeffaf biçimde yönetilmesi 

büyük önem taşır. 

Özellikle son dönemde kamu mülkiyeti gelirleri, özelleştirme, kamu–özel iş birliği ve varlık yönetimi 

politikaları çerçevesinde değerlendirilmektedir. Bunun amacı, kamu varlıklarının kamu yararını 

gözeterek daha etkin kullanılmasını sağlamaktır. Bu bağlamda kamu mülkiyeti geliri, kamu 

maliyesinde gelir çeşitliliğini artıran ve mali sürdürülebilirliği destekleyen önemli bir unsur olma 

niteliğini sürdürmektedir. 

Gelir Tahsisi 

Gelir tahsisi, belirli bir kamu gelirinin önceden tanımlanmış bir kamu harcamasına veya harcama 

alanına hukuki ya da fiilî olarak bağlanmasını ifade eder. Literatürde earmarking olarak adlandırılan 

bu uygulama, elde edilen gelirlerin genel bütçeye aktarılmaksızın belirli amaçlar doğrultusunda 

kullanılmasını öngörür. Gelir tahsisi, kamu maliyesinde kaynakların yönlendirilmesine ilişkin önemli 

bir araçtır. 

Gelir tahsisinin temel amacı, belirli politika alanlarının finansmanında süreklilik ve güvence 

sağlamaktır. Eğitim, sağlık, çevre koruma ve altyapı yatırımları gibi alanlarda, tahsisli gelirler 

aracılığıyla mali istikrar sağlanması hedeflenir. Bu yaklaşım, kamuoyunun belirli bir vergi veya gelir 

türüne olan kabulünü artırabilir; çünkü mükellefler ödedikleri bedelin hangi alana harcandığını 

doğrudan görebilir. Buna karşın gelir tahsisi uygulaması bütçe birliği ilkesine istisna oluşturabilir. 

Çünkü bütçe birliği ilkesi, tüm kamu gelirlerinin tek bir bütçede toplanmasını ve harcamaların bu 

bütçe çerçevesinde yapılmasını öngörür. Bu durum sonuç olarak bütçe esnekliğinin azalmasına ve 

kaynakların etkin kullanımının sınırlanmasına sebep olabilir. 

Gelir tahsisinin avantajları kadar dezavantajları da bulunmaktadır. Tahsisli gelirler, ilgili harcama 

alanının mali güvenliğini artırırken, ekonomik ve sosyal önceliklerin değiştiği durumlarda 

kaynakların yeniden dağıtılmasını zorlaştırabilir. Ayrıca tahsisli gelirlerin artması, bütçenin mali 

denetiminde zorluklara yol açabilir. 

Gelir tahsisi uygulamaları günümüzde, şeffaflık ve hesap verebilirlik ilkeleri çerçevesinde sınırlı ve 

kontrollü biçimde kullanılmaktadır. Kamu mali yönetiminde temel hedef, tahsisli gelirlerin kamu 
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yararıyla uyumlu, etkin ve ölçülü şekilde uygulanmasını sağlamaktır. Bu bağlamda gelir tahsisi, kamu 

maliyesinde politika önceliklerini yansıtan ancak dikkatle tasarlanması gereken bir mali araç olma 

niteliğini sürdürmektedir. 

Kamu Borçlanması 

Kamu borçlanması, devletin veya diğer kamu idarelerinin, kamu harcamalarını finanse etmek ya da 

bütçe dengesizliklerini gidermek amacıyla, iç veya dış kaynaklardan belirli bir geri ödeme 

yükümlülüğü altında fon temin etmesini ifade eder. Kamu borçlanması, vergi ve diğer kamu 

gelirlerinin yetersiz kaldığı durumlarda başvurulan temel mali araçlardan biridir. 

Kamu borçlanması iç borçlanma ve dış borçlanma şeklinde sınıflandırılmaktadır. İç borçlanma, 

devletin kendi ülke sınırları içinde yerleşik kişi ve kurumlardan borçlanmasını kapsarken; dış 

borçlanma, yabancı devletler, uluslararası kuruluşlar veya yabancı sermaye piyasalarından sağlanan 

kaynakları ifade eder. Bu ayrım, borçlanmanın ekonomik etkilerini ve risklerini değerlendirmede 

önemli bir ölçüt sunar. 

Kamu borçlanmasının temel gerekçeleri arasında bütçe açıklarının finansmanı, büyük ölçekli kamu 

yatırımlarının gerçekleştirilmesi ve ekonomik istikrarın sağlanması yer almaktadır. Özellikle 

ekonomik durgunluk dönemlerinde borçlanma, genişletici maliye politikalarının uygulanmasına 

imkân tanır. Ancak borçlanmanın sürekli ve kontrolsüz biçimde artması, kamu maliyesi açısından 

sürdürülebilirlik sorunlarına yol açabilir. 

Kamu borçlanmasının ekonomik etkileri çok boyutludur. Borçlanma yoluyla elde edilen kaynakların 

verimli alanlarda kullanılması, ekonomik büyümeyi destekleyebilir. Buna karşılık, borçların faiz yükü 

zaman içinde bütçe üzerinde baskı oluşturabilir ve kamu kaynaklarının önemli bir kısmının borç 

servisine ayrılmasına neden olabilir. Bu durum, kamu hizmetlerinin finansmanını olumsuz 

etkileyebilir. 

Günümüzde kamu borçlanması, mali disiplin, borç yönetimi ve şeffaflık ilkeleri çerçevesinde ele 

alınmaktadır. Borçlanmanın vade yapısı, faiz oranları ve para birimi kompozisyonu, borç yönetiminin 

temel unsurları arasında yer almaktadır. Bu bağlamda kamu borçlanması, kamu maliyesinde gerekli 

bir finansman aracı olmakla birlikte, dikkatli planlanması gereken stratejik bir mali politika unsuru 

olma niteliğini sürdürmektedir. 

İç Borçlanma 

İç borçlanma, devletin veya kamu idarelerinin, kamu harcamalarının finansmanı veya bütçe 

açıklarının kapatılması amacıyla, ülke sınırları içinde yerleşik kişi ve kurumlardan borçlanmasını ifade 
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eder. İç borçlanma, kamu borçlanmasının temel türlerinden biri olup, genellikle ulusal para 

cinsinden gerçekleştirilmektedir. 

İç borçlanmanın başlıca araçları arasında devlet tahvilleri, hazine bonoları ve diğer kamu borçlanma 

senetleri yer alır. Bu araçlar, bireyler, bankalar, finansal kuruluşlar ve kurumsal yatırımcılar 

tarafından satın alınarak kamuya fon sağlar. İç borçlanma, finans piyasalarının gelişmişliğiyle 

yakından ilişkilidir ve tasarrufların kamu kesimine yönlendirilmesini sağlar. 

İç borçlanmanın ekonomik etkileri çok yönlüdür. Bir yandan kamuya kısa ve orta vadeli finansman 

imkânı sağlarken, diğer yandan özel sektörün kullanabileceği fonları azaltarak dışlama etkisine yol 

açabilir. Özellikle yüksek düzeyde iç borçlanma, faiz oranlarını artırarak yatırım maliyetlerini 

yükseltebilir ve ekonomik büyümeyi olumsuz etkileyebilir. 

İç borçlanmanın önemli avantajlarından biri, döviz kuru riskini artırmamasıdır. Ulusal para cinsinden 

yapılan borçlanmalar, dış borçlanmaya kıyasla kur dalgalanmalarına karşı daha az hassasiyet taşır. 

Ancak iç borç stokunun aşırı büyümesi, faiz yükünün artmasına ve bütçe üzerinde baskı oluşmasına 

neden olabilir. 

Günümüzde iç borçlanma politikaları, borçlanma vadesinin uzatılması, faiz maliyetlerinin 

düşürülmesi ve piyasa istikrarının korunması hedefleri doğrultusunda yürütülmektedir. Etkin bir iç 

borç yönetimi, mali disiplinin sağlanması ve finansal piyasalara güvenin korunması açısından büyük 

önem taşır. Bu bağlamda iç borçlanma, kamu maliyesinde dikkatle yönetilmesi gereken temel 

finansman araçlarından biri olma niteliğini sürdürmektedir. 

Dış Borçlanma 

Dış borçlanma, devletin veya kamu idarelerinin kamu harcamalarını finanse etmek, bütçe açıklarını 

gidermek ya da büyük ölçekli yatırımları gerçekleştirmek amacıyla, ülke sınırları dışındaki kişi, kurum 

ve kuruluşlardan borç temin etmesini ifade eder. Dış borçlanma, kamu borçlanmasının temel 

türlerinden biri olup, genellikle yabancı para cinsinden gerçekleştirilmektedir. 

Dış borçlanmanın başlıca kaynakları arasında yabancı devletler, uluslararası finans kuruluşları, çok 

taraflı kalkınma bankaları ve uluslararası sermaye piyasaları yer alır. Dünya Bankası, Uluslararası Para 

Fonu ve benzeri kuruluşlardan sağlanan krediler ile uluslararası piyasalarda ihraç edilen devlet 

tahvilleri, dış borçlanmanın yaygın araçlarıdır. 

Dış borçlanmanın temel gerekçeleri arasında yurt içi tasarrufların yetersizliği, döviz ihtiyacının 

karşılanması ve uzun vadeli yatırım projelerinin finansmanı bulunmaktadır. Özellikle gelişmekte olan 

ülkelerde, altyapı ve kalkınma yatırımlarının gerçekleştirilmesinde dış borçlanma önemli bir 

finansman kaynağı olarak kullanılmaktadır. 
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Dış borçlanmanın ekonomik etkileri, iç borçlanmaya kıyasla daha karmaşık ve risklidir. Döviz kuru 

dalgalanmaları, dış borçların reel maliyetini artırabilir ve borç geri ödeme yükünü ağırlaştırabilir. 

Ayrıca dış borçlanma, ülkenin dış ekonomik ilişkileri ve kredi itibarı üzerinde belirleyici etkilere 

sahiptir. Aşırı dış borçlanma, borç sürdürülebilirliği sorunlarına yol açabilir. 

Dış borçlanma politikaları, borç vadesi, faiz oranları ve para birimi kompozisyonu dikkate alınarak 

dikkatle planlanmaktadır. Dış borç yönetiminde temel hedef, ekonomik büyümeyi destekleyen ve 

mali istikrarı koruyan bir borç yapısının oluşturulmasıdır. Bu bağlamda dış borçlanma, kamu 

maliyesinde gerekli ancak riskleri iyi yönetilmesi gereken stratejik bir finansman aracıdır. 

Borçlanma Araçları 

Borçlanma araçları, devletin veya kamu idarelerinin kamu borçlanmasını gerçekleştirmek amacıyla 

finans piyasalarında kullandıkları mali enstrümanları ifade eder. Bu araçlar, kamuya belirli bir vade 

sonunda anapara ve faiz ödemesi yükümlülüğü doğuran hukuki ve mali belgeler niteliği taşır. 

Borçlanma araçları, kamu borçlanmasının teknik ve operasyonel boyutunu oluşturmaktadır. 

Borçlanma araçları, genellikle iç borçlanma ve dış borçlanma kapsamında kullanılan araçlar şeklinde 

sınıflandırılır. İç borçlanmada hazine bonoları ve devlet tahvilleri temel araçlar olarak öne çıkar. 

Hazine bonoları kısa vadeli borçlanma ihtiyacını karşılarken, devlet tahvilleri orta ve uzun vadeli 

finansman sağlar. Bu araçlar, ulusal para cinsinden ihraç edilir ve iç finans piyasalarında işlem görür. 

Dış borçlanma araçları ise çoğunlukla yabancı para cinsinden düzenlenmektedir. Uluslararası tahvil 

ihraçları, sendikasyon kredileri ve uluslararası finans kuruluşlarından sağlanan krediler bu kapsama 

girer. Bu araçlar, döviz ihtiyacının karşılanmasında ve büyük ölçekli yatırım projelerinin 

finansmanında önemli rol oynar. 

Borçlanma araçlarının seçimi, borç yönetimi politikalarının temel unsurlarından biridir. Vade yapısı, 

faiz oranı, para birimi ve piyasa koşulları, hangi aracın tercih edileceğini belirleyen başlıca 

faktörlerdir. Uygun araç seçimi, borç servis maliyetlerinin düşürülmesine ve borç 

sürdürülebilirliğinin sağlanmasına katkı sağlar. 

Borçlanma araçları, mali disiplin ve piyasa güveni açısından stratejik öneme sahiptir. Borçlanma 

araçlarının şeffaf biçimde ihraç edilmesi ve etkin biçimde yönetilmesi, kamu maliyesine duyulan 

güveni artırmaktadır. Bu bağlamda borçlanma araçları, kamu borçlanmasının etkinliği ve 

sürdürülebilirliği açısından vazgeçilmez mali unsurlar arasında yer almaktadır. 

Devlet Tahvili 

Devlet tahvili, devletin veya kamu tüzel kişilerinin uzun vadeli finansman ihtiyaçlarını karşılamak 

amacıyla çıkardığı, belirli bir vade sonunda anapara ve dönemsel faiz ödemesi taahhüdü içeren 
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borçlanma aracıdır. Devlet tahvilleri, kamu borçlanma araçları içinde en yaygın kullanılan ve en 

bilinen borçlanma araçlarından biridir. 

Devlet tahvilleri, genellikle orta ve uzun vadeli borçlanma ihtiyacını karşılamak üzere ihraç edilir. Bu 

tahviller, bireyler, bankalar, finansal kuruluşlar ve kurumsal yatırımcılar tarafından satın alınabilir. 

Tahvillerin vadesi, faiz oranı ve ödeme koşulları, borçlanma stratejisi ve piyasa koşulları dikkate 

alınarak belirlenir. 

Kamu tahvillerinin ekonomik işlevleri çok yönlüdür. Bir yandan kamuya uzun vadeli kaynak 

sağlarken, diğer yandan finans piyasalarında güvenli yatırım aracı olarak kabul edilir. Devlet 

güvencesi altında olmaları, kamu tahvillerini düşük riskli yatırım araçları arasında 

konumlandırmaktadır. Bu özellik, özellikle belirsizlik dönemlerinde kamu tahvillerine olan talebi 

artırmaktadır. 

Kamu tahvilleri ile hazine bonoları arasındaki temel fark vade yapısında ortaya çıkar. Hazine bonoları 

kısa vadeli borçlanma aracı iken, kamu tahvilleri daha uzun vadeli borçlanmayı ifade eder. Bu ayrım, 

borç yönetimi açısından vade yapısının dengelenmesi bakımından önem taşır. 

Kamu tahvilleri, borç sürdürülebilirliği ve mali disiplin politikalarının önemli bir unsuru olarak 

değerlendirilmektedir. Faiz oranlarının kontrol altında tutulması, vade yapısının uzatılması ve 

yatırımcı güveninin korunması, kamu tahvili politikalarının temel hedefleri arasında yer almaktadır.  

Borç Servisi 

Borç servisi, kamu borçlanması sonucunda doğan anapara ve faiz ödemelerinin vadesi geldiğinde 

yerine getirilmesini ifade eder. Kamu maliyesi açısından borç servisi, borç stokunun 

sürdürülebilirliğini ve mali disiplinin korunmasını doğrudan etkileyen temel unsurlardan biridir. Borç 

servisinin düzenli ve zamanında yapılması, devletin mali güvenilirliğinin göstergesi olarak kabul 

edilir. 

Borç servisi, anapara geri ödemeleri ile faiz ödemelerinden oluşur. Anapara ödemeleri, borçlanma 

yoluyla elde edilen kaynakların geri verilmesini ifade ederken; faiz ödemeleri, borcun kullanım 

bedelini temsil eder. Bu iki unsurun toplamı, kamu bütçesi üzerinde önemli bir harcama kalemi 

oluşturmaktadır. 

Borç servisinin bütçe üzerindeki etkisi, borç stokunun büyüklüğü ve borçlanma koşullarıyla yakından 

ilişkilidir. Yüksek borç servisi yükü, kamu kaynaklarının önemli bir kısmının borç ödemelerine 

ayrılmasına neden olarak, kamu hizmetleri ve yatırımlar için ayrılabilecek kaynakları sınırlandırabilir. 

Bu durum, uzun vadede ekonomik büyüme ve kamu hizmetlerinin kalitesi üzerinde olumsuz etkiler 

doğurabilir. 
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Borç servisi ile borç sürdürülebilirliği arasındaki ilişki, kamu maliyesinde merkezi bir öneme sahiptir. 

Borç servisinin milli gelir ve bütçe gelirlerine oranı, mali risklerin değerlendirilmesinde kullanılan 

temel göstergeler arasında yer almaktadır. Bu oranların yüksek seyretmesi, borçlanma politikasının 

gözden geçirilmesini gerekli kılabilir. 

Günümüzde borç servisi yönetimi, borçlanma vadesinin uzatılması, faiz maliyetlerinin düşürülmesi 

ve borç yapısının dengelenmesi hedefleri doğrultusunda yürütülmektedir. Etkin bir borç servisi 

yönetimi, kamu maliyesinin sürdürülebilirliği ve piyasalara duyulan güvenin korunması açısından 

kritik önem taşımaktadır.  

Borç Sürdürülebilirliği 

Borç sürdürülebilirliği, devletin mevcut ve gelecekteki kamu borçlarını, ekonomik büyüme ve bütçe 

gelirleriyle uyumlu biçimde, olağan dışı mali ayarlamalara başvurmaksızın geri ödeyebilme 

kapasitesini ifade eder. Kamu maliyesinde borç sürdürülebilirliği, mali disiplinin ve uzun vadeli 

ekonomik istikrarın temel göstergelerinden biri olarak kabul edilmektedir. 

Borç sürdürülebilirliği değerlendirmelerinde, kamu borç stokunun milli gelire oranı, borç servisinin 

bütçe gelirlerine oranı ve faiz–büyüme ilişkisi gibi göstergeler kullanılmaktadır. Özellikle ekonomik 

büyüme oranının borçlanma maliyetinden yüksek olması, borç yükünün zaman içinde yönetilebilir 

düzeyde kalmasına katkı sağlar. Aksi durumda borç stoku artma eğilimine girebilir. 

Borç sürdürülebilirliği yalnızca borcun büyüklüğüyle değil, borcun yapısıyla da yakından ilişkilidir. 

Borçların vade yapısı, faiz oranı, para birimi kompozisyonu ve iç–dış borç dengesi, borç risklerini 

doğrudan etkiler. Kısa vadeli ve döviz cinsinden borçların ağırlık kazanması, borç sürdürülebilirliğini 

zayıflatabilecek unsurlar arasında yer almaktadır. 

Borç sürdürülebilirliğinin sağlanmasında maliye politikalarının rolü büyüktür. Bütçe disiplininin 

korunması, kamu harcamalarının etkinliği ve gelir tabanının güçlendirilmesi, borç dinamiklerini 

olumlu yönde etkiler. Ayrıca borç yönetiminde şeffaflık ve öngörülebilirlik, piyasa güveninin 

korunmasına katkı sağlar.  
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KAMU HARCAMALARI 

Kamu Harcaması 

Kamu harcaması, devletin ve diğer kamu tüzel kişilerinin, kamu hizmetlerini sunmak ve toplumsal 

ihtiyaçları karşılamak amacıyla yaptığı her türlü parasal gideri ifade eder. Kamu harcamaları, kamu 

maliyesinin harcama ayağını oluşturmakta olup, kamu politikalarının somut uygulama alanını 

yansıtmaktadır. Bu harcamalar, devletin ekonomik ve sosyal hayattaki rolünün temel 

göstergelerinden biridir. Kamu harcamaları, etkinlik, verimlilik ve hesap verebilirlik ilkeleri 

çerçevesinde değerlendirilmektedir. Performans esaslı bütçeleme ve harcama denetimi 

uygulamaları, kamu kaynaklarının daha etkin kullanılmasını amaçlamaktadır.  

Kamu harcamaları, amaçlarına ve ekonomik etkilerine göre çeşitli biçimlerde sınıflandırılmaktadır. 

Cari harcamalar, kamu hizmetlerinin sürekliliğini sağlamak amacıyla yapılan personel giderleri ve 

mal–hizmet alımlarını kapsarken; yatırım harcamaları, altyapı ve sermaye birikimine yönelik 

harcamaları ifade eder. Transfer harcamaları ise herhangi bir mal veya hizmet karşılığı olmaksızın 

yapılan sosyal yardımlar ve destek ödemelerini içerir. 

Kamu harcamalarının ekonomik işlevleri çok boyutludur. Kamu harcamaları, kaynak tahsisini 

düzenleme, gelir dağılımını düzeltme ve ekonomik istikrarı sağlama işlevlerini yerine getirir. 

Özellikle sosyal harcamalar yoluyla gelir dağılımındaki eşitsizliklerin azaltılması hedeflenirken, 

yatırım harcamaları ekonomik büyümeyi destekleyici rol oynar. 

Kamu harcamalarının düzeyi ve bileşimi, bütçe dengesi ve borçlanma ihtiyacı üzerinde doğrudan 

etkilidir. Harcamaların gelirlerle uyumlu olmaması, bütçe açıklarına ve borçlanma gereksinimine yol 

açabilir. Bu nedenle kamu harcamalarının planlanması ve kontrolü, mali disiplinin sağlanması 

açısından büyük önem taşır. 

Cari Harcamalar 

Cari harcamalar, kamu hizmetlerinin günlük ve sürekli biçimde yürütülmesini sağlamak amacıyla 

yapılan, üretim kapasitesini doğrudan artırmayan kamu harcamalarını ifade eder. Bu harcamalar, 

kamu yönetiminin işleyişi için zorunlu olan giderleri kapsamakta olup, kamu harcamaları içinde 

önemli bir paya sahiptir. 

Cari harcamaların başlıca unsurları arasında personel giderleri, mal ve hizmet alımları ile cari 

transferler yer almaktadır. Kamu görevlilerinin maaş ve ücret ödemeleri, kamu kurumlarının 

elektrik, su, kırtasiye ve bakım giderleri bu kapsama girer. Bu harcamalar, kamu hizmetlerinin 

kesintisiz sunulabilmesi açısından vazgeçilmez nitelik taşır. 
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Cari harcamaların temel özelliği, tüketim niteliği taşımalarıdır. Bu harcamalar, kamu hizmetlerinin 

mevcut düzeyini korumaya yönelik olup, uzun vadeli üretim kapasitesini artırıcı etki yaratmaz. Bu 

yönüyle cari harcamalar, yatırım harcamalarından ayrılmaktadır. Ancak bazı cari harcamalar, dolaylı 

olarak kamu hizmetlerinin kalitesini ve verimliliğini etkileyebilir. 

Cari harcamaların bütçe üzerindeki etkisi, mali disiplin açısından önemlidir. Cari harcamaların 

kontrolsüz biçimde artması, bütçe dengesini bozabilir ve kamu maliyesi üzerinde baskı oluşturabilir. 

Bu nedenle cari harcamaların planlanması ve sınırlandırılması, maliye politikalarının temel hedefleri 

arasında yer almaktadır. 

Kamu personel rejimi, harcama kontrol mekanizmaları ve performans ölçümü uygulamaları, cari 

harcamaların daha rasyonel yönetilmesini amaçlamaktadır. Bu bağlamda cari harcamalar, kamu 

maliyesinde zorunlu ancak dikkatle yönetilmesi gereken harcama kalemleri arasında yer almaktadır. 

Yatırım Harcamaları 

Yatırım harcamaları, devletin ve diğer kamu tüzel kişilerinin, ekonomik ve sosyal altyapıyı 

geliştirmek ve üretim kapasitesini artırmak amacıyla yaptığı sermaye nitelikli kamu harcamalarını 

ifade eder. Bu harcamalar, uzun vadede ekonomik büyümeyi ve toplumsal refahı destekleyen temel 

kamu harcaması türlerinden biridir. 

Yatırım harcamaları, yol, köprü, baraj, okul, hastane ve enerji tesisleri gibi fiziki altyapı yatırımlarını 

kapsar. Bunun yanı sıra eğitim ve sağlık alanında yapılan bazı harcamalar, beşerî sermayeyi 

geliştirmeye yönelik yatırımlar olarak değerlendirilebilir. Bu yönüyle yatırım harcamaları, yalnızca 

maddi varlıkları değil, insan sermayesini de kapsayan geniş bir içeriğe sahiptir. 

Yatırım harcamalarının temel özelliği, gelecekte fayda sağlayacak olmasıdır. Bu harcamalar, kısa 

vadede bütçe üzerinde yük oluştursa da uzun vadede ekonomik verimliliği artırarak kamu gelirlerini 

destekleyebilir. Bu nedenle yatırım harcamaları, kamu maliyesinde stratejik öneme sahip harcama 

kalemleri arasında yer alır. 

Yatırım harcamalarının düzeyi ve etkinliği, ekonomik kalkınma açısından belirleyici bir rol oynar. 

Etkin planlanmayan ve verimsiz yatırımlar, kamu kaynaklarının israfına yol açabilirken; doğru 

alanlara yönlendirilen yatırımlar, bölgesel kalkınmayı ve istihdamı destekleyebilir. Bu bağlamda 

yatırım harcamalarının seçimi ve önceliklendirilmesi büyük önem taşır. 

Günümüzde yatırım harcamaları, mali sürdürülebilirlik ve performans esaslı bütçeleme anlayışı 

çerçevesinde değerlendirilmektedir. Kamu–özel iş birliği modelleri ve proje bazlı finansman 

yöntemleri, yatırım harcamalarının etkinliğini artırmayı amaçlayan uygulamalar arasında yer 

almaktadır.  
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Transfer Harcamaları 

Transfer harcamaları, devletin ve diğer kamu tüzel kişilerinin, herhangi bir mal veya hizmet satın 

almaksızın, gelir veya kaynak aktarımı amacıyla yaptığı kamu harcamalarını ifade eder. Bu 

harcamalar, kamu harcamaları içinde karşılıksız nitelik taşımakta olup, ekonomik ve sosyal 

politikaların uygulanmasında önemli bir araçtır. 

Transfer harcamalarının başlıca türleri arasında sosyal transferler, ekonomik transferler ve mali 

transferler yer almaktadır. Sosyal transferler; emekli maaşları, sosyal yardımlar ve burs ödemeleri 

gibi bireylerin gelir düzeyini desteklemeye yönelik harcamaları kapsar. Ekonomik transferler ise 

sübvansiyonlar ve destekleme ödemeleri yoluyla belirli sektörlerin veya faaliyetlerin teşvik 

edilmesini amaçlar. 

Transfer harcamalarının temel işlevlerinden biri, gelir dağılımını düzenlemektir. Sosyal transferler 

aracılığıyla düşük gelirli kesimlerin satın alma gücü artırılarak toplumsal eşitsizliklerin azaltılması 

hedeflenir. Bu yönüyle transfer harcamaları, sosyal devlet anlayışının mali boyutunu 

oluşturmaktadır. 

Transfer harcamaları, ekonomik istikrarın sağlanmasında da önemli bir rol oynar. Ekonomik 

durgunluk dönemlerinde transfer harcamalarının artırılması, toplam talebi destekleyici etki 

yaratabilir. Ancak transfer harcamalarının sürekli ve kontrolsüz biçimde artması, bütçe dengesi ve 

mali disiplin açısından risk oluşturabilir. 

Faiz harcamaları 

Faiz harcamaları, kamu borçlanması sonucunda ortaya çıkan borçların kullanım bedeli olarak, 

devletin ve diğer kamu idarelerinin borç verenlere yaptığı faiz ödemelerini ifade eder. Bu 

harcamalar, kamu harcamaları içinde zorunlu nitelik taşımakta olup, borçlanma politikasının 

doğrudan bir sonucudur. 

Faiz harcamaları, kamu borç stokunun büyüklüğü, borçlanma koşulları ve faiz oranlarıyla yakından 

ilişkilidir. Borçların vade yapısı, sabit veya değişken faizli olması ve iç–dış borç dağılımı, faiz 

harcamalarının düzeyini belirleyen temel unsurlar arasında yer alır. Özellikle yüksek faiz oranları, 

kamu bütçesi üzerinde ciddi bir yük oluşturabilir. 

Faiz harcamalarının kamu maliyesi üzerindeki etkisi, kaynak tahsisi açısından önem taşır. Faiz 

ödemeleri, kamu gelirlerinden önemli bir pay alarak, eğitim, sağlık ve yatırım gibi alanlara 

ayrılabilecek kaynakları sınırlandırabilir. Bu durum, kamu hizmetlerinin kalitesi ve ekonomik büyüme 

üzerinde dolaylı olumsuz etkiler yaratabilir. 
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Faiz harcamaları ile diğer kamu harcamaları arasındaki temel fark, zorunluluk unsurunda ortaya 

çıkar. Faiz ödemeleri, hukuki yükümlülük niteliği taşıdığı için ertelenmesi veya azaltılması kısa 

vadede mümkün değildir. Bu nedenle faiz harcamalarının kontrolü, borçlanma politikasının 

etkinliğiyle doğrudan bağlantılıdır. 

Günümüzde faiz harcamalarının azaltılması, mali disiplin ve borç sürdürülebilirliği politikalarının 

temel hedefleri arasında yer almaktadır. Borç vadesinin uzatılması, düşük maliyetli borçlanma 

imkânlarının değerlendirilmesi ve etkin borç yönetimi, faiz yükünün hafifletilmesine yönelik başlıca 

stratejilerdir.  

Eğitim Harcamaları 

Eğitim harcamaları, devletin bireylerin bilgi, beceri ve yetkinliklerini artırmak amacıyla yaptığı kamu 

harcamalarını ifade eder. Bu harcamalar, eğitim sisteminin tüm düzeylerinde gerçekleştirilen mali 

katkıları kapsar ve insan sermayesine yapılan yatırımların mali boyutunu oluşturur. Eğitim 

harcamaları, ekonomik kalkınmanın yanı sıra sosyal politikaların uygulanmasında da merkezi bir role 

sahiptir ve devlet bütçesinin önemli bir kalemini temsil eder. 

Eğitim harcamalarının kapsamı oldukça geniştir. Okul öncesi, temel ve ortaöğretim düzeylerinde 

yapılan harcamalar, öğrencilerin öğrenim süreçlerini destekleyen altyapı, öğretmen maaşları ve ders 

materyallerini içerir. Mesleki eğitim harcamaları, lise ve meslek okullarında öğrencilerin işgücü 

piyasasında ihtiyaç duyulan becerileri kazanmalarını hedefler. Yükseköğretim ve araştırma 

harcamaları ise üniversiteler ve araştırma kurumlarının işleyişi, akademik personel giderleri, 

laboratuvar ve araştırma altyapısı ile bilimsel projelerin finansmanını kapsar. Buna ek olarak, 

öğrencilere yönelik burslar, krediler ve eğitim destekleri de eğitim harcamalarının kapsamına dahil 

edilmektedir. Modern eğitim politikalarında dijital eğitim materyalleri ve uzaktan eğitim 

uygulamaları, bu harcamaların etkinliğini artıran unsurlar olarak öne çıkmaktadır. 

Eğitim harcamalarının temel işlevlerinden biri, insan sermayesini geliştirmektir. Nitelikli işgücünün 

oluşturulması, ekonomik üretkenliği artırmakta ve uzun vadeli ekonomik büyümeye katkı 

sağlamaktadır. Ayrıca eğitim harcamaları, sosyal eşitliği güçlendirir ve dezavantajlı grupların eğitim 

imkanlarına erişimini sağlayarak toplumsal bütünleşmeyi destekler. Bu yönüyle eğitim harcamaları, 

ekonomik kalkınmadan elde edilen kazanımların toplum geneline yayılmasına katkıda bulunur. 

Eğitim harcamaları, ekonomik konjonktüre karşı duyarlıdır. Ekonomik büyüme dönemlerinde artan 

mali kaynaklar, eğitim yatırımlarının kapsamını genişletirken; ekonomik durgunluk dönemlerinde 

eğitim harcamalarının korunması, insan sermayesinin sürdürülebilirliğini güvence altına alır. 

Harcamaların etkinliği, kaynakların doğru alanlara yönlendirilmesi, eğitim politikalarının stratejik 

planlamaya entegrasyonu ve altyapı ile öğretim kalitesinin dengeli şekilde yönetilmesine bağlıdır. 
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Sağlık Harcamaları 

Sağlık harcamaları, bireylerin ve toplumun sağlık hizmetlerine erişimini sağlamak ve sağlık düzeyini 

iyileştirmek amacıyla devlet tarafından yapılan kamu harcamalarını ifade eder. Bu harcamalar, 

sosyal devlet anlayışının ve kamu maliyesinin temel unsurlarından biri olarak kabul edilmekte olup, 

toplumsal refahın artırılması ve ekonomik sürdürülebilirliğin desteklenmesinde kritik bir rol üstlenir. 

Sağlık harcamaları, yalnızca hastane ve klinik altyapısına yapılan yatırımlarla sınırlı olmayıp; personel 

maaşları, tıbbi malzeme ve ilaç temini, koruyucu sağlık programları ve kamu sağlığı projelerini de 

kapsar. 

Sağlık harcamalarının kapsamı oldukça geniştir. Birincil düzeyde, aile hekimliği ve temel sağlık 

hizmetleri için yapılan harcamalar bireylerin rutin sağlık ihtiyaçlarını karşılamaya yöneliktir. İkincil ve 

üçüncül düzeyde, hastaneler, yoğun bakım üniteleri, cerrahi müdahaleler ve ileri düzey tanı ile 

tedavi hizmetleri için yapılan yatırımlar bu kapsama girer. Ayrıca, aşılama programları, bulaşıcı 

hastalıkların kontrolü, kronik hastalık yönetimi, acil sağlık hizmetleri ve halk sağlığı kampanyaları da 

kamu sağlık harcamaları çerçevesinde ele alınır. Sağlık harcamaları, aynı zamanda sağlık sisteminin 

altyapısının güçlendirilmesi, teknolojik yeniliklerin entegrasyonu ve personel kapasitesinin 

artırılması gibi stratejik hedefleri destekler. 

Sağlık harcamalarının temel işlevlerinden biri, toplumun sağlık risklerini azaltmak ve bireylerin 

yaşam kalitesini artırmaktır. Etkin bir sağlık sistemi, işgücü verimliliğini yükseltmekte ve uzun vadeli 

ekonomik büyümeye katkı sağlamaktadır. Ayrıca, sağlık harcamaları sosyal eşitsizlikleri azaltarak 

düşük gelirli grupların sağlık hizmetlerine erişimini güvence altına alır ve toplumsal bütünleşmeyi 

destekler. Bu yönüyle sağlık harcamaları, ekonomik kalkınmadan elde edilen kazanımların toplum 

geneline yayılmasına katkıda bulunur. 

Sağlık harcamaları, ekonomik konjonktüre duyarlıdır. Ekonomik durgunluk dönemlerinde artan 

sağlık ihtiyaçları, harcamaların yükselmesine neden olurken; ekonomik büyüme dönemlerinde 

sistemin güçlendirilmesine yönelik yatırımlar ön plana çıkar. Harcamaların etkinliği, mali kaynakların 

doğru alanlara yönlendirilmesi, hizmet kalitesinin artırılması ve sağlık politikalarının stratejik 

planlamaya entegrasyonu ile doğrudan ilişkilidir. 

Günümüzde sağlık harcamaları, mali sürdürülebilirlik, etkinlik ve eşit erişim ilkeleri çerçevesinde 

değerlendirilmektedir. Kaynakların öncelikli alanlara yönlendirilmesi, teknolojik altyapının 

geliştirilmesi ve toplum sağlığını koruyucu programların güçlendirilmesi, modern kamu maliyesinin 

temel hedefleri arasında yer almaktadır.  
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Savunma Harcamaları 

Savunma harcamaları, devletin ulusal güvenlik ve egemenliği sağlamak amacıyla yaptığı kamu 

harcamalarını ifade eder. Bu harcamalar, silahlı kuvvetlerin kurulması, eğitimi, donatılması ve 

işletilmesini kapsar ve devlet bütçesinde stratejik öneme sahip bir alan olarak yer alır. Savunma 

harcamaları, sadece askeri teçhizat ve altyapıya yönelik mali katkılarla sınırlı kalmayıp, personel 

maaşları, askeri eğitim programları, araştırma-geliştirme faaliyetleri ve modern savunma 

teknolojilerinin edinilmesini de içerir. Kamu maliyesi açısından savunma harcamaları hem güvenlik 

politikalarının hem de ekonomik planlamanın ayrılmaz bir parçası olarak değerlendirilmektedir. 

Savunma harcamalarının kapsamı oldukça geniştir. Birincil olarak personel giderleri, askerî 

personelin maaşları, sosyal hakları ve eğitim giderlerini kapsar. İkincil olarak, malzeme ve teçhizat 

harcamaları, silah sistemleri, araç-gereç, mühimmat ve savunma altyapısının teminini içerir. Üçüncü 

olarak, araştırma ve geliştirme harcamaları, modern savaş teknolojilerinin, elektronik sistemlerin ve 

savunma sanayi ürünlerinin geliştirilmesine yöneliktir. Ayrıca, uluslararası askeri iş birlikleri ve 

savunma stratejilerinin uygulanmasına yönelik harcamalar da bu kapsamda değerlendirilmektedir. 

Savunma harcamaları, ulusal güvenlik politikalarının etkinliği ve askeri kapasitenin sürdürülebilirliği 

açısından kritik bir role sahiptir. 

Savunma harcamalarının temel işlevlerinden biri, ülkenin dış tehditlere karşı savunma kapasitesini 

güçlendirmektir. Bu harcamalar, aynı zamanda ulusal istikrar ve sosyal düzenin korunmasına hizmet 

eder. Etkin savunma politikaları, ekonomik kalkınmayı ve kamu düzenini desteklerken, ülkenin 

uluslararası arenadaki konumunu da güçlendirir. Savunma harcamaları, güvenlik ile ekonomik 

kaynak yönetimi arasında bir denge kurulmasını gerektiren bir alan olarak kamu maliyesi 

literatüründe önemli bir yer tutar. 

Savunma harcamalarında kaynakların etkin kullanımı, yüksek maliyetli askeri yatırımların ekonomik 

ve stratejik getirileriyle uyumlu olması, modern kamu maliyesinin temel hedefleri arasında yer 

almaktadır. Bu bağlamda savunma harcamaları, kamu maliyesinde ulusal güvenlik ve ekonomik 

kaynak yönetimi arasındaki dengeyi temsil eden temel harcama alanlarından biri olarak önemini 

sürdürmektedir. 

Kamu Harcama Artışları 

Kamu harcama artışları, devletin çeşitli kamu hizmetleri ve görevlerini yerine getirmek amacıyla 

yaptığı harcamaların zaman içinde artışını ifade eder. Bu artış, nominal veya reel değerler üzerinden 

değerlendirilebilir ve ekonomik büyüme, nüfus değişimleri, enflasyon, sosyal politika hedefleri ve 

siyasi öncelikler gibi faktörlerden etkilenir. Kamu harcama artışları, kamu maliyesi literatüründe 
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bütçe dengesi, mali disiplin ve kaynak tahsisi açısından ve devletin mali politikalarının etkinliğini 

açıklamada önemli bir göstergedir. 

Kamu harcama artışlarının kapsamı, merkezi ve yerel yönetimlerin tüm harcama kalemlerini içerir. 

Bu kalemler arasında sosyal güvenlik, sağlık, eğitim, savunma, altyapı yatırımları ve kamu personel 

giderleri yer alır. Artışlar, yalnızca harcama miktarının yükselmesi ile sınırlı kalmayıp, aynı zamanda 

harcama yapısının ve dağılımının değişimini de yansıtabilir. Örneğin, sosyal harcamalarda hızlı bir 

artış, devletin sosyal politika önceliklerini güçlendirdiğini gösterirken, yatırım harcamalarındaki artış 

ekonomik büyümeye ve altyapının geliştirilmesine yönelik stratejik yaklaşımı yansıtabilir. 

Teorik olarak kamu harcama artışları, maliye politikası ve kamu ekonomisi çerçevesinde incelenir. 

Kamu harcamalarının artış dinamikleri, Keynesyen ve modern maliye teorileri açısından 

değerlendirilir. Keynesyen yaklaşım, ekonomik durgunluk dönemlerinde kamu harcamalarının 

artırılmasını talep ve istihdamı destekleyen bir araç olarak görür. Modern maliye politikası 

perspektifinde ise kamu harcama artışlarının sürdürülebilirliği, mali disiplin ve ekonomik verimlilik 

ile doğrudan ilişkilidir. Artışların uzun vadeli etkileri, kamu borçlanması ve bütçe dengesi üzerinde 

belirleyici olabilir. 

Uygulamada, kamu harcama artışları ekonomik ve sosyal politika hedefleriyle uyumlu şekilde 

planlanır. Harcama artışlarının etkinliği, kaynakların stratejik alanlara yönlendirilmesi, 

önceliklendirme kriterlerinin belirlenmesi ve kamu yönetimi mekanizmalarının etkin çalışması ile 

sağlanır. Artışlar, kısa vadede ekonomik canlanmayı ve istihdamı desteklerken, uzun vadede 

toplumsal refahın sürdürülebilirliği ve kamu maliyesinin dengesi üzerinde belirleyici rol oynar. 

Modern kamu maliyesi uygulamaları, artışların sadece miktarını değil, aynı zamanda yapısını, 

dağılımını ve ekonomik geri dönüşünü analiz ederek stratejik planlamayı öne çıkarmaktadır. Kamu 

harcama artışları, kamu maliyesinde devletin kaynak yönetimi, ekonomik büyüme ve sosyal politika 

hedefleri arasındaki dengeyi temsil eden önemli bir göstergedir. 

Wagner Yasası 

Wagner Yasası, kamu maliyesi literatüründe devlet harcamalarının ekonomik büyüme süreciyle olan 

ilişkisini açıklayan temel teorilerden biridir. Almanya kökenli iktisatçı Adolf Wagner tarafından 

formüle edilen bu yasa, ekonomik gelişme ve sanayileşme süreci ilerledikçe, devletin harcama 

düzeyinin ve sosyal hizmetlere yönelik bütçe payının doğal olarak artacağını öne sürer. Wagner 

Yasası, kamu maliyesi teorisi açısından, devlet harcamalarının ekonomik büyüme ile olan uzun 

dönemli eğilimini anlamaya yönelik önemli bir çerçeve sunar ve modern kamu politikalarının 

tasarımında referans alınan teorik bir temel oluşturur. 
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Yasanın kapsamı, ekonomik büyüme, gelir düzeyi ve devletin görev alanları arasındaki ilişkiyi içerir. 

Wagner Yasası, özellikle sosyal harcamalar, eğitim, sağlık, altyapı ve kamu güvenliği gibi alanlarda 

devlet harcamalarının artışını açıklamak için kullanılır. Teoriye göre, ekonomik kalkınma ilerledikçe 

ve toplum refah düzeyi yükseldikçe, kamu sektörü sadece zorunlu hizmetleri sağlamakla kalmaz; 

aynı zamanda sosyal politika, eğitim ve sağlık gibi alanlarda daha geniş roller üstlenir. Bu artışlar, 

gelir düzeyindeki yükselişle birlikte vatandaşların devlet hizmetlerinden beklentilerinin de 

artmasına bağlı olarak ortaya çıkar. 

Teorik arka plan açısından Wagner Yasası, kamu maliyesi ve iktisat disiplinlerinde uzun dönemli 

harcama eğilimlerini analiz eden klasik ve neoklasik yaklaşımlarla ilişkilendirilir. Wagner, devlet 

harcamalarının ekonomik büyümenin doğal bir sonucu olduğunu ileri sürer ve kamu 

harcamalarındaki artışın zorunlu bir mali süreç olduğunu savunur. Teori, özellikle 19. ve 20. yüzyılın 

başlarında sanayileşen ülkelerde gözlemlenen kamu harcaması trendlerini açıklamak için 

geliştirilmiştir. Günümüzde Wagner Yasası, sosyal devlet anlayışı ve kamu harcamalarının 

sürdürülebilirliği ile ilgili analizlerde referans noktası olmaya devam etmektedir. 

Uygulama boyutunda Wagner Yasası, kamu harcamalarının ekonomik büyüme ile olan ilişkisini 

gözlemlemeyi ve uzun dönemli mali planlamada bütçe tahminlerini yapmayı mümkün kılar. Yasa, 

devletin ekonomik kalkınma ile uyumlu bir şekilde sosyal ve altyapısal yatırımlarını artırmasını 

öngörür. Ayrıca, yasaya dayalı analizler, kamu harcamalarının gelir düzeyi, vergi gelirleri ve sosyal 

ihtiyaçlar çerçevesinde planlanmasına yardımcı olur. Devletler, Wagner Yasası perspektifinden, 

ekonomik büyüme ile birlikte sosyal harcama programlarını genişletmeyi ve toplumsal refahı 

artırmayı stratejik bir hedef olarak benimseyebilir. 

Wagner Yasası, kamu maliyesinde uzun dönemli harcama eğilimlerini ve sosyal politika planlamasını 

anlamak için hâlâ önemli bir referans çerçevesi sunmaktadır. Modern yaklaşımlar, yasa ile ekonomik 

büyüme arasındaki ilişkinin sabit olmadığını, ülke politikaları, demografik yapılar ve teknolojik 

gelişmeler gibi faktörlerin de etkili olduğunu vurgulamaktadır. Wagner Yasası, kamu maliyesinde 

devlet harcamaları ile ekonomik büyüme ve toplumsal beklentiler arasındaki dinamik ilişkiyi 

açıklayan temel teorik araçlardan biri olarak önemini korumaktadır. 

Peacock–Wiseman Sıçrama Tezi 

Peacock–Wiseman Sıçrama Tezi, kamu maliyesi literatüründe devlet harcamalarındaki artışın 

ekonomik ve sosyal kriz dönemlerinde ortaya çıkan keskin sıçramalarla ilişkisini açıklayan bir teorik 

çerçevedir. Tez, 1961 yılında İngiliz iktisatçılar Peacock ve Wiseman tarafından geliştirilmiş olup, 

kamu harcamalarının uzun dönemde kademeli artış göstermesi yerine, özellikle savaşlar, ekonomik 

krizler veya olağanüstü durumlar gibi dönemlerde belirgin sıçramalar yaşadığını ileri sürer. Bu 
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yaklaşım, Wagner Yasası’nın aksine, devlet harcamalarının sürekli ve düzenli bir artış trendi yerine, 

dışsal şoklar sonucu meydana gelen sıçramalar ile şekillendiğini öne çıkarır ve kamu maliyesinde 

harcama dinamiklerini anlamada önemli bir perspektif sunar. 

Tezin kapsamı, özellikle ekonomik krizler, savaşlar ve sosyal acil durumlar gibi devletin müdahale 

gerektirdiği olağanüstü durumlarda ortaya çıkan harcama artışlarını içerir. Bu çerçevede, kamu 

harcamaları önceki harcama seviyesine kıyasla ani ve önemli ölçüde yükselir; kriz sonrası 

dönemlerde ise harcama seviyeleri tamamen eski düzeyine inmediği için kalıcı bir artış söz konusu 

olur. Bu olgu, kamu maliyesi literatüründe “harcama sıçraması” olarak adlandırılır ve devletin kriz 

yönetim kapasitesi ile uzun vadeli harcama yapısının şekillenmesinde kritik bir rol oynar. Savunma, 

sağlık, sosyal koruma ve altyapı harcamaları, sıçrama dönemlerinde en belirgin artışların gözlendiği 

alanlardır. 

Teorik arka plan açısından Peacock–Wiseman Sıçrama Tezi, kamu harcamalarının yalnızca ekonomik 

büyüme ve toplumsal taleplerle açıklanamayacağını, aynı zamanda beklenmedik kriz ve şokların 

harcama düzeyini etkileyen önemli faktörler olduğunu vurgular. Tez, kriz dönemlerinde devletin 

gelir toplama kapasitesinin de genişlediğini, bunun vergi artışları ve borçlanma yoluyla harcamaların 

finansmanında bir araç olarak kullanıldığını belirtir. Ayrıca, kriz sonrası kamu harcamalarının eski 

seviyesine tam olarak dönmemesi, devletin kalıcı harcama artışına yöneldiğini ve kamu maliyesinde 

yeni normların oluştuğunu gösterir. 

Uygulama boyutunda, Peacock–Wiseman Sıçrama Tezi, devlet bütçelerinin kriz dönemlerinde nasıl 

şekillendiğini ve harcama politikalarının uzun vadeli etkilerini anlamada rehberlik sağlar. Tez, mali 

planlamada, olağanüstü durumlara hazırlıklı olmayı ve kriz sonrası harcama artışlarının kalıcı 

etkilerini dikkate almayı öngörür. Bu bağlamda, devletlerin harcama yönetimi stratejilerinde 

sıçrama dönemlerinin izlenmesi ve mali disiplinin korunması öncelikli hedefler arasında yer alır. 

Peacock–Wiseman Sıçrama Tezi, özellikle savaş sonrası yeniden yapılanma, ekonomik krizler ve 

pandemiler gibi olağanüstü dönemlerde devlet harcamalarının analizinde uygulanmaktadır. 

Modern kamu maliyesi perspektifinde, bu tez, devlet harcamalarının dinamik yapısını, krizlere bağlı 

sıçramaları ve uzun dönemli mali etkilerini açıklayıcı yönüyle önem taşımaktadır. 

Baumol Maliyet Hastalığı 

Baumol Maliyet Hastalığı, kamu maliyesi ve iktisat literatüründe özellikle hizmet sektörüne yönelik 

harcamaların artış dinamiklerini açıklayan önemli bir teorik çerçevedir. 1960’larda William J. Baumol 

tarafından geliştirilmiş olan bu kavram, emek yoğun sektörlerde verimlilik artışlarının sınırlı olması 

nedeniyle maliyetlerin sürekli yükseldiğini ve bu durumun hizmet sektöründe fiyat artışlarına yol 

açtığını ileri sürer. Kamu maliyesi açısından Baumol Maliyet Hastalığı, özellikle eğitim, sağlık ve 
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kültürel hizmetler gibi kamu hizmetlerinin finansmanında ortaya çıkan harcama baskılarını 

açıklamada temel bir çerçeve sunar. 

Baumol Maliyet Hastalığı, kapsam olarak emek yoğun hizmet sektörlerini ve bu sektörlerde devletin 

üstlendiği harcama yükünü içerir. Örneğin, öğretmenlerin sınıf içi verimliliği belirli bir seviyeyi 

aşamaz ve sınıf başına öğrenci sayısı ile öğretim süresi sabit kalırken, özel sektördeki verimlilik 

artışları daha hızlıdır. Bu durum, eğitim ve sağlık gibi sektörlerde birim maliyetlerin sürekli 

yükselmesine ve dolayısıyla devlet harcamalarının artmasına neden olur. Kamu maliyesinde, bu tür 

maliyet artışları, bütçe planlamasında dikkatle yönetilmesi gereken kalemler arasında yer alır. 

Verimlilik artışının ekonomik büyüme ve maliyet dinamikleri üzerindeki etkilerini analiz eden klasik 

ve modern iktisat teorileriyle ilişkili bulunan Baumol Maliyet Hastalığı, hizmet sektöründe verimlilik 

artışının sınırlı olduğunu, buna karşılık diğer sektörlerdeki (örneğin sanayi ve teknoloji) verimlilik 

kazanımlarının ücretleri yukarı çektiğini ve böylece hizmet sektöründe maliyetlerin doğal olarak 

yükseldiğini ileri sürer. Bu mekanizma, kamu maliyesinde hizmet sektörüne yönelik harcamaların 

uzun vadede artış eğilimi göstermesinin açıklayıcı bir teorik çerçevesini oluşturur. 

Uygulama boyutunda, devletin eğitim, sağlık ve kültürel hizmetler için yaptığı harcamaların 

planlanmasında dikkate alınır. Kamu politikaları, bu maliyet artışlarını dengelemek ve hizmet 

kalitesini korumak için verimlilik artırıcı önlemler, teknoloji entegrasyonu ve bütçe tahsislerinde 

stratejik planlama uygular. Ayrıca, hizmetlerin fiyat ve maliyet yapısının sürekli izlenmesi, mali 

sürdürülebilirlik açısından kritik öneme sahiptir. 

Özellikle gelişmiş ve hizmet ağırlıklı ekonomilerde kamu maliyesi planlamasında temel bir referans 

olarak değerlendirilmektedir. Eğitim, sağlık ve kültürel hizmetlerde maliyetlerin artış eğilimi, devlet 

bütçeleri üzerinde baskı oluşturmakta ve harcama önceliklerinin belirlenmesinde dikkate 

alınmaktadır.  

Harcama Rasyonalizasyonu 

Harcama rasyonalizasyonu, devletin bütçe kaynaklarını etkin, verimli ve ekonomik bir şekilde 

kullanmasını sağlamak amacıyla uyguladığı planlama ve kontrol süreçlerini ifade eder. Bu kavram, 

kamu kaynaklarının sınırlı olması ve artan kamu harcamaları nedeniyle mali disiplinin sağlanması 

gerekliliğinden doğmuştur. Harcama rasyonalizasyonu, devletin öncelik belirleme, kaynak tahsisi ve 

maliyet-etkinlik ilkeleri çerçevesinde bütçe yönetimini düzenleyen temel bir araç olarak kamu 

maliyesi sistemlerinde kullanılmaktadır. 

Harcama rasyonalizasyonunun kapsamı, kamu harcamalarının planlanması, yürütülmesi ve 

izlenmesini içerir. Bu süreç, kamu sektöründe faaliyet gösteren tüm kurum ve birimlerde 
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uygulanabilir. Rasyonalizasyon, özellikle tekrarlayan, gereksiz veya düşük verimli harcamaların 

belirlenmesi ve azaltılmasını amaçlar. Bunun yanı sıra, hizmetlerin kalitesinden ödün vermeden 

maliyetlerin düşürülmesi, öncelikli projelere kaynak aktarımı ve harcamaların ekonomik, sosyal ve 

stratejik önceliklerle uyumlu hale getirilmesi harcama rasyonalizasyonunun kapsamına girer. Kamu 

yatırımlarının, sosyal ve ekonomik faydaları dikkate alınarak önceliklendirilmesi de bu yaklaşımın 

temel uygulama alanlarından biridir. 

Harcama rasyonalizasyonu, kamu maliyesi ve bütçe teorileri ile doğrudan ilişkilidir. Modern kamu 

maliyesi yaklaşımı, kaynakların kıt olduğunu ve bu kaynakların öncelikli alanlara yönlendirilmesi 

gerektiğini vurgular. Rasyonalizasyon teorileri, maliyet-fayda analizleri, performans göstergeleri ve 

etkinlik değerlendirmeleri üzerinden harcamaların gözden geçirilmesini öngörür. Bu yaklaşım, 

devletin mali disiplinini koruması, gereksiz borçlanmayı önlemesi ve kamu hizmetlerinin 

sürdürülebilirliğini sağlaması açısından kritik bir mekanizma olarak kabul edilir. 

Uygulama boyutunda harcama rasyonalizasyonu, kamu yönetimi reformları, performans bütçeleme 

ve stratejik planlama süreçleri aracılığıyla hayata geçirilir. Harcama kalemlerinin detaylı analizi, 

maliyet düşürücü önlemler, faaliyetlerin yeniden yapılandırılması ve kaynakların öncelikli alanlara 

yönlendirilmesi rasyonalizasyonun temel uygulamalarıdır. Ayrıca, rasyonalizasyon sürecinde 

şeffaflık ve hesap verebilirlik mekanizmalarının güçlendirilmesi, kamu güveninin korunması ve mali 

disiplinin sağlanması açısından önemlidir. 

Harcama rasyonalizasyonu, mali sürdürülebilirlik, etkinlik ve kamu hizmetlerinin kalitesi açısından 

modern kamu maliyesinin temel prensipleri arasında yer almaktadır. Kaynakların stratejik 

önceliklere göre tahsis edilmesi, verimlilik artırıcı tedbirlerin uygulanması ve kamu harcamalarının 

performans odaklı değerlendirilmesi, harcama rasyonalizasyonunun uzun vadeli etkilerini 

güçlendirmektedir.  

Harcama İncelemesi  

Harcama incelemesi, kamu maliyesi alanında devletin bütçe kaynaklarını etkin, verimli ve hesap 

verebilir bir şekilde yönetmesini sağlamak amacıyla yürütülen sistematik değerlendirme sürecini 

ifade eder. Bu yaklaşım, kamu harcamalarının yapısını, önceliklerini ve maliyet-etkinliğini detaylı 

olarak analiz ederek kaynakların stratejik hedeflere uygun kullanımını hedefler. Harcama 

incelemesi, modern kamu maliyesinde mali disiplinin güçlendirilmesi, bütçe etkinliğinin artırılması 

ve kamu hizmetlerinin kalitesinin yükseltilmesi açısından temel bir araç olarak kabul edilmektedir. 

Harcama incelemesinin kapsamı oldukça geniştir ve merkezi yönetim, yerel yönetimler ve kamu 

kurumlarının tüm harcama kalemlerini kapsar. Süreç, kamu kurumlarının bütçe taleplerinin detaylı 

olarak analiz edilmesini, harcamaların performans ve maliyet-etkinlik kriterlerine göre 



Esra Gür 

41 

 

değerlendirilmesini içerir. Ayrıca, harcama önceliklerinin belirlenmesi, tekrarlayan veya gereksiz 

harcamaların azaltılması ve kaynakların stratejik önceliklere yönlendirilmesi harcama incelemesinin 

temel unsurlarındandır. Özellikle sağlık, eğitim, altyapı ve sosyal koruma harcamaları gibi büyük 

bütçe kalemleri, bu değerlendirme süreçlerinde yoğun olarak analiz edilir. Harcama incelemesi, 

sadece maliyet azaltmayı değil, aynı zamanda kamu hizmetlerinin kalitesini koruyarak ve 

geliştirilerek optimize etmeyi hedefler. 

Teorik arka plan açısından harcama incelemesi, kamu maliyesinde performans odaklı bütçeleme ve 

mali disiplin yaklaşımları ile doğrudan ilişkilidir. Modern maliye teorileri, kaynakların sınırlı olduğunu 

ve devletin bu kaynakları öncelikli alanlara yönlendirmesi gerektiğini vurgular. Harcama incelemesi, 

bu çerçevede maliyet-fayda analizleri, performans göstergeleri ve çıktı odaklı değerlendirme 

mekanizmaları kullanılarak, harcamaların etkinliğini ve ekonomiklik düzeyini ortaya koyar. Ayrıca, 

inceleme süreci, uzun vadeli bütçe planlaması ve mali sürdürülebilirlik perspektifi açısından da kritik 

öneme sahiptir. 

Uygulama boyutunda harcama incelemesi, genellikle düzenli aralıklarla gerçekleştirilen kapsamlı 

denetim ve analiz çalışmalarını içerir. Bu süreç, kamu kurumlarının bütçe taleplerini gözden 

geçirmeyi, harcama önceliklerini yeniden belirlemeyi ve kaynakların performans odaklı tahsisini 

sağlamayı amaçlar. İnceleme sonuçları, hükümet politikalarının şekillendirilmesi, mali reformların 

uygulanması ve bütçe disiplininin sağlanması açısından rehber niteliği taşır. Ayrıca, şeffaflık ve hesap 

verebilirlik ilkeleri, harcama incelemesinin etkinliğini güçlendiren temel unsurlardır. 

OECD ve Avrupa Birliği gibi uluslararası kuruluşlar, üye ülkelerde harcama incelemesi 

mekanizmalarının güçlendirilmesini önermekte ve bu süreçlerin performans odaklı bütçeleme ile 

entegre edilmesini teşvik etmektedir. Bu bağlamda harcama incelemesi, modern kamu maliyesinde 

devlet kaynaklarının optimum kullanımı, mali disiplinin sağlanması ve stratejik politika hedeflerinin 

gerçekleştirilmesi açısından kritik bir yönetim aracı olarak önemini sürdürmektedir. 

Harcama Etkinliği 

Harcama etkinliği, kamu maliyesi bağlamında devletin kaynaklarını belirlenen hedeflere ulaşmak için 

ne derece verimli ve etkili kullandığını ifade eden temel bir kavramdır. Bu kavram, yalnızca yapılan 

harcamanın miktarını değil, aynı zamanda bu harcamanın sağladığı çıktılar ve sonuçlar açısından 

değerlendirilen kalite ve faydayı da kapsar. Harcama etkinliği, kamu politikalarının başarısını 

ölçmede, mali disiplin ve hesap verebilirliği sağlamada kritik bir gösterge olarak kabul edilir. Kamu 

maliyesinde etkin harcama yönetimi, devletin ekonomik kaynaklarını israf etmeksizin toplumsal 

ihtiyaçlara yönlendirmesini mümkün kılar. 
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Harcama etkinliğinin kapsamı, merkezi ve yerel yönetimlerin tüm harcama kalemlerini içerir. Sosyal 

hizmetler, sağlık, eğitim, altyapı yatırımları ve savunma gibi geniş bütçe kalemleri, etkinlik 

analizlerinin öncelikli alanlarını oluşturur. Etkinlik değerlendirmesi, harcamanın çıktılarıyla ilişkili 

olarak gerçekleştirilir; örneğin eğitim harcamalarında öğrenci başarısı, sağlık harcamalarında 

toplum sağlığı göstergeleri ve altyapı yatırımlarında kullanım oranları, harcamanın etkinliğini 

belirleyen temel ölçütlerdir. Bu kapsamda harcama etkinliği, maliyet-fayda analizleri ve performans 

göstergeleri aracılığıyla sistematik olarak izlenir ve optimize edilir. 

Modern maliye teorileri, kamu kaynaklarının sınırlı olduğunu ve bu kaynakların stratejik önceliklere 

göre yönlendirilmesi gerektiğini vurgular. Harcama etkinliği, mali disiplin ve ekonomik verimlilik 

ilkeleri çerçevesinde, harcamaların sonuçları ile maliyetlerinin karşılaştırılmasını sağlayan bir analiz 

aracıdır.  

Harcama etkinliği analizleri, bütçe planlaması ve kamu politikalarının tasarımında yol gösterici rol 

oynar. Harcama kalemlerinin performans göstergeleriyle değerlendirilmesi, gereksiz veya düşük 

verimli harcamaların azaltılmasını ve kaynakların yüksek öncelikli alanlara yönlendirilmesini sağlar. 

Etkinlik ölçümleri, kamu kurumlarının faaliyet raporları, mali denetimler ve performans göstergeleri 

aracılığıyla sistematik olarak yürütülür. Bu süreç, hem kamu kaynaklarının optimal kullanımını 

sağlamak hem de toplumsal refahı artırmak için önem taşımaktadır. 

Harcama Kalitesi 

Harcama kalitesi, kamu maliyesi alanında devletin yaptığı harcamaların ekonomik, sosyal ve stratejik 

hedeflere ulaşmadaki etkinliğini ve yarattığı değeri ölçen kavramdır. Bu kavram, sadece harcamanın 

miktarını veya bütçe büyüklüğünü değil, aynı zamanda harcamanın toplumsal refah, hizmet 

standardı, çıktı ve sonuçlar üzerindeki etkilerini de dikkate alır. Harcama kalitesi, kamu maliyesinde 

verimlilik, etkinlik ve hesap verebilirlik ilkeleriyle doğrudan ilişkilidir ve kaynakların toplumsal faydayı 

maksimize edecek şekilde kullanılmasını sağlamayı hedefler. 

Harcama kalitesinin kapsamı, kamu harcamalarının tüm alanlarını içerir; sosyal hizmetler, sağlık, 

eğitim, altyapı yatırımları, savunma ve çevresel projeler başta olmak üzere devletin yürüttüğü tüm 

faaliyetleri kapsar. Kalite değerlendirmesi, harcamanın çıktıları, etkileri ve sonuçları bağlamında 

gerçekleştirilir. Örneğin, eğitim harcamalarının kalitesi, öğrencilerin akademik başarısı ve eğitim 

sisteminin genel performansıyla, sağlık harcamalarının kalitesi ise toplum sağlığı göstergeleri ve 

sağlık hizmetlerinin erişilebilirliği ile ölçülür. Harcama kalitesi, sadece niceliksel artışa değil, yapılan 

harcamanın yaratıcı ve sürdürülebilir etkisine odaklanır. 

Teorik olarak, harcama kalitesi kavramı, modern kamu maliyesi, performans bütçeleme ve mali 

yönetim yaklaşımları ile bağlantılıdır. Kamu kaynaklarının sınırlılığı, devletin stratejik öncelikleri ve 
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toplumsal ihtiyaçlar çerçevesinde harcamaların kalitesinin artırılmasını gerekli kılar. Harcama 

kalitesi, maliyet-fayda ve maliyet-etkinlik analizleri aracılığıyla değerlendirilir; bu süreç, devletin 

yaptığı harcamanın toplumsal ve ekonomik hedeflerle uyumlu olup olmadığını ortaya koyar. Ayrıca, 

yüksek kaliteli harcama, kaynakların israfını önler ve kamu hizmetlerinin uzun vadeli 

sürdürülebilirliğini sağlar. 

Uygulama boyutunda, harcama kalitesi analizleri, kamu politikalarının planlanması, bütçe tahsisi ve 

denetim süreçlerinde temel bir rol oynar. Kamu kurumları, harcama kalitesini artırmak için 

performans göstergeleri, izleme ve değerlendirme mekanizmaları, kalite standartları ve mali 

denetim sistemlerini kullanır. Harcama kalitesi, yalnızca kaynakların etkin kullanımını sağlamakla 

kalmaz, aynı zamanda hizmetlerin toplum ihtiyaçlarını karşılayacak şekilde optimize edilmesini ve 

stratejik hedeflerin gerçekleştirilmesini mümkün kılar. 

Maliyet–Fayda Analizi 

Maliyet–fayda analizi, kamu maliyesi ve kamu politikası uygulamalarında devlet kaynaklarının etkin 

kullanımını değerlendirmek amacıyla kullanılan sistematik bir yöntemdir. Bu analiz, bir yatırım, proje 

veya politika kararının toplumsal ve ekonomik etkilerini nicel olarak ölçerek, maliyetler ile beklenen 

faydaların karşılaştırılmasını sağlar. Kamu maliyesi bağlamında maliyet–fayda analizi, kaynakların 

önceliklendirilmesi, ekonomik verimlilik ve bütçe disiplininin sağlanması açısından temel bir araçtır 

ve kamu harcamalarının toplumsal refah yaratma kapasitesini ölçmede kritik rol oynar. 

Maliyet–fayda analizinin kapsamı, kamu yatırımlarından politika uygulamalarına kadar geniş bir alanı 

içerir. Fiziksel altyapı projeleri, sağlık ve eğitim programları, çevresel yatırımlar ve sosyal destek 

uygulamaları analiz kapsamında değerlendirilebilir. Analiz, yalnızca finansal maliyetleri değil, aynı 

zamanda sosyal ve çevresel etkileri de kapsayarak toplumsal faydayı bütüncül bir şekilde ölçer. 

Örneğin, bir ulaşım altyapısı projesinde maliyetler inşaat ve bakım giderlerini içerirken, faydalar ise 

zaman tasarrufu, enerji verimliliği, güvenlik artışı ve çevresel etkiler üzerinden hesaplanır. Bu 

yaklaşım, projelerin ekonomik ve toplumsal getirilerini karşılaştırmalı olarak değerlendirmeyi 

mümkün kılar. 

Maliyet–fayda analizi, iktisadi etkinlik ve kamu kaynaklarının optimizasyonu ilkeleri ile doğrudan 

ilişkilidir. Maliye literatüründe bu analiz, sosyal refah teorileri ve mikroekonomi temelli karar 

teorileri çerçevesinde ele alınır. Analiz, yatırımların net sosyal kazancını ölçerek, hangi projelerin 

veya politikaların daha yüksek toplumsal fayda sağladığını belirler. Ayrıca, maliyet–fayda analizi, 

kamu politikalarının ekonomik sürdürülebilirliğini ve kaynak tahsisi etkinliğini artırmak için karar 

vericilere bilimsel bir temel sağlar. 
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Uygulamada kamu projelerinin planlama ve değerlendirme süreçlerinde aktif olarak kullanılır. Analiz 

süreci, maliyetlerin ve faydaların belirlenmesi, bu unsurların parasal değerlerle ifade edilmesi ve net 

faydanın hesaplanmasını içerir. Projelerin alternatifleri karşılaştırılarak en yüksek toplumsal fayda 

sağlayacak seçeneklerin seçilmesi sağlanır. Ayrıca, analiz sonuçları, kamu bütçesinin etkin dağılımını, 

risk yönetimini ve mali şeffaflığı destekleyen karar mekanizmalarına temel oluşturur. 

Günümüzde maliyet–fayda analizi, kamu maliyesinde projelerin ekonomik ve sosyal değerini 

ölçmede standart bir araç olarak kabul edilmektedir. Modern uygulamalarda çevresel etkiler, 

toplumsal eşitsizlik ve uzun vadeli sürdürülebilirlik gibi boyutlar da analiz kapsamına dahil 

edilmektedir. Bu bağlamda maliyet–fayda analizi, kamu kaynaklarının rasyonel tahsisi, etkin 

harcama yönetimi ve toplumsal refahın artırılması açısından merkezi bir kavram olarak önemini 

sürdürmektedir. 

Maliyet–Etkililik Analizi 

Maliyet–etkililik analizi, kamu maliyesi ve politika planlamasında devlet kaynaklarının belirlenen 

hedeflere ulaşmada ne ölçüde etkin kullanıldığını değerlendiren bir yöntemdir. Bu analiz, özellikle 

sonuçların nicel olarak ölçülebildiği durumlarda uygulanır ve maliyetlerin sağlanan çıktılar veya 

sonuçlar ile karşılaştırılmasını sağlar. Maliyet–etkililik analizi, kamu politikalarının ekonomik ve 

sosyal açıdan verimliliğini belirlemede, kaynakların stratejik olarak tahsis edilmesinde ve karar alma 

süreçlerinde temel bir araç olarak kabul edilir. 

Maliyet–etkililik analizinin kapsamı, kamu yatırımlarından sosyal programlara, sağlık hizmetlerinden 

eğitim projelerine kadar geniş bir alanı içerir. Analiz, maliyetlerin ölçülmesini ve hedeflenen çıktı 

veya sonuçlarla ilişkilendirilmesini sağlar. Örneğin, bir sağlık programında maliyet–etkililik analizi, 

yapılan harcamaların sağlanan yaşam yılı, hastalık önleme oranı veya tedavi başarı düzeyi gibi 

ölçülebilir sonuçlarla karşılaştırılmasını içerir. Bu yaklaşım, sınırlı kaynakların en yüksek etkiyi 

yaratacak şekilde yönlendirilmesine olanak tanır. Maliyet–etkililik analizi, kamu maliyesi, sağlık 

ekonomisi ve performans odaklı yönetim teorileri ile ilişkilidir. Analiz, kaynakların sınırlı olduğu 

durumlarda etkin tahsisin önemini vurgular ve maliyet–fayda analizine göre daha çok çıktı veya 

hedef odaklı bir değerlendirme sunar. Maliyet–etkililik analizi, özellikle sosyal hizmetler ve sağlık 

projeleri gibi parasal faydanın doğrudan ölçülemediği durumlarda karar vericilere bilimsel bir 

yöntem sağlar. Ayrıca, analiz sonuçları, politika ve proje önceliklerinin belirlenmesi ile uzun vadeli 

mali sürdürülebilirlik açısından önemli bir rehberdir. 

Maliyet–etkililik analizi, kamu kurumları tarafından proje ve programların performans 

değerlendirmesi için sistematik olarak uygulanır. Süreç, maliyetlerin belirlenmesi, çıktı veya 

hedeflerin ölçülmesi ve bunların karşılaştırılması adımlarını içerir. Analiz, alternatif politikaların veya 
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program seçeneklerinin karşılaştırılmasına ve sınırlı kaynakların en yüksek etkiyi sağlayacak şekilde 

tahsis edilmesine olanak tanır. Ayrıca, maliyet–etkililik analizi, kamu hizmetlerinin kalitesinin 

artırılması, gereksiz harcamaların azaltılması ve mali disiplinin korunması açısından da önemli bir 

araçtır. 

Özellikle sağlık, eğitim ve sosyal hizmetler alanlarında politika tasarımında standart bir yöntem 

olarak kullanılmakta olan maliyet–etkililik analizi, modern kamu maliyesi uygulamalarında, analiz 

çıktıları, bütçe tahsisi, stratejik planlama ve performans odaklı yönetim süreçlerinde karar vericilere 

rehberlik eder.  

Sosyal İskonto Oranı 

Sosyal iskonto oranı, kamu maliyesi ve sosyal politika analizlerinde kullanılan, kamu yatırımlarının 

veya projelerinin gelecekte yaratacağı maliyet ve faydaların bugünkü değerinin hesaplanmasında 

temel teşkil eden bir ekonomik göstergedir. Bu oran, devletin toplumsal refahı maksimize etme 

amacıyla yaptığı harcamaların zaman içindeki değerini ölçmek için kullanılır ve maliyet–fayda 

analizlerinde kritik bir parametre olarak öne çıkar. Sosyal iskonto oranı, ekonomik etkinlik, sosyal 

adalet ve uzun vadeli sürdürülebilirlik hedeflerini dengelemeye yönelik kararların alınmasında 

rehberlik sağlar. 

Sosyal iskonto oranının kapsamı, kamu yatırımları, altyapı projeleri, sağlık ve eğitim programları gibi 

uzun vadeli sosyal ve ekonomik etkisi olan projeleri kapsar. Bu oran, projelerin gelecekte 

sağlayacağı faydaların ve maliyetlerin bugünkü değerinin hesaplanmasında kullanılır. Örneğin, bir 

eğitim yatırımı, yıllar boyunca artan insan sermayesi ve gelir potansiyeli yaratır; sosyal iskonto oranı, 

bu gelecekteki faydaların bugünkü değerini hesaplayarak yatırımın ekonomik etkinliğini 

değerlendirir. Sosyal iskonto oranının belirlenmesi, toplumsal zaman tercihi, ekonomik büyüme 

beklentisi ve risk faktörleri gibi unsurları da dikkate alır. 

Bu kavram, gelecekteki maliyet ve faydaların bugünkü değere indirgenmesi gerekliliğini vurgular ve 

uzun vadeli kamu yatırımlarının değerlendirilmesinde standart bir yöntem sunar. Sosyal iskonto 

oranı, piyasa faiz oranlarından bağımsız olarak, toplumsal refahı ve adaleti dikkate alan bir 

parametre olarak geliştirilmiştir. Teoriye göre, düşük sosyal iskonto oranları, gelecekteki faydalara 

daha yüksek değer atfederken; yüksek oranlar, bugünkü faydaları önceliklendirir. Bu durum, uzun 

vadeli projelerin toplumsal etkilerinin mali analizlerde nasıl yansıtılacağını belirler. Analiz sürecinde, 

projelerin yıllık maliyet ve faydaları belirlenir ve sosyal iskonto oranı kullanılarak bugünkü değerleri 

hesaplanır. Bu yöntem, projelerin ekonomik etkinliğinin ve toplumsal getirilerinin karşılaştırılmasını 

sağlar. Ayrıca, sosyal iskonto oranı, kamu bütçesi planlamasında kaynak tahsisinin optimize 

edilmesini ve uzun vadeli sürdürülebilirliği sağlamak bakımından önem taşımaktadır. 
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Bilhassa sürdürülebilir kalkınma projeleri, çevresel yatırımlar, eğitim ve sağlık alanındaki kamu 

harcamalarının değerlendirilmesinde temel bir analiz parametresi olarak kullanılmaktadır.   
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BÜTÇE KAVRAMLARI 

Bütçe 

Bütçe, kamu maliyesi alanında devletin belirli bir dönem için gelir ve giderlerini planladığı, 

kaynakların önceliklere göre tahsis edildiği ve mali disiplinin sağlandığı temel mali belgeyi ifade eder. 

Bütçe, yalnızca bir finansal tablo olmaktan öte, devletin ekonomik ve sosyal politikalarını hayata 

geçirme aracı, kamu kaynaklarının etkin kullanımı ve hesap verebilirlik mekanizmasının merkezi 

olarak işlev görür. Kamu maliyesi disiplininde bütçe hem ekonomik planlama hem de kamu yönetimi 

açısından stratejik bir öneme sahiptir. 

Bütçenin kapsamı, merkezi yönetim ve yerel yönetim düzeyinde yürütülen tüm gelir ve harcama 

kalemlerini içerir. Gelirler, vergi gelirleri, harçlar, borçlanmalar ve diğer kamu gelirlerini kapsarken, 

giderler cari harcamalar, yatırım harcamaları, transfer ödemeleri ve borç servislerini içerir. Bütçe, 

gelir ve giderlerin dengeli bir şekilde planlanmasını sağlamakla kalmaz; aynı zamanda öncelikli 

politikaların finansmanını güvence altına alarak ekonomik istikrar, sosyal refah ve kamu 

hizmetlerinin sürdürülebilirliğini destekler. Modern bütçe uygulamalarında, performans bütçeleme 

ve program bütçeleme gibi yaklaşımlar, kaynakların etkin ve sonuç odaklı kullanımını sağlamak 

amacıyla bütçenin kapsamını ve işlevini genişletmiştir. 

Bütçe teorileri, devletin sınırlı kaynaklarının toplumsal önceliklere göre dağıtmasını, mali disiplin ve 

sürdürülebilirliği sağlamasını amaçlar. Bu bağlamda, bütçe planlaması, maliyet–fayda analizleri, 

verimlilik ve etkinlik değerlendirmeleri ile ilişkilidir. Ayrıca, bütçe süreçleri, devletin ekonomik 

dalgalanmalara karşı istikrar sağlayıcı rolünü güçlendiren bir mekanizma olarak görülür; kriz 

dönemlerinde harcama artışları ve vergi politikaları yoluyla makroekonomik dengeye katkıda 

bulunur. 

Bütçe, yıllık veya çok yıllık planlar şeklinde hazırlanır ve yasama organı tarafından onaylanarak 

yürürlüğe girer. Bütçe hazırlığı sürecinde kamu kurumları, politika önceliklerini belirler, harcama 

tahminlerini hazırlar ve performans göstergeleri ile kaynak kullanımını izler. Bütçenin uygulanması, 

harcamaların kontrolü, gelirlerin tahsilatı ve bütçe disiplininin sağlanması ile desteklenir. Denetim 

ve raporlama mekanizmaları, bütçenin şeffaflık ve hesap verebilirlik ilkelerine uygun yürütülmesini 

sağlar. 

Günümüzde bütçe, yalnızca mali bir araç değil, aynı zamanda ekonomik yönetim, toplumsal 

önceliklerin belirlenmesi ve kamu politikalarının etkinliğinin ölçülmesi açısından merkezi bir rol 

üstlenmektedir. Modern kamu maliyesinde, bütçe planlaması performans odaklı ve sonuç temelli 
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yaklaşımlarla yürütülmekte, kaynakların verimli ve etkili kullanılmasını sağlayarak ekonomik istikrar, 

sosyal adalet ve sürdürülebilir kalkınma hedeflerini desteklemektedir. 

Bütçe İlkeleri 

Bütçe ilkeleri, kamu maliyesinde devletin mali kaynaklarını planlama, tahsis ve harcama süreçlerinde 

rehberlik eden temel normları ifade eder. Bu ilkeler, kaynakların etkin, verimli ve hesap verebilir 

şekilde kullanılmasını sağlayarak mali disiplin ve şeffaflık hedeflerini destekler. Türkiye’de bütçe 

ilkeleri, özellikle 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu çerçevesinde düzenlenmiş olup, 

modern kamu mali yönetiminin temel standartlarını oluşturur. Bu ilkeler, kamu harcamalarının 

toplumsal ve ekonomik önceliklerle uyumlu, uzun vadeli sürdürülebilirliği gözeten ve performans 

odaklı bir biçimde yürütülmesini sağlar. 

Bütçe ilkeleri arasında genellik ve özel amaçlılık ilkeleri, kaynak kullanımının hem kapsayıcı hem de 

amaca uygun olmasını temin eder. Genellik ilkesi, tüm gelir ve giderlerin tek bir bütçe çerçevesinde 

ele alınmasını sağlayarak kaynakların bütüncül değerlendirilmesine imkân tanırken, özel amaçlılık 

ilkesi, bütçe kalemlerinin yalnızca belirlenen hedefler doğrultusunda kullanılmasını garanti eder. 

Yıllık olma ve denge ilkeleri, bütçe planlamasında mali disiplinin korunmasına katkı sağlar; mali yıl 

esasına göre hazırlanan bütçe, gelir ve giderlerin dengeli bir şekilde tahsisi ile ekonomik istikrarın 

sağlanmasına hizmet eder. 

Bütçe ilkeleri aynı zamanda şeffaflık, katılımcılık ve hesap verebilirlik boyutlarıyla mali yönetimin 

demokratik temellerini güçlendirir. Şeffaflık ve mali saydamlık ilkeleri, bütçe süreçlerinin izlenebilir 

ve denetlenebilir olmasını sağlarken, katılımcılık ilkesi ilgili kurum ve paydaşların bütçe planlama 

süreçlerine dahil edilmesini teşvik eder. Hesap verebilirlik ilkesi, harcama yetkisine sahip kamu 

görevlilerinin kaynak kullanımının sonuçlarını hem kamuoyuna hem de denetim organlarına 

açıklamasını zorunlu kılar. 

Performans, etkinlik ve verimlilik ilkeleri, bütçenin sonuç odaklı kullanılmasını ve kaynakların 

toplumsal faydayı maksimize edecek biçimde tahsis edilmesini sağlar. Harcamaların performans 

göstergeleri ile ilişkilendirilmesi, maliyet–fayda analizlerinin uygulanması ve hedeflere ulaşmadaki 

etkinliğin ölçülmesi, bu ilkelerin temel işlevini oluşturur. Tutarlılık ve sürdürülebilirlik ilkeleri ise 

bütçenin ekonomik ve stratejik politikalarla uyumlu olmasını ve uzun vadeli mali dengeyi güvence 

altına alır. Bu ilkeler, kamu maliyesinde kaynakların sınırlılığı ve stratejik önceliklerin gerekliliği 

bağlamında, bütçenin sadece bir finansal tablo değil, aynı zamanda ekonomik yönetim, toplumsal 

refah ve sürdürülebilir kalkınma aracına dönüşmesini sağlar. 

Günümüzde bütçe ilkeleri, Türkiye’de 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu 

çerçevesinde, mali disiplin, performans odaklı yönetim, hesap verebilirlik ve şeffaflık hedefleri 
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doğrultusunda uygulanan merkezi bir kılavuz olarak önemini sürdürmektedir. Bu ilkeler, kaynakların 

stratejik önceliklere göre tahsisi, kamu hizmetlerinin kalitesi ve toplumsal faydanın artırılması 

açısından modern kamu maliyesinin temel taşlarını oluşturmaktadır. 

Bütçe Süreci 

Bütçe süreci, kamu maliyesinde devletin mali kaynaklarını planlama, tahsis etme, uygulama ve 

denetleme aşamalarını kapsayan sistematik bir mekanizmadır. Bu süreç, devletin ekonomik ve 

sosyal politikalarını hayata geçirebilmesi, kaynak kullanımını stratejik önceliklere göre 

yönlendirebilmesi ve mali disiplin ile hesap verebilirliği sağlaması açısından temel bir işlev taşır. 

Türkiye’de bütçe süreci, 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu çerçevesinde 

düzenlenmiş olup, merkezi ve yerel yönetimlerde uygulanacak adımları standartlaştırır ve modern 

kamu mali yönetimi ilkeleriyle uyumlu hale getirir. 

Bütçe süreci, genel olarak planlama, hazırlık, onay, uygulama ve denetim aşamalarını içerir. 

Planlama aşamasında devlet, ekonomik ve mali hedeflerini belirler, öncelikli politika alanlarını saptar 

ve kaynak dağılımı için stratejik çerçeveyi oluşturur. Bu aşama, kalkınma planları, stratejik planlar ve 

performans göstergeleri ile desteklenerek, bütçenin sadece bir finansal tablo değil, aynı zamanda 

politik hedeflerin gerçekleştirilmesinde araç olmasını sağlar. Hazırlık aşamasında ise ilgili bakanlıklar 

ve kamu kurumları, kendi birimlerinin ihtiyaçlarını ve projelerini bütçe formatına uygun olarak sunar; 

maliyet tahminleri yapılır ve harcama öncelikleri belirlenir. Bu aşamada performans bütçeleme 

yaklaşımı, harcama kalemlerinin çıktılarla ilişkilendirilmesini sağlayarak kaynak kullanımının 

etkinliğini artırır. 

Onay aşamasında bütçe, Bakanlık tarafından derlenir ve yasama organına sunularak yasal çerçevede 

kabul edilir. Bu aşama, kaynakların kullanımının hukuki olarak güvence altına alınması ve demokratik 

denetimin sağlanması açısından kritik bir rol oynar. Uygulama aşamasında, bütçe kalemleri 

çerçevesinde kamu kurumları harcamalarını gerçekleştirir ve gelir tahsilatı yapılır. Bu aşamada 

harcamaların önceden belirlenen amaçlara uygunluğu ve mali disiplinin korunması temel 

hedeflerdir. Denetim aşaması ise bütçe sürecinin son halkası olup, Sayıştay ve diğer denetim 

organları aracılığıyla harcamaların mevzuata uygunluğu, etkinliği ve hesap verebilirliği incelenir. 

Bütçe süreci, yalnızca teknik bir uygulama değil, aynı zamanda mali disiplin, performans yönetimi ve 

stratejik kaynak tahsisi açısından devletin ekonomik yönetim kapasitesini yansıtan bir 

mekanizmadır. Türkiye’de modern kamu maliyesi anlayışı, bütçe sürecini şeffaf, katılımcı ve 

performans odaklı bir şekilde yapılandırarak, kaynakların toplumsal faydayı maksimize edecek 

biçimde kullanılmasını sağlamayı amaçlamaktadır. Bu süreç, kaynak tahsisi ve harcama 
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uygulamalarının stratejik hedeflerle uyumunu güvence altına alırken, uzun vadeli mali 

sürdürülebilirlik ve hesap verebilirlik açısından da merkezi bir işlev üstlenmektedir. 

Kesin Hesap 

Kesin hesap, kamu maliyesinde bir mali yılın sonunda, merkezi ve yerel yönetimlerin bütçe 

uygulamalarının sonuçlarını gösteren resmi mali tablodur. Bu kavram, bütçede öngörülen gelir ve 

giderlerin gerçekleşme durumunu belgeleyen ve devletin mali disiplin, hesap verebilirlik ve şeffaflık 

ilkelerine uygunluğunu ortaya koyan temel bir araçtır. Kesin hesap, hem bütçe uygulamalarının 

performansını ölçmek hem de gelecek dönemin bütçe planlamasına temel oluşturmak açısından 

kritik bir işlev taşır. Türkiye’de kesin hesap düzenlemeleri, 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve Kontrol 

Kanunu kapsamında yürütülmekte ve Sayıştay denetimi ile hukuki güvence altına alınmaktadır. 

Kesin hesabın kapsamı, mali yıl boyunca yürütülen tüm gelir ve gider kalemlerini içerir. Gelirler, tahsil 

edilen vergi, harç, özelleştirme gelirleri ve diğer kamu gelirlerini kapsarken, giderler cari harcamalar, 

yatırım harcamaları, transfer ödemeleri ve borç servislerini içerir. Kesin hesap, öngörülen bütçe ile 

gerçekleşen bütçe arasındaki farkları ortaya koyarak kaynak kullanımının etkinliğini ve bütçe 

disiplinini değerlendirir. Ayrıca, kesin hesap raporları, bütçe uygulamalarında sapmaların nedenlerini 

analiz ederek, gelecekteki bütçe hazırlık süreçlerine yol gösterir. 

Teorik açıdan kesin hesap, kamu maliyesinde hesap verebilirlik ve mali disiplinin somut bir 

göstergesi olarak ele alınır. Bütçe, yıl boyunca tahsis edilen kaynakların planlanan amaçlar 

doğrultusunda kullanıldığını varsayar; kesin hesap ise bu varsayımın gerçekleşip gerçekleşmediğini 

ortaya koyar. Kesin hesap, mali yönetim süreçlerinde performans ölçümü, mali raporlama ve kaynak 

tahsisi analizleri için temel veri sağlar. Bu açıdan, bütçe uygulamalarının şeffaf, izlenebilir ve 

denetlenebilir olmasını sağlayan merkezi bir araç olarak işlev görür. 

Uygulama boyutunda, mali yıl sonunda hazırlanan kesin hesap, Maliye Bakanlığı tarafından derlenir 

ve merkezi yönetim bütçesi için TBMM’ye sunulur. Sayıştay, kesin hesapları denetleyerek bütçenin 

mevzuata uygunluğunu, mali disiplin ve etkinlik ilkelerine uygun yürütülüp yürütülmediğini kontrol 

eder. Kesin hesap, yalnızca merkezi yönetim bütçesiyle sınırlı kalmaz; belediyeler ve diğer yerel 

yönetimler için de yıl sonu mali sonuçlarını gösteren raporlar hazırlanır. Bu raporlar hem iç denetim 

hem de dış denetim mekanizmaları için temel bir referans oluşturur. 

Günümüzde kesin hesap, modern kamu mali yönetiminde kaynak kullanımının şeffaflığını, hesap 

verebilirliğini ve mali disiplinin sürdürülmesini sağlayan vazgeçilmez bir araç olarak önemini 

korumaktadır. Kesin hesap raporları, geçmiş dönemin bütçe uygulamalarının değerlendirilmesini 

sağlarken, geleceğe yönelik bütçe planlamasında daha rasyonel, performans odaklı ve sürdürülebilir 

kaynak tahsisini destekleyen stratejik bir temel sunmaktadır. 
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Program Bütçe 

Program bütçe, kamu maliyesinde kaynakların stratejik hedefler ve öncelikli politika alanları 

doğrultusunda tahsis edilmesini sağlayan, performans odaklı bir bütçeleme yaklaşımıdır. Geleneksel 

bütçe anlayışının sadece gelir ve giderleri sayısal olarak planlamasına karşın, program bütçe, 

harcamaların belirli programlar ve amaçlarla ilişkilendirilmesini mümkün kılar. Bu yaklaşım, kamu 

kaynaklarının etkin kullanımını artırmak, sonuç odaklı yönetimi desteklemek ve hesap verebilirliği 

güçlendirmek amacıyla geliştirilmiştir. Türkiye’de program bütçe uygulamaları, 5018 sayılı Kamu 

Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu çerçevesinde yürütülmekte olup, modern kamu mali yönetiminin 

temel araçlarından biri olarak kabul edilmektedir. 

Program bütçenin kapsamı, merkezi ve yerel yönetimlerin yürüttüğü tüm program ve projeleri 

kapsar. Her program, belirli bir amaç ve hedef doğrultusunda oluşturulur ve buna uygun kaynak 

tahsisi yapılır. Örneğin, bir eğitim programı kapsamında öğretmen eğitimi, okul altyapısı ve öğrenci 

destek hizmetleri ayrı faaliyetler olarak tanımlanır ve her bir faaliyet için bütçe ödenekleri belirlenir. 

Bu sayede, bütçedeki harcamalar sadece sayısal büyüklüklerle değil, aynı zamanda toplumsal ve 

ekonomik etkileri ile ölçülebilir bir şekilde yönetilir. Program bütçe yaklaşımı, kaynak tahsisini 

önceliklendirme ve harcamaların etkinliğini değerlendirme açısından kritik bir mekanizma sağlar. 

Teorik olarak program bütçe, kamu maliyesi literatüründe performans bütçeleme ve sonuç odaklı 

yönetim yaklaşımları ile ilişkilendirilir. Program bütçe, kaynakların sınırlı olduğu bir ortamda 

önceliklerin belirlenmesini ve kaynak kullanımının toplumsal faydayı maksimize edecek şekilde 

yönlendirilmesini sağlar. Bu yaklaşım, mali disiplin, verimlilik ve hesap verebilirlik ilkelerini 

desteklerken, aynı zamanda devletin stratejik hedeflerine ulaşmasını sağlayacak bir planlama 

çerçevesi sunar. Program bütçede harcamaların etkisi, önceden belirlenmiş performans 

göstergeleri ve ölçütler aracılığıyla izlenir, bu da kamu politikalarının etkinliğini ve kaynak 

kullanımının verimliliğini artırır. 

Uygulama boyutunda program bütçe, bütçe hazırlığı, uygulaması ve denetim aşamalarında farklılık 

gösterir. Hazırlık aşamasında, kamu kurumları program hedeflerini belirler, faaliyetleri tanımlar ve 

gerekli kaynak tahsislerini planlar. Uygulama aşamasında, harcamalar program ve faaliyet bazında 

gerçekleştirilir, performans göstergeleri ile takip edilir ve sapmalar analiz edilir. Denetim 

aşamasında ise, Sayıştay ve iç denetim birimleri program bütçe uygulamalarının performans, 

verimlilik ve hesap verebilirlik açısından değerlendirilmesini sağlar. 

Günümüzde program bütçe, modern kamu mali yönetiminde stratejik planlama, performans odaklı 

yönetim ve kaynak kullanımının şeffaflığı açısından merkezi bir araç olarak önemini sürdürmektedir. 

Program bütçe yaklaşımı, devletin ekonomik ve sosyal politikalarını etkin bir şekilde hayata 
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geçirmesini sağlarken, kamu kaynaklarının toplumsal faydayı maksimize edecek şekilde 

kullanılmasını güvence altına almaktadır. 

Performans Esaslı Bütçeleme 

Performans esaslı bütçeleme, kamu maliyesinde kaynak tahsisinin sadece gelir ve giderler 

üzerinden değil, harcamaların belirli hedef ve sonuçlarla ilişkilendirilmesi temelinde yapıldığı 

modern bir bütçe yönetimi yaklaşımıdır. Bu yaklaşım, kamu kaynaklarının etkin ve verimli kullanımını 

sağlamak, harcamaların sonuçlarını ölçmek ve hesap verebilirliği artırmak amacıyla geliştirilmiştir. 

Geleneksel bütçeleme anlayışından farklı olarak performans esaslı bütçeleme, sadece finansal 

büyüklüklere odaklanmak yerine, kamu politikalarının ve projelerin toplumsal ve ekonomik etkilerini 

izlemeyi hedefler. Türkiye’de performans esaslı bütçeleme, 5018 sayılı Kamu Mali Yönetimi ve 

Kontrol Kanunu ile düzenlenmiş olup, modern kamu mali yönetiminin temel uygulamalarından 

biridir. 

Performans esaslı bütçelemenin kapsamı, merkezi ve yerel yönetimlerde yürütülen tüm kamu 

programlarını, projeleri ve faaliyetleri kapsar. Her harcama kalemi, önceden belirlenen performans 

hedefleri ve göstergeleri ile ilişkilendirilir. Örneğin, bir sağlık programında yapılan harcamalar 

yalnızca toplam bütçe rakamlarıyla değil, sunulan hizmet sayısı, tedavi başarı oranı veya hastalık 

önleme etkisi gibi ölçütlerle değerlendirilir. Bu yaklaşım, kaynakların en yüksek toplumsal faydayı 

sağlayacak şekilde tahsis edilmesini mümkün kılar ve harcamaların amaca uygunluğunu sürekli 

olarak izlemeye olanak tanır. Performans esaslı bütçeleme, ayrıca program bütçe yaklaşımı ile 

birlikte uygulanarak, kaynak tahsisini stratejik önceliklere bağlar ve kamu politikalarının etkinliğini 

artırır. 

Performans esaslı bütçeleme, performans odaklı yönetim, sonuç temelli planlama ve verimlilik 

ilkeleri çerçevesinde ele alınır. Bu yaklaşım, devletin sınırlı mali kaynaklarını toplumsal önceliklere 

göre etkin bir şekilde dağıtmasını sağlar. Harcamaların sonuçları performans göstergeleri 

aracılığıyla ölçülür, bu da kamu kurumlarının hesap verebilirliğini güçlendirir ve mali disiplinin 

korunmasına katkı sağlar. Performans esaslı bütçeleme, kaynak kullanımının ekonomik ve sosyal 

etkilerini göz önünde bulundurarak uzun vadeli mali sürdürülebilirliği destekler. 

Performans esaslı bütçeleme, bütçe hazırlığı, yürütülmesi ve denetim aşamalarında belirgin bir 

yöntemsel farklılık içerir. Hazırlık aşamasında kamu kurumları, faaliyetlerini ve projelerini 

performans hedefleriyle ilişkilendirir ve buna uygun bütçe ödeneklerini planlar. Uygulama 

sürecinde, harcamalar performans göstergeleri ile takip edilir, sapmalar analiz edilir ve gerektiğinde 

kaynak kullanımı revize edilir. Denetim aşamasında ise, Sayıştay ve iç denetim mekanizmaları, 

harcamaların belirlenen hedeflere ulaşma düzeyini ve kaynakların etkin kullanımını değerlendirir. 
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Stratejik Planlamaya Dayalı Performans Esaslı Bütçe Sistemi 

Stratejik planlamaya dayalı performans esaslı bütçe sistemi, kamu maliyesinde modern yönetim 

anlayışının bir bileşeni olarak, bütçe sürecini uzun vadeli stratejik hedefler ve performans ölçütleri 

çerçevesinde yönlendiren bir bütçeleme modelidir. Bu sistem, klasik bütçe yaklaşımının sadece gelir 

ve giderleri kayda alma işlevinin ötesine geçerek, kamu kaynaklarının toplumsal faydayı maksimize 

edecek şekilde planlanmasını ve uygulanmasını sağlar. Türkiye’de bu yaklaşım, 5018 sayılı Kamu Mali 

Yönetimi ve Kontrol Kanunu ile çerçevelendirilmiş olup, kamu kurumlarının stratejik planlama, 

performans ölçümü ve hesap verebilirlik mekanizmalarıyla bütçe uygulamalarını bütünleştirmeyi 

hedeflemektedir. 

Sistem, öncelikle kamu kurumlarının misyon, vizyon ve stratejik hedeflerini açıkça tanımlamasına 

dayanır. Bu stratejik çerçeve, kurumların yürütmeyi planladıkları projeler ve programlarla 

ilişkilendirilir ve her faaliyet için ölçülebilir performans göstergeleri belirlenir. Kaynak tahsisi, bu 

hedef ve göstergeler doğrultusunda yapılır; böylece bütçe sadece mali büyüklüklerin planlanması 

değil, aynı zamanda hedeflere ulaşma etkinliğinin ölçülebileceği bir yönetim aracı haline gelir. 

Örneğin bir eğitim programında, öğretmen eğitimine veya öğrenci başarı seviyelerini artırmaya 

yönelik harcamalar, belirlenen stratejik hedeflerle ilişkilendirilir ve bütçe kalemlerinin 

performansına göre değerlendirilir. 

Teorik olarak sistem, kamu maliyesi literatüründe stratejik yönetim, performans odaklı planlama ve 

sonuç temelli bütçeleme yaklaşımları ile ilişkilidir. Stratejik planlamaya dayalı performans esaslı 

bütçe sistemi, kaynakların sınırlı olduğu koşullarda önceliklendirme yapmayı, mali disiplin ve 

verimlilik ilkelerini sağlamayı ve kamu hizmetlerinin toplumsal etkisini artırmayı amaçlar. Bu 

yaklaşım, mali yönetimin hesap verebilir, şeffaf ve sonuç odaklı olmasını güvence altına alırken, uzun 

vadeli mali sürdürülebilirlik ve toplumsal faydayı da dikkate alır. 

Uygulama boyutunda sistem, bütçe sürecinin tüm aşamalarına entegre edilir. Hazırlık aşamasında 

kamu kurumları, stratejik planlarını bütçe teklifleriyle ilişkilendirir, faaliyetlerini performans 

göstergeleri ile tanımlar ve kaynak tahsislerini buna göre planlar. Uygulama aşamasında, harcamalar 

belirlenen hedefler doğrultusunda izlenir ve performans göstergeleri ile ölçülür; sapmaların 

nedenleri analiz edilir ve gerektiğinde düzeltici önlemler alınır. Denetim ve değerlendirme 

aşamasında ise Sayıştay ve iç denetim birimleri hem mali uygunluğu hem de performans hedeflerine 

ulaşma düzeyini inceler. 

Günümüzde stratejik planlamaya dayalı performans esaslı bütçe sistemi, modern kamu mali 

yönetiminde kaynakların etkin tahsisi, performans odaklı uygulama ve hesap verebilirliğin 

sağlanması açısından merkezi bir araç olarak önemini korumaktadır. Bu sistem, kamu kurumlarının 
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stratejik hedeflerine ulaşmasını, kaynakların toplumsal faydayı maksimize edecek biçimde 

kullanılmasını ve mali disiplin ile şeffaflığın güçlendirilmesini sağlayarak, Türkiye’de kamu mali 

yönetiminin modernleşmesinde temel bir yapı taşını oluşturmaktadır. 

Sonuç Odaklı Bütçeleme 

Sonuç odaklı bütçeleme, kamu maliyesinde kaynak tahsisini yalnızca bütçe kalemlerinin 

büyüklüğüne dayandırmak yerine, harcamaların toplumsal ve ekonomik çıktıları ile ilişkilendiren 

modern bir bütçeleme yaklaşımıdır. Bu sistem, kamu kaynaklarının etkin ve verimli kullanılmasını 

sağlamak, harcamaların amaca uygunluğunu ölçmek ve hesap verebilirliği güçlendirmek için 

geliştirilmiştir. Geleneksel bütçe anlayışı, harcamaların sadece ödenek büyüklükleri ile 

planlanmasına dayanırken, sonuç odaklı bütçeleme, kamu politikalarının ve projelerin hedeflenen 

sonuçlara ulaşıp ulaşmadığını ölçmeyi esas alır.  

Sonuç odaklı bütçelemenin kapsamı, merkezi ve yerel yönetimlerin yürüttüğü tüm programlar ve 

faaliyetleri kapsar. Her harcama kalemi, önceden belirlenmiş performans göstergeleri ve hedeflerle 

ilişkilendirilir. Örneğin, bir sağlık programına ayrılan bütçe, yalnızca finansal büyüklükle değil, 

sunulan sağlık hizmetlerinin kalitesi, hasta memnuniyeti ve sağlık göstergelerindeki iyileşme ile 

değerlendirilir. Bu yaklaşım, kaynakların toplumsal faydayı maksimize edecek biçimde kullanılmasını 

sağlayarak, harcamaların etkinliğini ve amaca uygunluğunu ölçmeyi mümkün kılar. Sonuç odaklı 

bütçeleme, program bütçe ve performans esaslı bütçe sistemleriyle bütünleşerek, kaynak tahsisini 

stratejik hedeflerle uyumlu hale getirir ve kamu politikalarının başarısını somut verilerle 

değerlendirir. 

Bu yaklaşım, devletin sınırlı mali kaynaklarını öncelikli alanlara yönlendirmesini ve kaynak 

kullanımının toplumsal ve ekonomik etkilerinin ölçülmesini sağlar. Harcamaların sonuçları 

performans göstergeleri ile takip edilir, bu da mali disiplinin korunmasını ve kamu kurumlarının 

hesap verebilirliğini güçlendirir. Sonuç odaklı bütçeleme, aynı zamanda uzun vadeli mali 

sürdürülebilirlik ve kaynakların etkili kullanımını güvence altına alan bir yönetim aracıdır. 

Sıfır Tabanlı Bütçeleme 

Sıfır tabanlı bütçeleme, kaynakların tahsisini daha etkin ve rasyonel bir biçimde gerçekleştirmeyi 

amaçlayan çağdaş bir bütçeleme yaklaşımıdır. Bu yöntemde, her bütçe dönemi başlangıcında tüm 

faaliyetler sıfırdan değerlendirilir; önceki dönem bütçeleri referans alınmaksızın, her bir harcama 

kaleminin gerekliliği ve maliyeti ayrıntılı biçimde gerekçelendirilmek zorundadır. Bu yönüyle, 

geleneksel artımsal bütçeleme yöntemlerinden ayrılır; çünkü geleneksel yöntemlerde mevcut 

bütçeler geçmiş dönemlerin üzerine küçük artışlarla inşa edilirken, sıfır tabanlı bütçeleme her 

dönemde bütçeyi yeniden yapılandırmayı esas alır. 
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Sıfır tabanlı bütçelemenin temel felsefesi, faaliyetlerin ve harcamaların “sıfır” noktasından 

başlayarak analiz edilmesi ve yalnızca stratejik hedeflere katkı sağlayan faaliyetlerin kaynak 

tahsisine layık görülmesidir. Bu yaklaşım, yöneticileri her bütçe döneminde faaliyetlerini 

sorgulamaya, önceliklendirmeye ve maliyet-fayda analizleri yapmaya teşvik eder. Böylece, 

kaynakların etkin kullanımı sağlanırken, gereksiz harcamaların önüne geçilmesi hedeflenir. 

Bütçenin uygulanması sürecinde, her faaliyet bir “karar birimi” olarak ele alınır. Bu birimler, belirli 

hedeflere ulaşmak için gerekli kaynakları ve alternatif uygulama yollarını içeren “karar paketleri” 

şeklinde yapılandırılır. Karar paketleri, maliyet ve fayda analizleri doğrultusunda sıralanır ve bütçe 

kaynakları, en yüksek önceliğe sahip paketlerden başlanarak tahsis edilir. Bu süreç, örgüt içinde 

yatay ve dikey iletişimi artırarak karar alma süreçlerine katılımı teşvik eder. 

Sıfır tabanlı bütçelemenin başlıca avantajları arasında maliyet kontrolünün artırılması, kaynakların 

stratejik önceliklere göre yönlendirilmesi, şeffaflık ve hesap verebilirliğin güçlendirilmesi yer 

almaktadır. Bununla birlikte, yöntemin uygulanması yüksek düzeyde zaman, emek ve analitik 

kapasite gerektirdiğinden, özellikle büyük ve karmaşık yapılarda operasyonel zorluklar doğurabilir. 

Ayrıca, kısa vadeli maliyet etkinliğine odaklanılması, uzun vadeli yatırımların göz ardı edilmesi riskini 

de beraberinde getirebilir. 

Sonuç olarak, sıfır tabanlı bütçeleme, örgütlerin mali disiplinini artırmak ve stratejik hedeflere 

odaklanmak amacıyla kullanabileceği güçlü bir araçtır. Ancak bu yöntemin başarılı bir şekilde 

uygulanabilmesi, üst yönetimin kararlılığı, çalışanların katılımı ve güçlü bir bilgi altyapısının varlığı 

gibi faktörlere bağlıdır. Bu nedenle, Sıfır tabanlı bütçelemenin uygulanabilirliği, örgütün yapısal ve 

kültürel özellikleri dikkate alınarak değerlendirilmelidir. 

Katılımcı Bütçeleme 

Katılımcı bütçeleme, kamu maliyesinde bütçe sürecine vatandaşların ve ilgili paydaşların doğrudan 

katılımını sağlayan bir yönetim yaklaşımıdır. Bu yöntem, kaynak tahsisi ve harcama önceliklerinin 

yalnızca merkezi yönetim veya ilgili kamu kurumlarının kararlarına bırakılmasını engeller; toplumun 

ihtiyaç ve önceliklerini bütçe planlamasına dahil eder. Katılımcı bütçeleme, demokratik yönetişim, 

şeffaflık, hesap verebilirlik ve toplumsal meşruiyet ilkeleri çerçevesinde modern kamu mali 

yönetiminin etkin bir aracıdır.  

Katılımcı bütçelemenin kapsamı, merkezi ve yerel yönetimlerin yürüttüğü tüm bütçe süreçlerini 

kapsar; ancak pratikte uygulama genellikle yerel yönetimler ve belediyelerde daha yaygındır. Bu 

süreçte vatandaşlar, sivil toplum kuruluşları ve meslek odaları, kamu hizmetlerinin planlanması ve 

önceliklendirilmesi aşamalarına dahil edilir. Örneğin, bir belediye katılımcı bütçe sürecinde, 

vatandaşların taleplerini ve önceliklerini toplar, bu talepleri proje ve faaliyet önerilerine dönüştürür 
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ve bütçe kararlarında dikkate alır. Bu yaklaşım, harcamaların toplum ihtiyaçlarına uygunluğunu 

artırır ve kamu kaynaklarının daha adil ve etkili kullanılmasını sağlar. Katılımcı bütçeleme, ayrıca 

kamu hizmetlerinin kalitesini artırmaya ve vatandaşların kamu yönetimine güvenini güçlendirmeye 

yönelik bir mekanizma olarak işlev görür. 

Bu yaklaşım, bütçe sürecinde karar alma mekanizmalarını genişleterek, mali kaynakların toplumsal 

önceliklere göre dağıtılmasını sağlar. Katılımcı süreçler, vatandaşların bütçe kararlarını anlamasını 

ve izleyebilmesini mümkün kılarak, kamu kurumlarının hesap verebilirliğini güçlendirir. Ayrıca, 

toplumsal geri bildirim mekanizmaları, kaynak kullanımının etkinliğini artırır ve kamu politikalarının 

sonuç odaklı yürütülmesine katkı sağlar. 

Katılımcı bütçeleme, hazırlık, uygulama ve denetim aşamalarında farklı mekanizmalar içerir. Hazırlık 

aşamasında, ilgili paydaşlar toplantılar, anketler veya dijital platformlar aracılığıyla ihtiyaç ve 

önceliklerini iletir. Uygulama aşamasında, toplanan öneriler bütçe kalemleri ile ilişkilendirilir ve 

kaynak tahsisi bu doğrultuda gerçekleştirilir. Denetim ve değerlendirme aşamasında ise, 

harcamaların katılımcı süreçte belirlenen öncelik ve hedeflerle uyumu incelenir ve sonuçlar topluma 

açıklanır. 

Yeşil Bütçeleme 

Yeşil bütçeleme, kamu maliyesinde çevresel sürdürülebilirliği ve iklim değişikliğiyle mücadeleyi 

bütçe sürecine entegre eden bir yaklaşımı ifade eder. Bu yöntem, kamu kaynaklarının tahsisinde 

ekonomik, sosyal ve çevresel etkileri birlikte değerlendirerek, sürdürülebilir kalkınma hedefleri 

doğrultusunda karar alınmasını sağlar. Yeşil bütçeleme, yalnızca harcama kalemlerinin çevresel 

etkilerini ölçmekle kalmaz, aynı zamanda çevreye duyarlı projeleri önceliklendirerek kamu 

politikalarının ekolojik etkinliğini artırmayı hedefler 

Yeşil bütçelemenin kapsamı, merkezi ve yerel yönetimlerin çevre ve iklimle ilişkili tüm program, 

proje ve harcama kalemlerini kapsar. Bu kapsam, karbon emisyonlarının azaltılması, yenilenebilir 

enerji yatırımları, su ve atık yönetimi, sürdürülebilir ulaşım ve doğal kaynakların korunmasını 

hedefleyen projeleri içerir. Örneğin bir belediyenin ulaşım altyapısına yönelik harcamaları, yeşil 

bütçeleme çerçevesinde elektrikli otobüs alımları veya bisiklet yolları gibi çevre dostu alternatifler 

önceliklendirerek planlanabilir. Bu yaklaşım, kamu kaynaklarının çevresel etkilerinin ölçülmesini ve 

uzun vadeli sürdürülebilir kalkınma hedefleriyle uyumlu kullanılmasını sağlar. 

Yeşil bütçeleme, sürdürülebilir kalkınma, çevresel etkinlik ve sonuç odaklı yönetim ilkeleriyle 

ilişkilidir. Bu yaklaşım, devletin sınırlı mali kaynaklarını çevresel önceliklere göre yönlendirmesini, 

çevresel maliyetlerin hesaplanmasını ve kaynak kullanımının ekolojik açıdan verimliliğini güvence 

altına almasını sağlar. Yeşil bütçeleme, performans ölçütleri ve çevresel göstergeler aracılığıyla 
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kamu politikalarının ekolojik etkilerini izler ve kaynak kullanımının çevresel sürdürülebilirliğe 

katkısını değerlendirir. 

Günümüzde yeşil bütçeleme, kamu mali yönetiminde çevresel sürdürülebilirlik, etkin kaynak 

kullanımı ve hesap verebilirlik açısından merkezi bir araç olarak önemini korumaktadır. Bu yaklaşım, 

kamu politikalarının ekolojik etkilerini yönetmeyi, çevresel riskleri azaltmayı ve toplumsal faydayı 

çevresel sürdürülebilirlik perspektifiyle maksimize etmeyi sağlayarak Türkiye’de mali yönetimde 

modernleşmenin ve sürdürülebilir kalkınma hedeflerinin bütünleşmesine katkıda bulunmaktadır. 

Toplumsal Cinsiyete Duyarlı Bütçeleme 

Toplumsal cinsiyete duyarlı bütçeleme, kamu maliyesinde bütçe sürecine kadınlar ve erkekler 

arasındaki eşitsizlikleri gidermeyi ve cinsiyete dayalı farklılıkların mali politikalara yansıtılmasını 

sağlayan bir yaklaşımı ifade eder. Bu yöntem, bütçe kaynaklarının planlanması ve tahsisinde 

toplumsal cinsiyet perspektifini dikkate alarak, kamu hizmetlerinin adil ve eşitlikçi dağılımını 

sağlamayı amaçlar.  

Toplumsal cinsiyete duyarlı bütçelemenin kapsamı, merkezi ve yerel yönetimlerin yürüttüğü tüm 

program, proje ve harcama kalemlerini kapsar. Bu kapsamda, kadın ve erkeklerin toplumsal, 

ekonomik ve sosyal fırsat eşitliğini sağlayacak politikalar ve projeler bütçeleme sürecine dahil edilir. 

Örneğin, eğitim programlarında kız çocuklarının okullaşma oranlarını artırmaya yönelik yatırımlar, 

kadın istihdamını destekleyen projeler veya aile içi şiddetle mücadeleye yönelik hizmetler, 

toplumsal cinsiyete duyarlı bütçeleme kapsamında önceliklendirilir. Bu yaklaşım, kaynakların 

cinsiyet farkındalığıyla planlanmasını ve kamu politikalarının toplumsal adalet ekseninde 

şekillenmesini mümkün kılar. 

Cinsiyete duyarlı bütçeleme, devletin sınırlı kaynaklarını toplumsal cinsiyet eşitliğine katkı 

sağlayacak şekilde yönlendirmesini sağlar. Harcamaların etkileri, cinsiyete dayalı performans 

göstergeleri aracılığıyla izlenir ve kaynak kullanımının adil ve etkili olup olmadığı değerlendirilir. 

Böylece, bütçe uygulamaları yalnızca mali büyüklükler üzerinden değil, aynı zamanda toplumsal 

eşitlik ve sosyal adalet boyutlarıyla da ölçümlenebilir. 

İklim Bütçeleme 

İklim bütçeleme, kamu harcamalarının iklim değişikliğiyle mücadeleye etkisini değerlendiren ve 

karbon İklim bütçeleme, kamu maliyesinde bütçe planlamasının iklim değişikliği hedefleri ve 

çevresel sürdürülebilirlik çerçevesinde yönlendirilmesini sağlayan bir bütçeleme yaklaşımıdır. Bu 

yöntem, kamu harcamalarının ve yatırımların sera gazı emisyonlarını azaltma, iklim risklerini 

yönetme ve çevresel etkileri minimize etme potansiyelini değerlendirmeyi amaçlar. İklim 
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bütçeleme, yalnızca harcama kalemlerinin mali boyutunu değil, aynı zamanda çevresel sonuçlarını 

da dikkate alarak kaynak tahsisi ve politika önceliklerinin belirlenmesini sağlar.  

İklim bütçelemenin kapsamı, merkezi ve yerel yönetimlerin yürüttüğü tüm program ve projeleri 

kapsar; özellikle enerji, ulaşım, atık yönetimi, su kaynakları ve doğal alanların korunması gibi iklimle 

doğrudan ilişkili alanlar önceliklidir. Bu kapsamda, kamu yatırımları ve harcamaları, karbon ayak izini 

azaltma ve iklim direncini artırma hedefleri ile ilişkilendirilir. Örneğin, bir belediyenin ulaşım altyapısı 

yatırımları, geleneksel yollar yerine elektrikli toplu taşıma sistemleri veya bisiklet yolları gibi düşük 

karbonlu seçenekler üzerinden planlanabilir. Bu yaklaşım, kaynakların çevresel sürdürülebilirliği 

destekleyecek şekilde tahsis edilmesini ve harcamaların iklim politikalarıyla uyumlu olmasını sağlar. 

İklim bütçelemede, harcamaların çevresel etkileri, karbon emisyonu göstergeleri, enerji verimliliği 

ve doğal kaynak kullanımı gibi performans göstergeleri aracılığıyla izlenir. Bu yaklaşım, kamu 

politikalarının iklim değişikliğine uyum ve azaltım hedefleri ile tutarlı olmasını sağlar. 

Modern kamu mali yönetiminde çevresel sürdürülebilirliğin sağlanması bakımından, kamu 

politikalarının iklim değişikliği hedefleriyle uyumlu yürütülmesini ve kamu kaynaklarının çevresel 

faydayı maksimize edecek şekilde kullanılmasını sağlayarak sürdürülebilir kalkınmanın 

bütünleşmesine katkıda bulunmaktadır. 

Mali Kural 

Mali kural, kamu maliyesinde karar alma sürecini sayısal sınırlar ve önceden tanımlanmış ilkelerle 

çerçeveleyen kurumsal bir düzenlemedir. Bu kavram, devletin bütçe açığı, kamu borcu, harcama 

artışları veya gelir politikaları gibi temel mali büyüklükler üzerinde keyfî ve dönemsel tercihler 

yerine, süreklilik taşıyan bağlayıcı sınırlar oluşturmayı ifade eder. Mali kuralın temel mantığı, mali 

politikanın kısa vadeli siyasi önceliklerden arındırılarak öngörülebilir, hesap verebilir ve 

sürdürülebilir bir yapıya kavuşturulmasıdır. 

Mali kurallar genellikle sayısal nitelik taşır ve kamu maliyesinin belirli göstergelerine üst sınır, oran 

ya da denge hedefi getirir. Bu yönüyle mali kural, bir politika tercihi olmaktan ziyade, politika alanını 

daraltan ve karar vericiyi belirli bir mali çerçeve içinde hareket etmeye zorlayan bir disiplin aracıdır. 

Uygulamada bu kurallar, bütçe dengesi hedefleri, borç stokunun millî gelire oranı ya da kamu 

harcamalarının artış hızı gibi göstergeler üzerinden tanımlanır. Böylece maliye politikası, ekonomik 

konjonktür ne olursa olsun belirli bir mali sınır bilinciyle yürütülür. 

Mali kural kavramı özellikle kamu açıklarının kronikleştiği, borçlanmanın hızla arttığı ve mali 

güvenilirliğin zedelendiği dönemlerde önem kazanmıştır. Devletin gelecekteki yükümlülüklerini 

dikkate almadan genişletici maliye politikalarına yönelmesi, uzun vadede mali sürdürülebilirliği riske 
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atmaktadır. Mali kurallar bu riski sınırlamak amacıyla, bugünkü kararların gelecek dönemler 

üzerindeki mali etkilerini dikkate alan bir çerçeve sunar. Bu nedenle mali kural, yalnızca mevcut 

bütçe yılını değil, orta ve uzun vadeli mali dengeyi esas alan bir yaklaşıma dayanır. 

Kurumsal açıdan bakıldığında mali kurallar, maliye politikasının güvenilirliğini artıran bir araç olarak 

işlev görür. Önceden ilan edilmiş ve hukuki dayanağa sahip kurallar, piyasa aktörleri açısından 

belirsizliği azaltır ve kamu mali yönetimine olan güveni güçlendirir. Aynı zamanda mali kurallar, 

kamu harcamalarının denetlenmesini kolaylaştırır ve mali performansın ölçülebilir hale gelmesine 

katkı sağlar. Bu yönüyle mali kural, yalnızca teknik bir mali araç değil, mali yönetişim anlayışının da 

önemli bir bileşenidir. 

Sonuç olarak mali kural, devletin mali hareket alanını sayısal ve kurumsal sınırlar içinde tanımlayan, 

mali disiplini kalıcı hale getirmeyi amaçlayan ve kamu maliyesinde uzun vadeli dengeyi esas alan bir 

düzenleme olarak değerlendirilir. Bu çerçevede mali kural, maliye politikasının keyfilikten uzak, 

sistematik ve öngörülebilir biçimde yürütülmesini sağlayan temel bir mali yönetim unsurudur. 

Mali Disiplin 

Mali disiplin, kamu maliyesinde kaynak kullanımının sınırlandırılmış ve kurallı bir çerçevede 

yürütülmesini esas alan bir ilkedir. Devletin gelir, harcama ve borçlanma kararlarını rastlantısal ya da 

dönemsel tercihlerle değil, belirli mali hedefler doğrultusunda almasını ifade eder. Bu yaklaşımda 

temel amaç, bütçe dengesinin korunması ve kamu mali yapısının kontrolsüz biçimde bozulmasının 

önlenmesidir. 

Kavramsal olarak mali disiplin, yalnızca harcamaların kısılması anlamına gelmez. Harcamaların 

niteliği, öncelik sırası ve ekonomik kapasiteyle uyumu da bu çerçevenin parçasıdır. Kamu 

giderlerinin gelir artışlarını aşacak biçimde genişlemesi, mali disiplinin zayıfladığına işaret eder. Bu 

nedenle mali disiplin, kamu kaynaklarının etkin ve ölçülü kullanımını zorunlu kılar. 

Borçlanma boyutunda mali disiplin, kamu borç stokunun yönetilebilir seviyelerde tutulmasını esas 

alır. Sürekli borçlanmaya dayalı bir mali yapı, uzun vadede bütçe üzerinde faiz yükünü artırarak mali 

hareket alanını daraltır. Mali disiplin anlayışı, borçlanmayı kalıcı bir finansman yöntemi değil, sınırlı 

ve denetlenebilir bir araç olarak ele alır. 

Kurumsal açıdan bakıldığında mali disiplin, mali yönetim süreçlerinin şeffaflık ve hesap verebilirlik 

ilkeleriyle yürütülmesini gerektirir. Bütçe hazırlama, uygulama ve denetim aşamalarının belirli 

kurallara bağlı olması, mali disiplinin kurumsallaşmasını sağlar. Bu yönüyle mali disiplin, yalnızca 

sonuçlara değil, sürecin tamamına ilişkin bir yönetim ilkesidir. 
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Genel değerlendirme yapıldığında mali disiplin, kamu maliyesinde istikrarı koruyan ve mali 

sürdürülebilirliği destekleyen temel bir unsurdur. Devletin mali karar alma sürecini sınırlayan bu ilke, 

bütçe dengesi ve borç yönetimi açısından uzun vadeli mali yapının korunmasını hedefler. 

Mali Alan 

Mali alan, devletin kamu maliyesini bozucu sonuçlar doğurmadan mali politika uygulayabilme 

kapasitesini ifade eder. Bu kapasite, kamu gelirleri, harcamaları ve borçlanma düzeyi arasındaki 

dengeye bağlı olarak şekillenir ve devletin ekonomik gelişmelere karşı ne ölçüde müdahale 

edebileceğini belirler. 

Mali alanın varlığı, kamu mali yapısının sağlıklı ve sürdürülebilir olmasına dayanır. Bütçe açıklarının 

sınırlı, borç yükünün yönetilebilir ve gelir kaynaklarının istikrarlı olduğu bir mali yapı, devlete daha 

geniş hareket imkânı tanır. Buna karşılık mali dengelerin zayıfladığı durumlarda, yeni harcama ya da 

gelir azaltıcı kararlar ciddi riskler doğurur. 

Mali alan, özellikle beklenmeyen ekonomik gelişmeler karşısında devletin elindeki politika 

seçeneklerini ortaya koyar. Kamu harcamalarının artırılması, sosyal transferlerin genişletilmesi veya 

vergiler yoluyla ekonomiye müdahale edilmesi, ancak yeterli mali alan mevcutsa mümkün olur. Mali 

alanın dar olduğu durumlarda ise mali politika kaçınılmaz olarak sınırlı ve temkinli yürütülür. 

Mali alanın korunması, geçmişte izlenen mali tercihlerle yakından ilişkilidir. Sürekli açık veren ve 

borçlanmaya dayalı bir mali yapı, zamanla devletin hareket kabiliyetini azaltır. Buna karşılık mali 

disiplinin gözetildiği ve kaynak kullanımının kontrol altında tutulduğu bir mali yapı, ileride 

kullanılabilecek mali alanın temelini oluşturur. 

Sonuç olarak mali alan, devletin mali politika araçlarını serbestçe kullanabilmesinin değil, belirli 

sınırlar içinde ve risk oluşturmadan kullanabilmesinin ifadesidir. Kamu maliyesinin gücü arttıkça mali 

alan genişler, zayıfladıkça ise daralır. 

Mali Sürdürülebilirlik 

Mali sürdürülebilirlik, devletin mevcut ve gelecekteki harcama ve borç yükümlülüklerini gelir 

yapısıyla uyumlu biçimde karşılayabilme yeteneğini ifade eder. Bu kavram, kamu maliyesinin geçici 

dengelerle değil, uzun vadeli bir mali denge anlayışıyla yönetilmesini esas alır ve mali yapının zaman 

içinde kendi kendini taşıyabilmesini temel alır. 

Mali sürdürülebilirlik, kamu gelirleri ile kamu harcamaları arasındaki ilişkinin kalıcı biçimde 

bozulmamasını gerektirir. Sürekli açık veren ve borçlanma yoluyla finanse edilen bir mali yapı, kısa 

vadede işleyebilir görünse de uzun vadede kamu maliyesi üzerinde baskı oluşturur. Bu nedenle mali 

sürdürülebilirlik, borçlanmanın istisnai ve yönetilebilir bir araç olarak kalmasını zorunlu kılar. 
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Mali sürdürülebilirliğin sağlanması, kamu borç stokunun ekonomik büyüme ve gelir artışıyla uyumlu 

bir seyir izlemesine bağlıdır. Borçların çevrilebilirliği ve faiz yükünün bütçe üzerinde aşırı bir baskı 

yaratmaması, mali sürdürülebilirliğin temel göstergelerindendir. Aksi durumda kamu maliyesi, 

gelecekte daha sert mali ayarlamalara zorlanır. 

Mali sürdürülebilirlik, mali disiplin ve mali alan kavramlarıyla yakından ilişkilidir. Disiplinli bütçe 

politikaları ve kontrollü borçlanma, mali yapının uzun vadede korunmasını sağlar ve devletin ileride 

karşılaşabileceği risklere karşı dayanıklılığını artırır. Bu çerçevede mali sürdürülebilirlik, anlık mali 

denge değil, süreklilik taşıyan bir mali sağlamlık durumunu ifade eder. Mali sürdürülebilirlik, kamu 

maliyesinin bugünkü kararlarla gelecekte kriz üretmemesini amaçlayan temel bir ilkedir. Devletin 

mali yükümlülüklerini kesintisiz ve güvenilir biçimde yerine getirebilmesi, bu ilkenin sağlanmasına 

bağlıdır. 

Mali Şeffaflık 

Mali şeffaflık, kamu maliyesinin kapalı bir idari alan olmaktan çıkarılarak izlenebilir bir yapıya 

kavuşturulmasını ifade eder. Devletin mali faaliyetlerine ilişkin bilgilerin gizli ya da dolaylı değil, açık 

ve doğrudan biçimde paylaşılması bu anlayışın temelini oluşturur. 

Kamu gelirlerinin hangi kaynaklardan elde edildiği, harcamaların hangi amaçlarla yapıldığı ve 

borçlanmanın hangi gerekçelere dayandığı konusunda bilgiye erişimin mümkün olması, mali 

şeffaflığın ayırt edici unsurudur. Bu sayede mali kararlar soyut olmaktan çıkar, somut ve 

değerlendirilebilir hale gelir. Mali şeffaflık, mali yönetimde keyfiliğin sınırlandırılmasına hizmet eder. 

Bilginin açık olduğu bir mali yapı, kamu kaynaklarının kullanımında gizli alanları daraltır ve mali 

işlemlerin sorgulanabilir olmasını sağlar. Böyle bir ortamda mali kararlar, yalnızca idari tercihlere 

değil, kamuoyunun denetimine de açık hale gelir. 

Bilgi üretimi ve paylaşımı bakımından mali şeffaflık, düzenli ve tutarlı raporlama pratiğini zorunlu 

kılar. Bütçe sonuçları, mali riskler ve geleceğe dönük yükümlülükler açıkça ortaya konulmadığında, 

mali şeffaflıktan söz edilemez. Dolayısıyla eksik, gecikmiş veya karmaşık bilgi sunumu bu ilkeyle 

bağdaşmaz. Genel olarak mali şeffaflık, kamu mali yönetiminin güvenilirliğini belirleyen yapısal bir 

unsurdur. Mali süreçlerin görünür olması, hem kamu otoritesinin sorumluluk alanını netleştirir hem 

de mali yönetimi kurumsal bir çerçeveye oturtur. 

Mali Hesap Verebilirlik 

Mali hesap verebilirlik, kamu maliyesinde alınan kararların ve yapılan mali işlemlerin sonuçlarıyla 

birlikte açıklanmasını ve bu sonuçlar üzerinden sorumluluk üstlenilmesini ifade eder. Bu kavram, 
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kamu kaynaklarını kullanan idari birimlerin, yetki kullandıkları alanlarda verdikleri kararların 

gerekçelerini ve mali etkilerini ortaya koymalarını zorunlu kılar. 

Kamu harcamalarının yalnızca yasalara uygun yapılması mali hesap verebilirlik için yeterli değildir. 

Harcamaların hangi amaçla yapıldığı, hedeflenen sonuçlara ulaşılıp ulaşılmadığı ve kaynakların ne 

ölçüde etkin kullanıldığı da bu çerçevede değerlendirilir. Bu nedenle mali hesap verebilirlik, mali 

sonuçlarla idari performans arasında doğrudan bir bağ kurar. 

Mali hesap verebilirlik, yetki ile sorumluluk arasındaki ilişkinin netleşmesini sağlar. Mali karar alma 

yetkisine sahip olanların, bu yetkinin kullanımından doğan sonuçları üstlenmesi ve gerektiğinde 

açıklama yapması beklenir. Bu durum, kamu mali yönetiminde sorumluluğun dağılmasını önleyen 

temel bir mekanizma işlevi görür. 

Denetim mekanizmaları mali hesap verebilirliğin işlerlik kazanmasında belirleyici rol oynar. İç ve dış 

denetim yoluyla mali işlemlerin incelenmesi, hataların ve sapmaların ortaya konulmasını sağlar. 

Böylece mali hesap verebilirlik, yalnızca bir ilke olarak değil, uygulamaya yansıyan bir mali yönetim 

unsuru haline gelir. 

Sonuç olarak mali hesap verebilirlik, kamu kaynaklarının kullanımında açıklık, sorumluluk ve denetim 

ilişkisinin kurulmasını sağlayan temel bir kavramdır. Kamu maliyesinde güvenin ve kurumsal düzenin 

sürdürülebilmesi, bu ilkenin etkin biçimde işletilmesine bağlıdır. 

Bütçe Açığı 

Bütçe açığı, devletin belirli bir bütçe döneminde yaptığı harcamaların, aynı dönemde elde ettiği 

gelirleri aşması durumunu ifade eder. Bu durumda kamu gelirleri, kamu giderlerini karşılamaya 

yetmez ve ortaya çıkan fark ek finansman ihtiyacı doğurur. 

Kamu maliyesinde bütçe açığı, mali dengenin bozulduğunu gösteren temel göstergelerden biridir. 

Gelir–harcama uyumsuzluğu geçici nedenlere dayanabileceği gibi, yapısal nitelik de taşıyabilir. 

Özellikle sürekli hale gelen açıklar, kamu mali yönetimi açısından risk oluşturur. 

Bütçe açığı ortaya çıktığında devlet, bu açığı kapatmak için borçlanmaya, para basmaya ya da varlık 

satışına yönelir. En yaygın yöntem borçlanmadır ve bu tercih, zamanla faiz giderlerinin artmasına 

yol açar. Böylece bütçe açığı, yalnızca mevcut dönemi değil, sonraki bütçeleri de etkileyen bir sorun 

haline gelir. 

Ekonomik koşullar bütçe açığının düzeyini doğrudan etkiler. Ekonomik daralma dönemlerinde vergi 

gelirleri azalırken, sosyal harcamalar artma eğilimi gösterir. Bu durum, bütçe açığının büyümesine 

neden olur. Buna karşılık güçlü büyüme dönemlerinde açıklar sınırlanabilir ya da ortadan kalkabilir. 
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Genel olarak bütçe açığı, mali disiplin, borçlanma ve mali sürdürülebilirlik kavramlarıyla yakından 

ilişkilidir. Açığın kontrol altında tutulamaması, kamu maliyesinin uzun vadeli dengesini zayıflatır ve 

devletin mali hareket alanını daraltır. 

Bütçe Dengesi 

Bütçe dengesi, devletin belirli bir bütçe döneminde elde ettiği gelirler ile yaptığı harcamalar 

arasındaki ilişkinin genel sonucunu ifade eder. Kamu gelirleri ile kamu giderlerinin eşit olması bütçe 

dengesini, gelirlerin harcamaları aşması bütçe fazlasını, harcamaların gelirleri aşması ise bütçe 

açığını ortaya çıkarır. Bu nedenle bütçe dengesi, kamu maliyesinin genel sağlığını gösteren temel 

göstergelerden biridir. 

Kamu mali yönetiminde bütçe dengesi, yalnızca muhasebesel bir eşitlik olarak değerlendirilmez. 

Gelir ve harcama kalemlerinin niteliği, sürekliliği ve ekonomik yapı ile uyumu bütçe dengesinin 

anlamını belirler. Gelir artışına dayanmayan, geçici kaynaklarla sağlanan bir denge kalıcı kabul 

edilmez. Aynı şekilde zorunlu harcamaların baskın olduğu bir bütçe yapısında dengeyi korumak 

daha zor hale gelir. 

Bütçe dengesi, mali disiplinin somut yansıması olarak kabul edilir. Harcamaların gelir kapasitesini 

sürekli aşması, bütçe dengesinin bozulmasına ve borçlanma ihtiyacının artmasına yol açar. Bu 

durum, faiz giderlerini yükselterek bütçe üzerindeki yükü ağırlaştırır ve mali yönetimi giderek daha 

kırılgan hale getirir. Dolayısıyla bütçe dengesi, yalnızca bir sonuç değil, mali tercihler zincirinin bir 

ürünüdür. 

Ekonomik konjonktür bütçe dengesini doğrudan etkiler. Ekonomik büyüme dönemlerinde vergi 

gelirleri artma eğilimindeyken, daralma dönemlerinde gelirler azalır ve kamu harcamaları yükselir. 

Bu nedenle bütçe dengesi, ekonomik dalgalanmalara duyarlı bir yapı sergiler. Ancak uzun vadede 

kalıcı dengesizlikler, konjonktürel etkilerle değil, yapısal sorunlarla ilişkilendirilir. 

Bütçe dengesi aynı zamanda mali sürdürülebilirlik açısından belirleyici bir role sahiptir. Sürekli açık 

veren bütçeler, kamu borç stokunun artmasına ve gelecekte daha sert mali ayarlamalara ihtiyaç 

duyulmasına neden olur. Buna karşılık dengeli veya kontrollü açıklarla yürütülen bütçe politikaları, 

kamu maliyesinin uzun vadede yönetilebilir kalmasını sağlar. 

Genel çerçevede bütçe dengesi, devletin mali kapasitesi ile harcama tercihleri arasındaki uyumu 

yansıtan temel bir mali göstergedir. Kamu maliyesinin istikrarlı, öngörülebilir ve sürdürülebilir bir 

yapıya kavuşması, bütçe dengesinin sağlıklı biçimde kurulmasına bağlıdır. 
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Yapısal Bütçe Dengesi 

Yapısal bütçe dengesi, bütçe dengesinin ekonomik konjonktürün geçici etkilerinden arındırılmış 

hâlini ifade eder. Ekonominin potansiyel üretim düzeyinde olduğu varsayımı altında, kamu gelirleri 

ile kamu harcamaları arasındaki kalıcı ilişkiyi ortaya koymayı amaçlar. Bu yönüyle yapısal bütçe 

dengesi, bütçenin gerçek mali durumunu ölçmeye yönelik analitik bir göstergedir. 

Klasik bütçe dengesi, ekonomik büyüme veya daralma dönemlerinde otomatik olarak değişir. Vergi 

gelirleri artarken harcamalar azalabilir ya da tam tersi bir süreç yaşanabilir. Yapısal bütçe dengesi ise 

bu geçici dalgalanmaları dışarıda bırakarak, mali dengenin politika tercihlerinden kaynaklanan 

bölümünü görünür kılar. Böylece bütçe açığı veya fazlasının ne kadarının ekonomik koşullardan, ne 

kadarının mali kararlarından doğduğu ayrıştırılır. 

Yapısal bütçe dengesi hesaplanırken, potansiyel millî gelir, çıktı açığı ve otomatik dengeleyicilerin 

bütçe üzerindeki etkileri dikkate alınır. Bu hesaplama süreci teknik varsayımlara dayanır ve bu 

nedenle tahmine dayalıdır. Ancak sağladığı temel katkı, maliye politikasının konjonktürel mi yoksa 

yapısal mı genişletici olduğunu ortaya koymasıdır. 

Mali politika değerlendirmelerinde yapısal bütçe dengesi, mali disiplinin kalitesini ölçmek açısından 

önem taşır. Ekonomik büyümenin geçici olarak bütçe dengesini iyileştirdiği dönemlerde dahi yapısal 

açık devam ediyorsa, mali yapının kırılgan olduğu kabul edilir. Buna karşılık geçici şoklara rağmen 

yapısal denge korunabiliyorsa, mali yönetimin daha sağlam bir zemine oturduğu değerlendirilir. 

Sonuç olarak yapısal bütçe dengesi, bütçe performansını kısa vadeli ekonomik etkilerden ayırarak 

inceleyen bir kavramdır. Kamu maliyesinin uzun vadeli sağlığına ilişkin daha gerçekçi bir 

değerlendirme yapılmasını sağlar ve mali politika tercihlerinin kalıcı etkilerini ortaya koyar.  
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MALİ DENGE VE İSTİKRAR 

Mali Denge 

Mali denge, devletin kamu gelirleri ile kamu harcamaları arasındaki ilişkinin sürdürülebilir bir uyum 

içinde yürütülmesini ifade eder. Bu uyum, yalnızca tek bir bütçe yılına özgü geçici bir eşitliği değil, 

kamu maliyesinin genel işleyişinde bozulma yaratmayan bir denge durumunu kapsar. 

Mali dengenin varlığı, kamu harcamalarının gelir kapasitesini sürekli aşmamasına dayanır. Gelir 

artışlarıyla desteklenmeyen harcama genişlemeleri, mali dengeyi zayıflatır ve borçlanma ihtiyacını 

artırır. Bu nedenle mali denge, harcama tercihleri ile mali kaynaklar arasında kurulan bilinçli bir 

sınırın sonucudur. 

Borçlanma, mali dengenin korunmasında belirleyici bir unsurdur. Geçici ihtiyaçlar için kullanılan 

borçlanma, mali dengeyi bozmayabilir; ancak sürekli ve yüksek düzeyli borçlanma, faiz yükü yoluyla 

bütçe üzerinde kalıcı baskı oluşturur. Bu durum, mali dengenin zaman içinde aşınmasına yol açar. 

Mali denge, ekonomik koşullardan bağımsız değildir. Ekonomik daralma dönemlerinde gelirlerin 

azalması ve harcamaların artması mali dengeyi zorlar. Ancak bu tür geçici etkilerin ötesinde, yapısal 

nitelik taşıyan dengesizlikler, mali yönetimde daha derin sorunlara işaret eder. 

Genel olarak mali denge, mali disiplin, bütçe dengesi ve mali sürdürülebilirlik kavramlarını bir araya 

getiren bütüncül bir çerçeve sunar. Kamu maliyesinin uzun vadede istikrarlı kalabilmesi, bu 

dengenin korunmasına bağlıdır. 

Mali Açık 

Mali açık, kamu maliyesinde mevcut kaynak kapasitesinin, kamu kesiminin yerine getirmek zorunda 

olduğu mali taahhütleri karşılamakta yetersiz kaldığı bir durumu ifade eder. Burada belirleyici olan 

unsur, yalnızca gelir–harcama farkı değil; kamu mali yapısının kendi iç dengesini kaybetmiş 

olmasıdır. 

Bu kavram, devletin mali hareket alanının daraldığını gösteren bir işaret niteliği taşır. Mali açık ortaya 

çıktığında kamu kesimi, harcama düzeyini sürdürmek için dış kaynaklara yönelmek zorunda kalır. Bu 

durum, mali kararların giderek geçmiş borçlanma yükleri tarafından belirlenmesine yol açar. 

Mali açığın süreklilik kazanması, kamu maliyesinde zincirleme etkiler doğurur. Finansman ihtiyacının 

artması, faiz giderlerini yükseltir ve bütçe içinde esnekliği azaltır. Böylece mali açık, tek başına bir 

sonuç olmaktan çıkar; mali yapıyı şekillendiren temel bir unsur hâline gelir. 
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Mali açık çoğu zaman ekonomik dalgalanmaların değil, mali tercihlerin bir yansımasıdır. Gelir 

kapasitesiyle uyumlu olmayan harcama yapısı, zaman içinde açık üretir. Bu nedenle mali açık, mali 

yönetimdeki planlama ve önceliklendirme sorunlarının somut bir göstergesi olarak değerlendirilir. 

Son tahlilde mali açık, kamu maliyesinin taşıma kapasitesinin aşıldığını gösteren yapısal bir uyarıdır. 

Bu durumun kontrol altına alınmaması, mali dengeyi zayıflatır ve uzun vadede kamu maliyesinin 

işleyişini kırılgan hâle getirir. 

Mali Fazlalık 

Mali fazlalık, kamu maliyesinde belirli bir dönemde elde edilen gelirlerin, aynı dönemde yapılan 

harcamaların üzerinde gerçekleşmesi durumunu ifade eder. Bu durum, devletin mevcut mali 

yükümlülüklerini yerine getirdikten sonra ek bir kaynak alanına sahip olduğunu gösterir ve mali 

yapının o dönem itibarıyla baskı altında olmadığını ortaya koyar. 

Mali fazlalık, çoğu zaman yalnızca olumlu bir bütçe sonucu olarak değerlendirilse de, arkasındaki 

nedenler dikkatle ele alınmalıdır. Fazlalık, güçlü bir gelir performansından kaynaklanabileceği gibi, 

harcamaların ertelenmesi veya kamu yatırımlarının kısıtlanması sonucu da ortaya çıkabilir. Bu 

nedenle mali fazlalık, mali yönetimin başarısını tek başına ölçen bir gösterge olarak kabul edilmez; 

hangi tercihler sonucunda oluştuğu belirleyici nitelik taşır. 

Kamu maliyesi açısından mali fazlalık, borç yönetimi bakımından önemli bir imkân sunar. Fazlalık 

veren bir mali yapı, mevcut borçların azaltılmasına veya faiz yükünün hafifletilmesine olanak tanır. 

Böylece geçmiş dönemlerden devreden mali yükler hafifletilebilir ve bütçe üzerindeki kalıcı baskılar 

sınırlanabilir. Bu yönüyle mali fazlalık, mali dengenin yeniden güçlendirilmesinde işlevsel bir araç 

olarak görülür. 

Mali fazlalığın sürdürülebilirliği, geçici koşullardan mı yoksa yapısal unsurlardan mı kaynaklandığına 

bağlıdır. Ekonomik büyümenin geçici olarak yükselttiği vergi gelirleri mali fazlalık yaratabilir; ancak 

bu tür fazlalıklar konjonktür değiştiğinde ortadan kalkar. Buna karşılık kalıcı gelir artışları ve dengeli 

harcama politikalarıyla oluşan mali fazlalıklar, mali yapının sağlamlığına işaret eder. 

Mali fazlalık, mali politika tercihleri açısından da belirleyici bir çerçeve sunar. Fazlalığın bulunduğu 

dönemlerde devlet, mali alanını genişletebilir; ancak bu imkânın nasıl kullanıldığı önemlidir. Kısa 

vadeli genişlemeci tercihlerle fazlalığın hızla tüketilmesi, uzun vadeli mali dengeyi zayıflatabilir. Bu 

nedenle mali fazlalık, dikkatli yönetilmesi gereken bir mali sonuç olarak değerlendirilir. 

Genel olarak mali fazlalık, kamu maliyesinin belirli bir dönemde yük üretmek yerine kaynak 

biriktirdiğini gösteren bir durumdur. Ancak bu durumun kalıcı bir mali güç göstergesi olup olmadığı, 
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mali fazlalığın oluşum biçimi ve izleyen dönemlerdeki mali tercihlerle birlikte ele alındığında anlam 

kazanır. 

Mali Konsolidasyon 

Mali konsolidasyon, devletin mali yapıyı yeniden kontrol altına almak için attığı düzenleyici adımlar 

bütünüdür. Amaç, harcama ve gelir dengesini rastlantısal önlemlerle değil, kalıcı düzenlemelerle 

yeniden kurmaktır. Bu süreçte mali politika daha sınırlı, daha seçici ve daha temkinli bir çerçeveye 

çekilir. 

Bu kavram, kamu maliyesinde “daralma” ile eş anlamlı değildir. Esas mesele, hangi harcamaların 

sürdürülebilir olduğu, hangi gelir kaynaklarının kalıcı nitelik taşıdığı ve hangi mali yüklerin geleceğe 

devredilemeyeceğidir. Mali konsolidasyon, bu ayrımı netleştirmeye yönelik bir yeniden düzenleme 

sürecidir. 

Uygulamada mali konsolidasyon, kamu maliyesinin alışılmış işleyişini değiştirir. Harcama genişlemesi 

yerine kontrol, borçlanma kolaylığı yerine sınırlandırma, kısa vadeli rahatlama yerine uzun vadeli 

denge ön plana çıkar. Bu nedenle konsolidasyon süreci, mali yönetim açısından siyasal ve idari 

maliyetler de üretir. 

Mali konsolidasyonun başarısı, yalnızca açıkların azalmasıyla ölçülmez. Asıl belirleyici unsur, mali 

yapının kriz üretmeden işleyip işlemediğidir. Açıklar düşse bile borç dinamikleri bozuluyorsa ya da 

büyüme tamamen baskılanıyorsa konsolidasyon kalıcı kabul edilmez. 

Sonuç itibarıyla mali konsolidasyon, kamu maliyesinde bozulan dengeleri onarmaya yönelik geçici 

bir müdahale değil, mali yapının yeniden ayarlanması sürecidir. Bu süreç tamamlandığında 

hedeflenen, kamu maliyesinin dış şoklara karşı daha dayanıklı, öngörülebilir ve yönetilebilir hâle 

gelmesidir. 

Mali Reform 

Mali reform, kamu mali sisteminin işleyişinde yetersiz kalan yapıların değiştirilmesi ve mali 

yönetimin yeniden tasarlanması sürecini ifade eder. Bu kavram, tekil önlemlerden ziyade, mali 

sistemin bütününe yönelik kapsamlı bir yeniden düzenlemeyi anlatır. Amaç, mevcut mali yapının 

güncel ekonomik, sosyal ve kurumsal ihtiyaçlara cevap veremez hâle gelmesi durumunda bu yapıyı 

dönüştürmektir. 

Mali reform, genellikle kamu gelirlerinin toplanma biçimi, harcamaların planlanması, bütçe süreci, 

borçlanma yapısı ve mali denetim mekanizmaları üzerinde yoğunlaşır. Vergi sisteminde adalet ve 

etkinlik sorunları, harcama süreçlerinde kontrol eksikliği ya da mali yönetimde şeffaflık ve hesap 
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verebilirlik zafiyeti gibi sorunlar, reform ihtiyacını doğuran temel unsurlar arasında yer alır. Bu 

nedenle mali reform, mevcut sorunların kaynağına inmeyi hedefleyen yapısal bir müdahaledir. 

Bu süreç, kamu maliyesinde yalnızca rakamsal iyileşmeler sağlamayı değil, mali karar alma biçimini 

değiştirmeyi de amaçlar. Mali reformlar aracılığıyla bütçe süreçleri daha planlı hâle getirilebilir, kamu 

kaynaklarının tahsisi daha rasyonel bir zemine oturtulabilir ve mali yönetim kurumsal bir çerçeveye 

kavuşturulabilir. Dolayısıyla mali reform, mali disiplinin kalıcı hâle gelmesi için zemin oluşturan bir 

dönüşüm sürecidir. 

Mali reformlar çoğu zaman ekonomik krizler, yüksek borç yükü ya da mali güven kaybı sonrasında 

gündeme gelir. Bu tür dönemlerde reform, yalnızca iç mali dengeleri düzeltmeye değil, aynı 

zamanda ekonomik aktörlere kamu maliyesinin yeniden yapılandırıldığı yönünde güçlü bir mesaj 

vermeye hizmet eder. Bu yönüyle mali reform, teknik olduğu kadar kurumsal ve yönetsel bir nitelik 

taşır. 

Sonuç olarak mali reform, kamu maliyesinin mevcut sınırlarını aşan bir düzenleme sürecidir. 

Hedeflenen, geçici rahatlama değil; mali sistemin daha işlevsel, daha tutarlı ve uzun vadede daha 

dayanıklı bir yapıya kavuşturulmasıdır. Bu nedenle mali reform, kamu mali yönetiminde köklü 

değişimleri ifade eden temel kavramlardan biridir.  

Mali Risk 

Mali risk, kamu maliyesinin öngörülen mali hedeflerden sapmasına yol açabilecek belirsizlikleri ve 

potansiyel yükleri ifade eder. Bu riskler, henüz gerçekleşmemiş olmakla birlikte, gerçekleşmeleri 

hâlinde bütçe dengesi, borç yapısı ve mali istikrar üzerinde olumsuz sonuçlar doğurma kapasitesine 

sahiptir. 

Mali risk kavramı, yalnızca mevcut bütçe rakamlarıyla sınırlı değildir; geleceğe dönük mali 

yükümlülükleri ve ihtimalleri de kapsar. Devlet garantileri, kamu–özel işbirliği projeleri, kamu iktisadi 

teşebbüslerinin zararları, doğal afetler veya ekonomik şoklar gibi unsurlar, mali riskin kaynağını 

oluşturabilir. Bu tür unsurlar, bütçe belgelerinde doğrudan görünmese bile kamu maliyesi açısından 

potansiyel bir yük anlamına gelir. 

Mali riskin temel özelliği, belirsizlik içermesidir. Risk, gerçekleştiği anda artık maliyet üretir ve mali 

sonuç doğurur. Ancak gerçekleşmeden önce, mali yönetim açısından izlenmesi, ölçülmesi ve 

sınırlandırılması gereken bir tehdit niteliği taşır. Bu nedenle mali risk, mali yönetimde önleyici 

yaklaşım gerektiren alanlardan biridir. 

Kamu maliyesinde mali risklerin artması, mali planlama kapasitesini zayıflatır. Beklenmeyen yüklerin 

ortaya çıkması, bütçe hedeflerinin tutturulamamasına ve borçlanma ihtiyacının ani biçimde 
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yükselmesine yol açabilir. Bu durum, mali disiplinin bozulmasına ve mali dengenin kırılgan hâle 

gelmesine neden olur. 

Mali riskin yönetimi, çağdaş kamu mali yönetiminin temel unsurlarından biri olarak kabul edilir. 

Risklerin önceden tespit edilmesi, raporlanması ve mali kararlara dâhil edilmesi, kamu maliyesinin 

daha dayanıklı bir yapıya kavuşmasını sağlar. Bu çerçevede mali risk, kaçınılmaz bir olgu değil; doğru 

yönetildiğinde etkileri sınırlandırılabilen bir mali belirsizlik alanı olarak değerlendirilir. 

Mali Direnç 

Mali direnç, kamu maliyesinin beklenmedik şoklar ve olumsuz gelişmeler karşısında işlevini 

sürdürebilme kapasitesini ifade eder. Ekonomik krizler, gelir kayıpları, ani harcama artışları veya 

dışsal şoklar ortaya çıktığında, mali yapının hızla bozulmadan ayakta kalabilmesi bu kavramın özünü 

oluşturur. 

Bu kavram, mali sistemin yalnızca dengede olduğu dönemleri değil, zorlayıcı koşullar altındaki 

dayanıklılığını da dikkate alır. Gelir kaynaklarının çeşitliliği, borçlanma yapısının esnekliği ve bütçe 

içindeki zorunlu–esnek harcama dengesi, mali direncin düzeyini belirleyen unsurlar arasında yer alır. 

Dayanıklı bir mali yapı, geçici sarsıntıları kalıcı sorunlara dönüştürmeden absorbe edebilir. 

Mali direnç, geçmiş mali tercihlerin bir sonucudur. Uzun süreli açıklar, yüksek borç stoku ve sınırlı 

mali alan, kamu maliyesini kırılgan hâle getirir. Buna karşılık kontrollü harcama politikaları ve 

öngörülebilir mali yönetim, devletin beklenmeyen durumlara karşı manevra kabiliyetini artırır. Bu 

nedenle mali direnç, anlık bir özellik değil, zaman içinde inşa edilen bir kapasitedir. 

Kriz dönemlerinde mali direnç, maliye politikasının ani ve sert ayarlamalar yapmak zorunda kalıp 

kalmadığını gösterir. Direnci yüksek bir mali yapı, sosyal ve ekonomik istikrarı koruyacak tedbirleri 

uygulayabilirken; direnci zayıf bir yapı, kısa sürede keskin kısıtlamalara yönelmek zorunda kalır. Bu 

durum, mali direncin toplumsal etkiler açısından da önem taşıdığını gösterir. 

Sonuç olarak mali direnç, kamu maliyesinin stres altındaki performansını yansıtan stratejik bir 

kavramdır. Mali yapının sürdürülebilirliği kadar, beklenmedik koşullara uyum sağlayabilme gücünü 

de ifade eder. Kamu maliyesinin güvenilirliği ve istikrarı, büyük ölçüde bu direncin düzeyine bağlıdır. 

Mali Kırılganlık 

Mali kırılganlık, kamu maliyesinin küçük ölçekli olumsuzluklar karşısında dahi hızla bozulabilen bir 

yapıya sahip olmasını ifade eder. Bu durum, mali sistemin dengeyi koruma kapasitesinin zayıfladığını 

ve beklenmedik gelişmelerin ciddi mali sonuçlar üretebildiğini gösterir. 

Mali kırılganlık genellikle birikimli sorunların sonucudur. Sürekli bütçe açıkları, yüksek borçlanma 

ihtiyacı, faiz giderlerinin bütçe içindeki payının artması ve sınırlı mali alan, kamu maliyesini dış şoklara 
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karşı savunmasız hâle getirir. Bu tür bir yapı, normal koşullarda dahi zor yönetilirken, ekonomik 

dalgalanmalarda hızla istikrarsızlaşır. 

Kırılgan bir mali yapı, mali politika seçeneklerini daraltır. Devlet, gelir kaybı veya ani harcama artışıyla 

karşılaştığında bu yükü dengeleyecek esnekliğe sahip değildir. Bu nedenle mali kırılganlık, yalnızca 

mevcut mali durumu değil, gelecekteki politika kapasitesini de olumsuz etkiler. 

Mali kırılganlık, mali risklerle doğrudan ilişkilidir ancak onlardan farklı bir anlam taşır. Risk, 

gerçekleşme ihtimali olan belirsizlikleri ifade ederken; kırılganlık, bu riskler gerçekleştiğinde mali 

yapının ne ölçüde zarar göreceğini ortaya koyar. Direnci düşük bir mali yapı, sınırlı bir şok karşısında 

dahi ciddi bozulmalar yaşayabilir. 

Sonuç itibarıyla mali kırılganlık, kamu maliyesinde yapısal zayıflığın göstergesidir. Bu durumun kalıcı 

hâle gelmesi, mali disiplini zorlaştırır, mali sürdürülebilirliği tehdit eder ve kamu mali yönetimini 

sürekli kriz baskısı altında bırakır. Mali kırılganlığın azaltılması, uzun vadeli ve tutarlı mali tercihlerin 

benimsenmesini gerektirir. 

Mali Esneklik 

Mali esneklik, kamu maliyesinin değişen ekonomik ve mali koşullara uyum sağlayabilecek manevra 

kabiliyetine sahip olmasını ifade eder. Devletin gelir, harcama ve borçlanma araçlarını zorunlu 

kısıtlamalara takılmadan yeniden ayarlayabilmesi, bu kavramın temelini oluşturur. 

Mali esneklik, mali yapının katı kurallarla kilitlenmediğini, aksine gerektiğinde yön değiştirilebildiğini 

gösterir. Gelir kaynaklarının çeşitliliği, harcama kalemleri içinde ayarlanabilir alanların bulunması ve 

borçlanma kapasitesinin tamamen tüketilmemiş olması, mali esnekliğin oluşmasına katkı sağlar. 

Esnek olmayan bir mali yapı, küçük ölçekli değişimlerde dahi ciddi uyum sorunları yaşar. 

Bu kavram, özellikle belirsizlik dönemlerinde önem kazanır. Ekonomik daralma, beklenmeyen 

harcama ihtiyaçları veya ani gelir kayıpları karşısında mali esnekliği olan bir kamu maliyesi, sert ve 

ani müdahalelere başvurmadan süreci yönetebilir. Mali esnekliğin yokluğu ise mali politikayı 

zorlayıcı ve sınırlayıcı kararlarla karşı karşıya bırakır. 

Mali esneklik, mali disiplinle çelişen bir durum değildir. Aksine, disiplinli bir mali yönetim zaman 

içinde esnekliği mümkün kılar. Sürekli açık veren, borç yükü ağırlaşmış ve bütçesi katılaşmış bir yapı 

esneklik üretmez. Bu nedenle mali esneklik, geçmişte alınan mali kararların birikimli sonucudur. 

Genel olarak mali esneklik, kamu maliyesinin yalnızca dengeyi koruma değil, denge bozulduğunda 

uyum sağlama kapasitesini de yansıtır. Devletin mali araçlarını ihtiyaçlara göre yeniden 

konumlandırabilmesi, mali yönetimin etkinliğini ve sürdürülebilirliğini doğrudan etkiler. 
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Mali Performans 

Mali performans, kamu mali yönetiminin belirli bir dönem içinde hedeflenen mali sonuçlara ne 

ölçüde ulaştığını gösteren bütüncül bir değerlendirme alanıdır. Bu kavram; gelirlerin planlanan 

düzeyde toplanması, harcamaların bütçe sınırları içinde ve önceliklere uygun şekilde yapılması, mali 

dengelerin korunması ve kamu kaynaklarının etkin kullanımı gibi unsurları birlikte kapsar. 

Mali performans yalnızca bütçe gerçekleşmelerinin sayısal uyumunu değil, aynı zamanda mali 

kararların sonuç üretme kapasitesini de ifade eder. Bu çerçevede mali performans; bütçe disiplininin 

sağlanması, kaynak tahsisinde verimlilik, mali sürdürülebilirlik ve kamu hizmetlerinin finansman 

kalitesi üzerinden değerlendirilir. Güçlü bir mali performans, kamu maliyesinin öngörülebilir, kontrol 

edilebilir ve hesap verebilir bir yapıda işlediğini gösteren temel bir göstergedir. 

Mali Kapasite 

Mali kapasite, bir kamu idaresinin mevcut ekonomik, kurumsal ve hukuki koşullar altında gelir 

yaratma, bu gelirleri yönetme ve kamusal yükümlülüklerini aksatmadan yerine getirme gücünü 

ifade eder. Bu kavram, yalnızca mevcut gelir düzeyini değil; gelir artırma potansiyelini, vergi 

tabanının genişliğini, tahsilat etkinliğini ve mali kaynaklara erişim imkânlarını da kapsar. 

Mali kapasite aynı zamanda kamu yönetiminin harcama sorumluluklarını sürdürülebilir biçimde 

finanse edebilme yeteneğini ortaya koyar. Bu yönüyle mali kapasite; bütçe yapma kabiliyeti, 

borçlanma sınırları, mali araçların çeşitliliği ve idari organizasyonun mali yönetim gücü ile doğrudan 

ilişkilidir. Yeterli mali kapasiteye sahip bir yapı, ekonomik dalgalanmalara karşı daha dayanıklı olup 

kamu hizmetlerinin sürekliliğini güvence altına alır. 

Mali Koordinasyon 

Mali koordinasyon, kamu maliyesi alanında farklı kurum, idare ve yönetim kademeleri arasında gelir 

toplama, harcama yapma ve mali karar alma süreçlerinin uyumlu biçimde yürütülmesini ifade eder. 

Bu kavram, mali yetkilerin parçalı ve dağınık kullanılması sonucu ortaya çıkabilecek kaynak israfını, 

çakışmaları ve politika tutarsızlıklarını önlemeye yönelik bir düzenleme ihtiyacından doğar. 

Mali koordinasyonun varlığı, bütçe hedefleri ile makroekonomik amaçlar arasında tutarlı bir bağ 

kurulmasını sağlar. Merkezi yönetim, yerel yönetimler ve bağlı kuruluşlar arasında bilgi paylaşımının 

sağlanması, mali politikaların ortak bir çerçevede şekillenmesi ve karar alma süreçlerinin birbirini 

tamamlaması bu sürecin temelini oluşturur. Koordinasyonun zayıf olduğu yapılarda mali disiplinin 

korunması güçleşirken, güçlü bir mali koordinasyon yapısı kamu kaynaklarının etkin, dengeli ve 

öngörülebilir biçimde kullanılmasına imkân tanır. 
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Mali İzleme 

Mali izleme, kamu mali işlemlerinin planlanan hedeflerle uyumlu biçimde ilerleyip ilerlemediğinin 

düzenli olarak takip edilmesi ve değerlendirilmesi sürecini ifade eder. Bu süreç, bütçe 

uygulamalarından nakit yönetimine, borçlanmadan harcama kalemlerine kadar mali yapının tüm 

hareketlerinin görünür hâle getirilmesini amaçlar. 

Mali izleme, karar alma aşamasından sonra devreye giren teknik bir kontrol mekanizması olmanın 

ötesinde, mali yönetimin sürekliliğini sağlayan bir geri bildirim alanı oluşturur. Elde edilen veriler 

aracılığıyla sapmalar tespit edilir, riskli alanlar belirlenir ve gerekli düzeltici adımlar zamanında 

atılabilir. Etkin bir mali izleme yapısı, mali disiplinin korunmasına, hesap verebilirliğin güçlenmesine 

ve kamu maliyesinde öngörülebilirliğin artırılmasına doğrudan katkı sağlar. 

Mali Çerçeve 

Mali çerçeve, kamu maliyesine ilişkin kararların hangi sınırlar, öncelikler ve kurallar içinde alınacağını 

belirleyen bütüncül referans alanını ifade eder. Bu çerçeve; gelir, harcama, borçlanma ve bütçe 

hedeflerinin rastlantısal tercihlerle değil, önceden tanımlanmış bir mali anlayış doğrultusunda 

şekillenmesini sağlar. Böylece mali politikalar kısa vadeli baskılardan ayrıştırılarak daha tutarlı bir 

zemine oturtulur. 

Mali çerçeve, yalnızca rakamsal hedefleri içeren teknik bir yapı değildir; aynı zamanda kamu 

yönetiminin mali davranış biçimini tanımlar. Ekonomik koşullar, yasal düzenlemeler, kurumsal 

kapasite ve uzun vadeli kalkınma hedefleri bu yapının içeriğini belirler. Sağlam bir mali çerçeve, 

kamu kaynaklarının hangi amaçlar doğrultusunda ve hangi sınırlar içinde kullanılacağını 

netleştirerek mali kararların öngörülebilirliğini ve tutarlılığını güçlendirir.  



Esra Gür 

73 

 

KAMU YÖNETİMİ VE MALİYE POLİTİKASI 

Kamu Mali Yönetimi 

Kamu mali yönetimi, kamu kaynaklarının toplanması, tahsisi, kullanımı ve denetiminin belirli ilke ve 

kurallar çerçevesinde yürütülmesini ifade eder. Bu yönetim alanı, kamu gelirleri ve harcamalarının 

etkin, verimli ve hesap verebilir biçimde yönetilmesini amaçlar. Kamu mali yönetimi, kamu 

maliyesinin uygulamaya dönük boyutunu oluşturur ve mali disiplinin sağlanmasında merkezi bir rol 

üstlenir. 

Kamu mali yönetiminin temel bileşenleri arasında bütçeleme, nakit ve borç yönetimi, muhasebe ve 

raporlama sistemleri ile iç ve dış denetim mekanizmaları yer alır. Bütçe süreci, kamu mali 

yönetiminin merkezinde bulunur ve kamu hizmetlerine ayrılacak kaynakların planlanmasını sağlar. 

Bu süreçte kaynak tahsisinin önceliklere göre yapılması, kamu mali yönetiminin etkinliğini doğrudan 

etkiler. 

Kamu mali yönetimi, şeffaflık ve hesap verebilirlik ilkeleriyle yakından ilişkilidir. Kamu kaynaklarının 

nasıl kullanıldığının izlenebilir olması, mali yönetimin güvenilirliğini artırır. Bu bağlamda mali 

raporlama ve denetim sistemleri, kamu mali yönetiminin vazgeçilmez unsurlarıdır. Etkin denetim, 

kaynak israfını ve mali usulsüzlükleri önlemeye katkı sağlar. 

Makroekonomik açıdan kamu mali yönetimi, maliye politikasının hedefleriyle uyumlu biçimde 

yürütülmelidir. Bütçe dengesi, kamu borçlanması ve harcama yapısı gibi unsurlar, ekonomik istikrar 

üzerinde belirleyici etkilere sahiptir. Bu nedenle kamu mali yönetimi, mali sürdürülebilirliği gözeten 

bir çerçevede ele alınır. 

Günümüzde kamu mali yönetimi, performans esaslı bütçeleme, dijital mali sistemler ve sonuç odaklı 

yönetim yaklaşımlarıyla dönüşüm geçirmektedir. Bu gelişmeler, kamu hizmetlerinin kalitesini 

artırmayı ve kaynak kullanımında etkinliği güçlendirmeyi hedefler. Bu bağlamda kamu mali 

yönetimi, kamu maliyesinde etkinlik, disiplin ve sürdürülebilirliği sağlayan temel bir yönetişim alanı 

olma niteliğini sürdürmektedir. 

Kamu Mali Kontrol Sistemi 

Kamu mali kontrol sistemi, kamu kaynaklarının kullanımının mevzuata, bütçe hedeflerine ve mali 

disiplin ilkelerine uygunluğunu sağlamak amacıyla oluşturulan kontrol ve denetim mekanizmaları 

bütününü ifade eder. Bu sistem, kamu harcamalarının hukuka uygun, ekonomik ve verimli biçimde 

gerçekleştirilmesini hedefler. Kamu mali kontrol sistemi, kamu mali yönetiminin tamamlayıcı ve 

güvence sağlayıcı unsurudur. 
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Kamu mali kontrol sisteminin temel bileşenleri iç kontrol ve dış denetim mekanizmalarıdır. İç 

kontrol, kamu idareleri bünyesinde yürütülen ve mali işlemlerin doğru ve düzenli biçimde 

gerçekleştirilmesini amaçlayan süreçleri kapsar. Dış denetim ise bağımsız denetim organları 

tarafından yapılan ve kamu mali faaliyetlerinin hesap verebilirliğini sağlayan denetim türünü ifade 

eder. 

Kamu mali kontrol sistemi, mali risklerin erken tespit edilmesine ve usulsüzlüklerin önlenmesine 

katkı sunar. Harcamaların önceden ve sonradan kontrol edilmesi, kamu kaynaklarının israf 

edilmesini engeller. Bu yönüyle mali kontrol sistemi, mali disiplinin korunması ve kamu güveninin 

sağlanması açısından kritik öneme sahiptir. 

Kamu maliyesi açısından mali kontrol sistemi, şeffaflık ve hesap verebilirlik ilkelerinin 

kurumsallaşmasını destekler. Mali bilgilerin düzenli raporlanması ve denetlenmesi, kamuoyunun 

mali süreçler hakkında bilgi sahibi olmasını sağlar. Bu durum, kamu yönetimine duyulan güveni 

artırır ve mali yönetimin etkinliğini güçlendirir. Kamu mali kontrol sistemleri, risk odaklı denetim, 

performans denetimi ve dijital kontrol araçlarıyla gelişmektedir. Bu dönüşüm, kontrol süreçlerinin 

daha etkin ve hızlı yürütülmesine olanak tanır.  

Kamu İç Denetimi 

Kamu iç denetimi, kamu idarelerinin faaliyetlerinin etkinlik, verimlilik, ekonomiklik ve mevzuata 

uygunluk açısından bağımsız ve nesnel biçimde değerlendirilmesini ifade eder. Bu denetim türü, 

kamu kaynaklarının amaçlara uygun şekilde kullanılıp kullanılmadığını analiz etmeyi ve yönetime 

güvence sağlamayı amaçlar. Kamu iç denetimi, kamu mali yönetim sisteminin önleyici ve iyileştirici 

unsurlarından biridir. 

Kamu iç denetiminin kapsamı, mali işlemler, idari süreçler ve performans değerlendirmelerini içerir. 

İç denetçiler, risk analizine dayalı denetim planları doğrultusunda kamu idarelerinin faaliyetlerini 

inceler. Bu yaklaşım, olası mali ve idari risklerin erken aşamada tespit edilmesine olanak tanır. 

Böylece kamu iç denetimi, yalnızca hata ve usulsüzlüklerin tespitine değil, süreçlerin iyileştirilmesine 

de katkı sunar. 

Kamu maliyesi açısından kamu iç denetimi, mali disiplin ve hesap verebilirlik ilkelerinin 

güçlendirilmesinde önemli bir rol oynar. İç denetim faaliyetleri, kamu yönetiminin mali karar alma 

süreçlerini destekler ve yönetime danışmanlık işlevi görür. Bu yönüyle kamu iç denetimi, klasik 

denetim anlayışının ötesinde, yönetişim odaklı bir fonksiyon üstlenir. 

Kamu iç denetiminin etkinliği, kurumsal bağımsızlık, mesleki yeterlilik ve etik ilkelere bağlılıkla 

doğrudan ilişkilidir. İç denetim birimlerinin idari hiyerarşiden bağımsız çalışabilmesi, denetim 
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sonuçlarının güvenilirliğini artırır. Ayrıca denetim bulgularının raporlanması ve izlenmesi, iç 

denetimin etki alanını genişletir. Kamu iç denetimi, performans denetimi, risk yönetimi ve iç kontrol 

sistemleriyle entegre biçimde yürütülmektedir. Dijitalleşme ve veri analitiği, iç denetim süreçlerinin 

etkinliğini artırmaktadır. Bu bağlamda kamu iç denetimi, kamu maliyesinde şeffaflık, etkinlik ve 

sürdürülebilirliği destekleyen temel bir denetim ve yönetişim aracı olma niteliğini sürdürmektedir. 

Sayıştay Denetimi 

Sayıştay denetimi, kamu idarelerinin gelir, gider ve mallarının Türkiye Büyük Millet Meclisi adına 

denetlenmesini ifade eder. Bu denetim türü, kamu kaynaklarının hukuka uygun, etkili, ekonomik ve 

verimli biçimde kullanılıp kullanılmadığının tespit edilmesini amaçlar. Sayıştay denetimi, kamu mali 

yönetim sisteminin dış denetim ayağını oluşturur ve hesap verebilirliğin kurumsal güvencesidir. 

Sayıştay denetiminin kapsamı, genel yönetim kapsamındaki kamu idarelerini ve kamu kaynaklarının 

kullanımını içerir. Denetim faaliyetleri; mali denetim, uygunluk denetimi ve performans denetimi 

olmak üzere farklı boyutlarda yürütülür. Mali denetim, mali tabloların doğruluğunu incelerken; 

uygunluk denetimi, işlemlerin mevzuata uygunluğunu değerlendirir. Performans denetimi ise kamu 

kaynaklarının etkin ve verimli kullanımını analiz eder. 

Kamu maliyesi açısından Sayıştay denetimi, mali disiplinin sağlanması ve kamu yönetiminde 

şeffaflığın artırılması açısından büyük önem taşır. Denetim raporlarının Türkiye Büyük Millet 

Meclisi’ne sunulması, yasama denetimini güçlendirir ve yürütmenin mali faaliyetleri üzerinde 

demokratik bir kontrol mekanizması oluşturur. 

Sayıştay denetimi, kamu idareleri için caydırıcı ve yönlendirici bir işlev de görür. Denetim bulguları 

ve öneriler, kamu mali yönetiminde hataların düzeltilmesine ve sistemin geliştirilmesine katkı sağlar. 

Bu yönüyle Sayıştay, yalnızca denetleyen değil, kamu mali yönetiminin iyileştirilmesine destek olan 

bir kurum niteliği taşır.  

Kamu Etik İlkeleri 

Kamu etik ilkeleri, kamu görevlilerinin görevlerini yerine getirirken uyması gereken ahlaki değerler, 

davranış standartları ve mesleki sorumluluklar bütününü ifade eder. Bu ilkeler, kamu hizmetlerinin 

tarafsız, adil ve kamu yararına uygun biçimde sunulmasını amaçlar. Kamu etik ilkeleri, kamu 

yönetiminde güvenin tesis edilmesi ve kurumsal meşruiyetin güçlendirilmesi açısından temel bir 

çerçeve sunar. 

Kamu etik ilkelerinin başlıca unsurları arasında dürüstlük, tarafsızlık, şeffaflık, hesap verebilirlik ve 

kamu yararını gözetme yer alır. Kamu görevlilerinin görevlerini kişisel çıkarlarından bağımsız 
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biçimde yürütmeleri, etik yönetimin temel gereğidir. Bu bağlamda çıkar çatışmalarının önlenmesi ve 

etik dışı davranışların engellenmesi, etik ilkelerin uygulamadaki temel hedeflerindendir. 

Kamu etik ilkeleri, kamu kaynaklarının etkin ve doğru kullanımını güvence altına alır. Etik ilkelere 

uygun davranış, mali yolsuzlukların ve kaynak israfının önlenmesine katkı sağlar. Bu yönüyle kamu 

etik ilkeleri, mali disiplin ve hesap verebilirlik mekanizmalarının tamamlayıcı bir unsurudur. 

Kamu etik ilkelerinin etkin biçimde uygulanabilmesi, kurumsal düzenlemeler ve denetim 

mekanizmalarıyla desteklenmelidir. Etik kurullar, davranış kodları ve eğitim programları, kamu 

görevlilerinin etik farkındalığını artıran araçlar arasında yer alır. Ayrıca etik ihlallerine yönelik 

yaptırımlar, etik sistemin caydırıcılığını güçlendirir. 

Mali Raporlama 

Mali raporlama, kamu idarelerinin mali faaliyetlerine ilişkin bilgilerin belirli standartlar çerçevesinde 

derlenmesi, kayda alınması ve ilgililere sunulması sürecini ifade eder. Bu süreç, mali işlemlerin 

dağınık veriler hâlinde kalmasını önleyerek kamu maliyesinin görünür ve izlenebilir bir yapıya 

kavuşmasını sağlar. 

Mali raporlama, bütçe uygulamalarının sonuçlarını ortaya koymakla sınırlı değildir; aynı zamanda 

mali durumun, yükümlülüklerin ve kaynak kullanımının genel fotoğrafını sunar. Gelirlerin niteliği, 

harcamaların yönü ve mali dengelerin seyri bu raporlar aracılığıyla analiz edilebilir hâle gelir. Böylece 

mali kararların etkileri somut veriler üzerinden değerlendirilebilir. 

Düzenli ve güvenilir mali raporlama, kamu mali yönetiminde şeffaflığı derinleştirir ve hesap 

verebilirliğin işlerlik kazanmasına katkı sağlar. Standartlara uygun hazırlanan raporlar, denetim 

süreçlerini kolaylaştırırken mali performansın karşılaştırılabilir biçimde değerlendirilmesine de 

imkân tanır.  
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YENİ KAMU MALİYESİ VE GÜNCEL YAKLAŞIMLAR 

Yeni Kamu Maliyesi 

Yeni kamu maliyesi, geleneksel kamu maliyesi anlayışının sınırlarını aşarak kamu kaynaklarının 

yönetimini yalnızca bütçe ve gelir-harcama dengesi üzerinden değil, etkinlik, sonuç ve performans 

odaklı bir bakış açısıyla ele alan yaklaşımı ifade eder. Bu anlayışta kamu maliyesi, pasif bir kaynak 

tahsis alanı olmaktan çıkar; kamu yönetiminin stratejik hedefleriyle doğrudan bağlantılı bir yönetim 

aracına dönüşür. 

Yeni kamu maliyesi yaklaşımı, kamu harcamalarının büyüklüğünden çok, bu harcamaların ne ölçüde 

kamusal değer ürettiğine odaklanır. Kaynak kullanımında verimlilik, maliyet-fayda değerlendirmesi 

ve çıktı-sonuç ilişkisi ön plana çıkar. Bu çerçevede bütçe, yalnızca hukuki bir izin belgesi değil; 

performansı ölçen, izleyen ve yönlendiren bir araç niteliği kazanır. 

Bu yaklaşım aynı zamanda kamu mali yönetiminde kurumsal yapıların, mali sorumlulukların ve 

denetim mekanizmalarının yeniden tanımlanmasını içerir. Şeffaflık, hesap verebilirlik ve mali disiplin, 

yeni kamu maliyesinin tamamlayıcı unsurları olarak öne çıkar. Böylece kamu maliyesi, ekonomik 

istikrarı destekleyen ve kamu hizmetlerinin niteliğini doğrudan etkileyen dinamik bir yönetim alanı 

hâline gelir. 

Davranışsal Kamu Maliyesi 

Davranışsal kamu maliyesi, kamu maliyesini insan davranışının gerçekçi özellikleri üzerinden ele alan 

ve mali kararların yalnızca matematiksel rasyonaliteyle açıklanamayacağını kabul eden bir 

yaklaşımdır. Bu anlayışta bireylerin vergi ödeme, harcama, tasarruf ve kamu politikalarına tepki 

verme süreçleri; psikolojik eğilimler, algılar ve alışkanlıklar dikkate alınarak değerlendirilir. Böylece 

mali politikaların etkileri, soyut varsayımlar yerine gözlemlenebilir davranış kalıpları üzerinden analiz 

edilir. 

Bu yaklaşım, bireylerin mali konularda her zaman tutarlı ve bilinçli tercihler yapmadığını ortaya 

koyar. Karar alma sürecinde bilgi eksikliği, dikkat dağınıklığı, risk algısı ve alışkanlıklar belirleyici 

olabilmektedir. Vergi yükünün nasıl algılandığı, kamu harcamalarının nasıl sunulduğu ya da mali 

teşviklerin hangi biçimde tasarlandığı, bireylerin davranışlarını doğrudan etkileyen unsurlar hâline 

gelir. Davranışsal kamu maliyesi, bu etkileşimleri inceleyerek mali politikaların fiili sonuçlarını daha 

doğru biçimde anlamayı amaçlar. 

Davranışsal kamu maliyesinin kapsamı yalnızca bireysel tercihlerle sınırlı değildir. Toplumsal 

normlar, güven duygusu ve kurumsal algı da mali davranışların şekillenmesinde önemli rol oynar. 

Kamu yönetimine duyulan güvenin yüksek olduğu ortamlarda vergi uyumu farklılaşırken, belirsizlik 
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ve güvensizlik algısının yoğun olduğu yapılarda mali politikaların etkinliği azalabilmektedir. Bu 

nedenle davranışsal kamu maliyesi, mali araçların teknik tasarımının yanı sıra uygulama biçimini de 

analiz konusu yapar. 

Bu çerçevede davranışsal kamu maliyesi, kamu politikalarının yalnızca hukuki ve ekonomik 

boyutuyla değil, insan davranışına temas eden yönleriyle ele alınmasını sağlar. Mali düzenlemelerin 

daha öngörülebilir, uygulanabilir ve sonuç odaklı hâle gelmesine katkı sunan bu yaklaşım, kamu 

maliyesi literatüründe geleneksel analizleri tamamlayan çağdaş bir bakış açısı olarak öne çıkar. 

Dijital Kamu Maliyesi 

Dijital kamu maliyesi, kamu mali yönetiminin dijital teknolojiler aracılığıyla yeniden şekillendiği ve 

mali süreçlerin elektronik sistemler üzerinden yürütüldüğü çağdaş bir yaklaşımı ifade eder. Bu 

anlayışta kamu gelirlerinin toplanmasından harcamaların izlenmesine, bütçe uygulamalarından 

denetime kadar mali yapının tüm unsurları dijital altyapılarla desteklenir. Böylece mali işlemler daha 

hızlı, izlenebilir ve bütünleşik bir yapıya kavuşur. 

Dijital kamu maliyesi, yalnızca teknik bir dönüşümü değil, mali yönetim pratiğinin işleyiş mantığını 

da değiştirir. Veri temelli karar alma, anlık izleme imkânı ve otomatik kontrol mekanizmaları mali 

süreçlerin temel unsurları hâline gelir. Bu durum, kamu idarelerinin mali riskleri daha erken fark 

etmesine ve kaynak kullanımını daha rasyonel biçimde yönlendirmesine olanak tanır. 

Bu yaklaşım, kamu maliyesinde bilgiye erişimi genişleterek mali işlemlerin kapalı yapısını dönüştürür. 

Elektronik bütçe sistemleri, dijital muhasebe uygulamaları ve çevrim içi raporlama araçları, mali 

verilerin standartlaştırılmasını ve karşılaştırılabilirliğini artırır. Böylece mali süreçler yalnızca idari 

aktörler için değil, denetim mekanizmaları açısından da daha şeffaf hâle gelir. 

Dijital kamu maliyesi, kamu hizmetlerinin finansmanında etkinliği artıran ve mali yönetimi çağın 

gereklilikleriyle uyumlu hâle getiren bir yapı sunar. Teknolojik altyapı ile kurumsal kapasitenin 

birlikte geliştiği bu model, kamu maliyesinin sürdürülebilir, izlenebilir ve bütüncül bir şekilde 

yönetilmesine katkı sağlar. 

Yeşil Maliye 

Yeşil maliye, kamu maliyesinin çevresel sürdürülebilirlik ve ekolojik denge hedefleri ile uyumlu bir 

şekilde yürütülmesini amaçlayan modern bir yaklaşım olarak tanımlanır. Bu kavram, devletin bütçe 

ve mali politika araçlarını, çevresel koruma, iklim değişikliği ile mücadele ve doğal kaynakların verimli 

kullanımını destekleyecek biçimde tasarlamasını içerir. Yeşil maliye, yalnızca harcama ve gelir 

yönetimini değil, aynı zamanda çevresel etkilerin ekonomik politika kararlarına entegre edilmesini 
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de hedefler. Türkiye’de yeşil maliye uygulamaları, özellikle çevre politikaları, karbon vergileri, 

sürdürülebilir yatırımlar ve yeşil teşvik mekanizmaları çerçevesinde giderek önem kazanmaktadır. 

Yeşil maliyenin kapsamı, çevresel sürdürülebilirliği destekleyen tüm mali araçları içerir. Gelir 

tarafında, çevre vergileri, karbon fiyatlandırması ve yeşil teşvikler, ekonomik aktörlerin çevre dostu 

davranışlarını teşvik etmek için kullanılır. Harcama tarafında ise yeşil yatırımlar, çevre koruma 

projeleri, yenilenebilir enerji destekleri ve sürdürülebilir ulaşım projeleri önceliklendirilmektedir. 

Borç yönetimi ve finansman stratejilerinde de çevresel kriterler gözetilerek, sürdürülebilir ve uzun 

vadeli mali planlama yapılır.  

Yeşil maliye, kamu maliyesinin çevresel hedeflerle uyumlu biçimde yeniden kurgulanmasını esas 

alan bir yaklaşımdır. Bu anlayışta mali araçlar, yalnızca gelir toplama veya harcama yapma amacıyla 

değil; çevresel zararları sınırlamak, doğal kaynak kullanımını yönlendirmek ve sürdürülebilir 

kalkınmayı desteklemek amacıyla kullanılır. Kamu maliyesi böylece çevre politikalarının tamamlayıcı 

bir unsuru hâline gelir. 

Yeşil maliye kapsamında vergiler, harcamalar ve teşvikler çevresel etkiler dikkate alınarak tasarlanır. 

Çevreye zarar veren faaliyetlerin maliyetinin artırılması, çevre dostu üretim ve tüketim biçimlerinin 

desteklenmesi bu yaklaşımın temel yönelimini oluşturur. Bu çerçevede kamu maliyesi, piyasa 

davranışlarını dolaylı biçimde şekillendiren bir araç işlevi görür. 

Bu yaklaşım aynı zamanda kamu bütçesinin önceliklerini dönüştürür. Enerji verimliliği, yenilenebilir 

kaynaklar, atık yönetimi ve iklim değişikliğiyle mücadele gibi alanlara yönlendirilen kamu kaynakları, 

mali politikaların çevresel sorumlulukla bütünleşmesini sağlar. Böylece mali kararlar kısa vadeli 

bütçe dengelerinin ötesine geçerek uzun vadeli toplumsal maliyetleri dikkate alır. 

Yeşil maliye, kamu maliyesine çevresel duyarlılığı sistematik biçimde dâhil eden bir çerçeve sunar. 

Bu yönüyle hem ekonomik faaliyetlerin çevresel etkilerini görünür kılar hem de kamu mali 

yönetiminin sürdürülebilirlik ekseninde yeniden değerlendirilmesine imkân tanır. 

Sosyal Maliye 

Sosyal maliye, kamu maliyesinin toplumsal yapı üzerindeki etkilerini merkeze alan ve mali araçların 

sosyal amaçlar doğrultusunda kullanılmasını esas alan bir yaklaşımdır. Bu anlayışta kamu maliyesi, 

yalnızca ekonomik dengeyi sağlama aracı olarak değil; gelir dağılımını düzenleyen, toplumsal 

eşitsizlikleri sınırlayan ve sosyal bütünlüğü koruyan bir politika alanı olarak ele alınır. 

Sosyal maliye, vergileme ve kamu harcamalarının toplumsal sonuçlarını görünür kılar. Vergi yükünün 

farklı gelir grupları üzerindeki etkisi, kamu harcamalarının hangi kesimlere yöneldiği ve bu 

harcamaların yaşam koşulları üzerindeki yansımaları bu yaklaşımın temel inceleme alanını oluşturur. 



Kamu Maliyesi 

80 

 

Bu çerçevede mali kararlar, yalnızca bütçe dengesi açısından değil, toplumsal adalet açısından da 

değerlendirilir. 

Bu yaklaşımda sosyal transferler, eğitim, sağlık ve sosyal güvenlik harcamaları mali politikanın 

merkezinde yer alır. Kamu kaynaklarının bu alanlara yönlendirilmesi, toplumsal risklerin 

paylaşılmasını ve bireylerin temel ihtiyaçlara erişimini güvence altına almayı amaçlar. Böylece maliye 

politikası, sosyal devlet anlayışının işlevsel bir aracı hâline gelir. 

Sosyal maliye, kamu maliyesinin toplumsal sorumluluk boyutunu kurumsal düzeyde ele alan bir 

perspektif sunar. Bu yönüyle mali yönetimin ekonomik rasyonalite ile sosyal denge arasında 

kurduğu ilişkinin niteliğini belirleyen temel kavramsal çerçevelerden biri olarak öne çıkar. 

Sürdürülebilir Maliye 

Sürdürülebilir maliye, kamu maliyesinin bugünkü ihtiyaçları karşılarken gelecekteki mali kapasiteyi 

aşındırmamasını esas alan bütüncül bir yaklaşımdır. Bu anlayış, kamu gelir ve harcama kararlarının 

yalnızca kısa vadeli dengeyi sağlamaya değil, uzun vadede kamu mali yapısının devamlılığını 

korumaya odaklanmasını gerektirir. Maliye politikası bu çerçevede geçici çözümler üreten bir alan 

olmaktan çıkar; zaman içinde kendi yükünü taşıyabilen bir yapı olarak ele alınır. 

Sürdürülebilir maliye, kamu borçlanmasının düzeyi ve yapısıyla yakından ilişkilidir. Borçlanmanın 

ekonomik büyüme kapasitesiyle uyumlu olması, faiz yükünün bütçe üzerinde baskı oluşturmaması 

ve mali yüklerin kuşaklar arasında dengesiz biçimde aktarılmaması bu yaklaşımın temel kaygıları 

arasındadır. Mali kararların gelecekte doğuracağı sonuçlar, bugünkü tercihlerin ayrılmaz bir parçası 

olarak değerlendirilir. 

Bu yaklaşım, kamu gelirlerinin istikrarlı ve öngörülebilir bir yapıya kavuşturulmasını da kapsar. Vergi 

tabanının daralmasına yol açan uygulamalar, geçici gelir kaynaklarına aşırı bağımlılık ve tahsilat 

zayıflıkları sürdürülebilir mali yapıyı tehdit eden unsurlar olarak görülür. Buna karşılık, gelir üretme 

kapasitesini koruyan ve geliştiren mali düzenlemeler, sürdürülebilirliğin mali ayağını güçlendirir. 

Sürdürülebilir maliye aynı zamanda harcama tarafında önceliklerin yeniden düşünülmesini 

gerektirir. Kamu harcamalarının niteliği, ekonomik ve toplumsal katkısı ile birlikte ele alınır. 

Kaynakların verimsiz alanlara yönlendirilmesi ya da yapısal yük oluşturan harcama kalemlerinin 

kontrolsüz biçimde büyümesi, mali yapının zaman içinde kırılganlaşmasına neden olur. Bu nedenle 

harcama kararları, uzun vadeli etkileri dikkate alınarak şekillendirilir. 

Bu yaklaşımın bir diğer yönü, mali kurumların ve kuralların sürekliliğidir. Bütçe süreçlerinin 

öngörülebilir olması, mali hedeflerin sık sık değiştirilmemesi ve mali yönetimde tutarlı bir çizginin 
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korunması, sürdürülebilir maliye anlayışının kurumsal temelini oluşturur. Böyle bir yapı, ekonomik 

belirsizlikler karşısında mali politikanın hareket alanını korumasına imkân tanır. 

Sonuç olarak sürdürülebilir maliye, kamu maliyesini zamana yayılan bir sorumluluk alanı olarak ele 

alır. Mali disiplin, borç yönetimi, gelir yapısı ve harcama tercihleri bu perspektif içinde birlikte 

değerlendirilir. Bu sayede kamu maliyesi, yalnızca mevcut dönemin gereksinimlerine değil, 

geleceğin mali koşullarına da uyumlu bir çerçeve içinde yönetilebilir hâle gelir. 

Döngüsel Ekonomi ve Maliye 

Döngüsel ekonomi ve maliye, ekonomik faaliyetlerin doğrusal “üret–tüket–at” anlayışı yerine 

kaynakların yeniden kullanımını esas alan bir yapı içinde mali araçlarla desteklenmesini ifade eder. 

Bu yaklaşımda maliye politikası, yalnızca ekonomik büyüklükleri düzenleyen bir alan olmaktan çıkar; 

üretim ve tüketim biçimlerini dönüştürmeye yönelik yapısal bir rol üstlenir. Kamu maliyesi, döngüsel 

ekonominin gerektirdiği davranış değişimini yönlendiren temel politika alanlarından biri hâline gelir. 

Döngüsel ekonomi perspektifinde maliye, kaynak kullanımının maliyetlerini görünür kılma işlevi 

görür. Doğal kaynakların aşırı tüketimi, atık oluşumu ve çevresel bozulma gibi unsurlar mali 

kararların dışında bırakılmaz. Vergiler, harçlar ve mali yükümlülükler bu etkileri içselleştirecek 

biçimde kurgulanırken; geri dönüşüm, yeniden kullanım ve kaynak verimliliğini artıran faaliyetler 

mali olarak desteklenir. Böylece maliye politikası, piyasa tercihlerini dolaylı yoldan yeniden 

şekillendirir. 

Bu çerçevede kamu harcamaları da farklı bir anlam kazanır. Döngüsel ekonomiyle uyumlu altyapı 

yatırımları, atık yönetim sistemleri, sürdürülebilir üretim teknolojileri ve yenilikçi iş modelleri kamu 

bütçesi içinde daha belirgin bir yer edinir. Harcama politikası, kısa vadeli ekonomik canlandırma 

hedeflerinin ötesinde, uzun vadeli kaynak güvenliğini gözeten bir yapıya yönelir. 

Döngüsel ekonomi ve maliye arasındaki ilişki, kamu gelir yapısının niteliğini de etkiler. Geleneksel 

gelir kaynaklarının yerini kısmen çevresel temelli vergiler ve davranış yönlendirici mali araçlar 

alırken, kamu maliyesinin gelir üretme kapasitesi ile çevresel sürdürülebilirlik arasında yeni bir denge 

kurulmaya çalışılır. Bu durum, maliye politikasının hem ekonomik hem de yapısal bir dönüşüm aracı 

olarak kullanılmasını beraberinde getirir. 

Sonuç olarak döngüsel ekonomi ve maliye, kamu maliyesini üretim-tüketim ilişkilerinin pasif bir 

finansman unsuru olmaktan çıkararak, kaynak kullanımını yöneten aktif bir politika alanına 

dönüştürür. Mali kararlar bu yaklaşımda yalnızca bütçe dengesiyle değil, ekonomik sistemin uzun 

vadeli işleyişiyle birlikte değerlendirilir. Bu yönüyle döngüsel ekonomiyle uyumlu maliye anlayışı, 

kamu maliyesinin kapsamını ve işlevini genişleten çağdaş bir çerçeve sunar. 
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İklim Odaklı Maliye Politikası 

İklim odaklı maliye politikası, kamu maliyesinin iklim değişikliğiyle mücadele ve uyum hedefleri 

doğrultusunda sistematik biçimde yeniden yönlendirilmesini ifade eder. Bu yaklaşımda maliye 

politikası, ekonomik istikrarı sağlama işlevinin yanında, sera gazı salımlarını azaltma ve iklim 

risklerinin ekonomik etkilerini sınırlama amacını da üstlenir. Böylece iklim meselesi, çevre 

politikalarının sınırları içinde kalan bir konu olmaktan çıkarak mali kararların doğrudan belirleyicisi 

hâline gelir. 

Bu politika anlayışında vergiler, harcamalar ve mali teşvikler iklim etkileri dikkate alınarak tasarlanır. 

Karbon yoğun faaliyetlerin maliyetinin artırılması, düşük emisyonlu üretim ve tüketim biçimlerinin 

desteklenmesi mali araçlar aracılığıyla sağlanır. Bu durum, piyasa sinyallerinin iklim hedefleriyle 

uyumlu biçimde yeniden oluşmasına imkân tanır ve ekonomik aktörlerin davranışlarını dolaylı olarak 

yönlendirir. 

İklim odaklı maliye politikası, kamu harcamalarının bileşimini de dönüştürür. Yenilenebilir enerji, 

enerji verimliliği, iklim dirençli altyapı ve afet risklerini azaltmaya yönelik yatırımlar bütçe öncelikleri 

arasında öne çıkar. Bu harcamalar, yalnızca çevresel fayda üretmekle kalmaz; aynı zamanda iklim 

kaynaklı ekonomik kayıpların sınırlandırılmasına hizmet eder. 

Bu yaklaşım, kamu maliyesinin risk yönetimi boyutunu da güçlendirir. İklim değişikliğinin yol 

açabileceği bütçe baskıları, kamu borcu üzerindeki etkiler ve uzun vadeli mali yükler, mali politika 

tasarımının ayrılmaz bir parçası olarak ele alınır. Böylece mali kararlar, belirsizlikleri azaltmayı ve 

kamu mali yapısının dayanıklılığını korumayı amaçlayan bir çerçeve içinde şekillenir. 

Sonuç itibarıyla iklim odaklı maliye politikası, kamu maliyesini iklim hedefleriyle uyumlu hâle getiren 

stratejik bir yönelim sunar. Maliye politikası bu çerçevede, çevresel sorumluluk ile ekonomik 

yönetim arasında kurulan ilişkinin temel araçlarından biri olarak işlev görür. 

Kamu–Özel İş Birliği (PPP) 

Kamu–özel iş birliği (PPP), kamusal nitelik taşıyan yatırım ve hizmetlerin finansmanı, yapımı ve 

işletilmesinde kamu ile özel sektör arasında kurulan uzun vadeli sözleşmeye dayalı bir işleyiş 

modelini ifade eder. Bu modelde kamu, hizmetin nihai sorumluluğunu elinde tutarken; özel sektör, 

sermaye, teknik bilgi ve işletme kapasitesiyle sürece dâhil olur. Böylece kamusal ihtiyaçların 

karşılanmasında farklı kaynakların birlikte kullanılması amaçlanır. 

PPP uygulamaları, özellikle yüksek maliyetli altyapı projelerinde kamu bütçesi üzerindeki doğrudan 

yükü azaltma arayışının bir sonucu olarak öne çıkar. Finansman ihtiyacının belirli ölçüde özel sektör 

tarafından karşılanması, yatırımların daha kısa sürede hayata geçirilmesine imkân tanır. Bu yapı, 
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kamu kaynaklarının zamana yayılmasını sağlarken yatırım risklerinin de sözleşme koşulları 

çerçevesinde paylaşılmasına dayanır. 

Bu iş birliği modeli, kamu ile özel sektör arasındaki rol dağılımını yeniden tanımlar. Kamu tarafı, 

planlama, düzenleme ve denetim işlevlerini üstlenirken; özel sektör proje geliştirme, yapım ve 

işletme süreçlerinde aktif rol oynar. Hizmetin performansı ve sürekliliği sözleşmelerle güvence 

altına alınır ve kamu yararı temel referans noktası olarak korunur. 

PPP yaklaşımı aynı zamanda mali yönetim açısından dikkatli bir değerlendirme gerektirir. Uzun 

vadeli yükümlülükler, garanti mekanizmaları ve geleceğe dönük bütçe etkileri kamu maliyesi 

açısından belirleyici unsurlar hâline gelir. Bu nedenle kamu–özel iş birliği, yalnızca bir finansman 

tekniği değil; mali risklerin, sorumlulukların ve kamu çıkarının birlikte ele alındığı karmaşık bir 

yönetişim alanı olarak değerlendirilir. 

Mali Kapsayıcılık 

Mali kapsayıcılık, bireylerin ve işletmelerin, uygun maliyetli, güvenli ve sürdürülebilir finansal ürün 

ve hizmetlere erişebilmesini ifade eder. Bu kavram, finansal sistemin toplumun tüm kesimlerini 

kapsayacak şekilde işlemesini ve özellikle düşük gelirli gruplar, küçük işletmeler ve dezavantajlı 

kesimlerin finansal dışlanma yaşamamasını amaçlar. Mali kapsayıcılık, ekonomik ve sosyal 

kalkınmanın desteklenmesinde önemli bir politika alanı olarak değerlendirilmektedir. 

Mali kapsayıcılığın temel unsurları arasında banka hesaplarına erişim, tasarruf ve kredi olanakları, 

ödeme sistemleri, sigorta hizmetleri ve dijital finansal araçlar yer almaktadır. Bu hizmetlere erişimin 

yaygınlaşması, bireylerin ekonomik hayata daha aktif katılımını sağlarken, kayıt dışı ekonominin 

azaltılmasına da katkı sunar. Bu yönüyle mali kapsayıcılık, mali sistemin derinliğini ve etkinliğini 

artıran bir faktördür. 

Mali kapsayıcılık, kamu maliyesi ve maliye politikasıyla yakından ilişkilidir. Devlet, vergi politikaları, 

sosyal transferler ve kamu harcamaları yoluyla mali kapsayıcılığı destekleyebilir. Özellikle dijital 

ödeme sistemlerinin geliştirilmesi ve sosyal yardımların finansal sistem üzerinden yapılması, mali 

kapsayıcılığın güçlendirilmesine hizmet eder. Ayrıca mali okuryazarlık politikaları, kapsayıcı bir mali 

sistemin oluşturulmasında tamamlayıcı bir rol oynar. 

Mali kapsayıcılığın ekonomik etkileri çok boyutludur. Finansal hizmetlere erişimin artması, 

tasarrufların mobilize edilmesini ve yatırımların desteklenmesini sağlar. Bu durum, ekonomik 

büyüme ve istihdam üzerinde olumlu etkiler yaratabilir. Ancak mali kapsayıcılığın sağlanması, 

finansal istikrarla uyumlu biçimde yürütülmelidir. Aksi hâlde aşırı borçlanma ve finansal kırılganlık 

riskleri ortaya çıkabilir. 
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Günümüzde mali kapsayıcılık, dijitalleşme ve finansal teknolojilerin gelişimiyle birlikte yeni bir boyut 

kazanmıştır. Mobil bankacılık ve dijital ödeme sistemleri, finansal hizmetlere erişimi 

genişletmektedir. Bu bağlamda mali kapsayıcılık, kamu maliyesi ve finansal sistem açısından 

ekonomik büyüme, sosyal adalet ve mali istikrar hedeflerini birlikte destekleyen stratejik bir politika 

alanı olma niteliğini sürdürmektedir. 

Yeşil Kamu Alımları 

Yeşil kamu alımları, kamu idarelerinin mal, hizmet ve yapım işleri alımlarında çevresel etkileri 

gözeterek, yaşam döngüsü boyunca çevreye daha az zarar veren ürün ve hizmetleri tercih etmesini 

ifade eder. Bu yaklaşım, kamu alım gücünün çevresel sürdürülebilirlik hedefleri doğrultusunda 

stratejik biçimde kullanılmasını amaçlar. Yeşil kamu alımları, iklim değişikliğiyle mücadele ve doğal 

kaynakların korunması açısından maliye politikasının önemli araçlarından biri olarak 

değerlendirilmektedir. 

Yeşil kamu alımlarının temel unsurları arasında enerji verimliliği, düşük karbon emisyonu, geri 

dönüştürülebilirlik, çevre dostu üretim süreçleri ve atık azaltımı yer alır. Kamu ihalelerinde bu 

kriterlerin teknik şartnamelere ve değerlendirme ölçütlerine dâhil edilmesi, çevresel performansı 

yüksek ürün ve hizmetlerin tercih edilmesini sağlar. Bu yönüyle yeşil kamu alımları, yalnızca satın 

alma sürecini değil, üretim ve tüketim kalıplarını da etkilemektedir. 

Yeşil kamu alımları, ekonomik ve mali etkiler bakımından çok boyutlu sonuçlar doğurur. Kısa vadede 

bazı alımların maliyeti daha yüksek olabilse de, enerji tasarrufu ve bakım giderlerinin azalması 

yoluyla uzun vadede kamu bütçesine katkı sağlayabilir. Ayrıca çevre dostu ürünlere yönelik talebin 

artması, yeşil teknolojilerin ve sürdürülebilir üretim modellerinin gelişimini teşvik eder. 

Kamu maliyesi açısından yeşil kamu alımları, çevresel dışsallıkların azaltılmasına hizmet eder. Kamu 

harcamalarının çevresel hedeflerle uyumlu hâle getirilmesi, maliye politikasının çevresel etkinliğini 

artırır. Bu kapsamda yeşil kamu alımları, çevre vergileri ve iklim odaklı kamu harcamalarıyla birlikte 

tamamlayıcı bir politika aracı olarak kullanılmaktadır. 

Enerji dönüşüm finansmanı 

Enerji dönüşüm finansmanı, fosil yakıtlara dayalı enerji yapısından düşük karbonlu, verimli ve 

sürdürülebilir bir enerji sistemine geçişin gerektirdiği yatırımların nasıl finanse edileceğini konu alan 

mali çerçeveyi ifade eder. Bu kavram, enerji üretim ve tüketim biçimlerinin değişiminin yalnızca 

teknik bir mesele olmadığını; aynı zamanda kapsamlı bir mali yeniden yapılanma süreci gerektirdiğini 

ortaya koyar. Enerji dönüşümü, yüksek başlangıç maliyetleri ve uzun geri dönüş süreleri nedeniyle 

güçlü ve istikrarlı finansman mekanizmalarına ihtiyaç duyar. 
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Enerji dönüşüm finansmanı, kamu ve özel sektör kaynaklarının birlikte devreye girdiği çok katmanlı 

bir yapıya dayanır. Kamu maliyesi bu süreçte yönlendirici bir rol üstlenerek yatırım ortamını 

şekillendirir, riskleri azaltır ve özel sermayenin sürece dâhil olmasını kolaylaştırır. Bütçe destekleri, 

vergi düzenlemeleri ve mali teşvikler aracılığıyla enerji yatırımlarının finansal fizibilitesi güçlendirilir. 

Bu çerçevede maliye politikası, enerji piyasalarının dönüşümünü hızlandıran stratejik bir araç hâline 

gelir. 

Bu finansman yaklaşımı, yalnızca yeni enerji üretim kapasitesinin oluşturulmasını değil; mevcut 

altyapının dönüştürülmesini de kapsar. Enerji verimliliği yatırımları, şebeke modernizasyonu, 

depolama sistemleri ve teknolojik uyum maliyetleri enerji dönüşüm finansmanının ayrılmaz 

parçalarıdır. Bu alanlara yönlendirilen mali kaynaklar, enerji arz güvenliğini güçlendirirken uzun 

vadede ekonomik maliyetlerin azaltılmasına katkı sağlar. 

Enerji dönüşüm finansmanı aynı zamanda kamu maliyesi açısından yeni risk ve yükümlülükler 

doğurur. Uzun vadeli yatırım taahhütleri, garanti mekanizmaları ve destek programları bütçe 

dengeleri üzerinde etkili olabilir. Bu nedenle finansman kararları, mali sürdürülebilirlik ve risk 

yönetimi perspektifiyle birlikte ele alınır. Gelecekte ortaya çıkabilecek mali baskıların bugünden 

öngörülmesi, bu yaklaşımın temel unsurlarından biridir. 

Sonuç olarak enerji dönüşüm finansmanı, enerji politikaları ile kamu maliyesi arasında kurulan 

yapısal bir bağlantıyı temsil eder. Bu çerçevede maliye politikası, enerji sisteminin dönüşümünü 

destekleyen, yönlendiren ve uzun vadeli dengeyi gözeten bir araç olarak işlev görür. Enerji 

dönüşümünün başarısı, büyük ölçüde bu finansman yapısının tutarlılığı ve sürekliliği ile doğrudan 

ilişkilidir. 

Afet Sonrası Mali Politikalar 

Afet sonrası mali politikalar, doğal veya beşerî afetlerin ardından ortaya çıkan ekonomik ve sosyal 

kayıpların giderilmesi amacıyla devlet tarafından uygulanan maliye politikası önlemlerini ifade eder. 

Bu politikalar, afetlerin kamu maliyesi üzerindeki olumsuz etkilerini sınırlamayı, ekonomik istikrarı 

yeniden tesis etmeyi ve toplumsal refah kayıplarını azaltmayı amaçlar. Afet sonrası mali politikalar, 

kriz yönetimi ve yeniden yapılanma sürecinin temel unsurlarından biridir. 

Afet sonrası mali politikaların başlıca araçları arasında kamu harcamalarının artırılması, vergi 

ertelemeleri ve indirimleri, transfer harcamaları ve kamu borçlanması yer alır. Özellikle altyapı 

onarımları, konut yapımı, sağlık ve sosyal destek harcamaları bu dönemde öncelik kazanır. Kamu 

harcamalarının bu alanlara yönlendirilmesi, afetin ekonomik etkilerinin hafifletilmesine katkı sağlar. 
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Vergi politikaları da afet sonrası süreçte önemli bir rol oynar. Afetten etkilenen bölgelerde vergi 

tahsilatının ertelenmesi, vergi indirimleri ve muafiyetler yoluyla ekonomik aktörlerin üzerindeki mali 

yük azaltılabilir. Bu uygulamalar, hane halklarının ve işletmelerin yeniden üretim ve tüketim sürecine 

dâhil olmasını kolaylaştırır. Ancak bu tür önlemler, kamu gelirleri üzerinde geçici azalmalar 

yaratabileceği için dikkatle planlanmalıdır. 

Kamu maliyesi açısından afet sonrası mali politikalar, bütçe dengesi ve borçlanma gereksinimi 

üzerinde baskı oluşturabilir. Bu nedenle finansman ihtiyacı çoğu zaman iç ve dış borçlanma, 

uluslararası yardımlar ve afet fonları aracılığıyla karşılanır. Mali sürdürülebilirliğin korunabilmesi için 

afet sonrası harcamaların etkinliği ve önceliklendirilmesi büyük önem taşır. 

Günümüzde afet sonrası mali politikalar, yalnızca kısa vadeli iyileştirme önlemleriyle sınırlı 

kalmamakta; afet risklerinin azaltılmasını hedefleyen önleyici mali politikalarla birlikte ele 

alınmaktadır. Afet sigortaları, risk bazlı bütçeleme ve dayanıklı altyapı yatırımları bu yaklaşımın 

tamamlayıcı unsurlarıdır. Bu çerçevede afet sonrası mali politikalar, kamu maliyesinde kriz yönetimi, 

dayanıklılık ve sürdürülebilirlik hedeflerini birlikte gözeten stratejik bir politika alanı olma niteliğini 

sürdürmektedir. 

İklim Risk Yönetimi 

İklim risk yönetimi, iklim değişikliğinin neden olduğu fiziksel, geçiş ve sorumluluk risklerinin 

belirlenmesi, ölçülmesi, izlenmesi ve azaltılmasına yönelik politika ve uygulamalar bütününü ifade 

eder. Bu yaklaşım, kamu ve özel sektörün iklim kaynaklı belirsizliklere karşı dayanıklılığını artırmayı 

ve ekonomik, mali ve sosyal kayıpları sınırlamayı amaçlar. İklim risk yönetimi, sürdürülebilir kalkınma 

ve makroekonomik istikrar hedefleriyle doğrudan ilişkilidir. 

İklim riskleri genel olarak üç başlık altında ele alınır. Fiziksel riskler; aşırı hava olayları, kuraklık, sel ve 

deniz seviyesinin yükselmesi gibi doğrudan etkileri kapsar. Geçiş riskleri; düşük karbonlu ekonomiye 

geçiş sürecinde ortaya çıkan düzenleyici değişiklikler, teknoloji dönüşümü ve piyasa tercihleriyle 

bağlantılıdır. Sorumluluk riskleri ise çevresel zararlar nedeniyle ortaya çıkabilecek hukuki ve mali 

yükümlülükleri ifade eder. Etkin bir iklim risk yönetimi, bu risk türlerinin bütüncül biçimde 

değerlendirilmesini gerektirir. 

Kamu maliyesi açısından iklim risk yönetimi, bütçe planlaması, kamu harcamaları ve borç yönetimi 

üzerinde belirleyici etkilere sahiptir. İklim risklerinin dikkate alınmadığı mali kararlar, uzun vadede 

kamu bütçesi üzerinde önemli yükler oluşturabilir. Bu nedenle risk bazlı bütçeleme, iklim duyarlı 

kamu yatırımları ve afet risk azaltma harcamaları, iklim risk yönetiminin temel araçları arasında yer 

alır. 
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Finansal sistem açısından iklim risk yönetimi, finansal istikrarın korunması bakımından önem taşır. 

Bankalar, sigorta şirketleri ve yatırım fonları, iklim risklerini kredi değerlendirme ve portföy yönetimi 

süreçlerine dâhil etmektedir. Kamu otoriteleri ise düzenleyici ve denetleyici çerçeveler aracılığıyla 

iklim risklerinin finansal sisteme entegrasyonunu teşvik etmektedir. Bu yaklaşım, iklim kaynaklı 

şokların sistemik risklere dönüşmesini önlemeyi hedefler. 

Net Kamu Varlığı 

Net kamu varlığı, kamu sektörünün sahip olduğu toplam varlıkların, kamu yükümlülükleri 

düşüldükten sonra kalan değerini ifade eder. Bu kavram, kamu maliyesinin uzun vadeli mali 

durumunu ve mali sürdürülebilirliğini değerlendirmede kullanılan temel göstergelerden biridir. Net 

kamu varlığı, yalnızca bütçe dengesi ya da kamu borcu gibi akım göstergelerinin ötesinde, kamu 

sektörünün bilanço temelli analizini mümkün kılar. 

Net kamu varlığı hesaplanırken kamuya ait finansal ve finansal olmayan varlıklar dikkate alınır. 

Finansal varlıklar; nakit, menkul kıymetler, alacaklar ve kamu iktisadi teşebbüslerindeki payları 

kapsar. Finansal olmayan varlıklar ise taşınmazlar, altyapı tesisleri, doğal kaynaklar ve diğer fiziksel 

sermaye unsurlarından oluşur. Bu varlıkların toplamından iç ve dış borçlar ile diğer yükümlülükler 

çıkarıldığında net kamu varlığı elde edilir. 

Kamu maliyesi açısından net kamu varlığı, mali politika tasarımı ve borç yönetimi açısından önemli 

bilgiler sunar. Net kamu varlığının güçlü olması, devletin ekonomik şoklara karşı daha dayanıklı 

olduğunu ve mali esnekliğe sahip bulunduğunu gösterir. Buna karşılık, net kamu varlığının 

zayıflaması, gelecekte vergi artışı veya harcama kısıntısı gibi önlemleri gündeme getirebilir. 

Net kamu varlığı, mali sürdürülebilirlik analizlerinde tamamlayıcı bir gösterge olarak kullanılır. Kamu 

borcunun yüksek olduğu bir ekonomide, güçlü kamu varlıklarının bulunması, mali risklerin daha 

yönetilebilir olmasını sağlayabilir. Bu nedenle net kamu varlığı, kamu borcu göstergeleriyle birlikte 

değerlendirilmelidir. 

Kamu Varlık Yönetimi 

Kamu varlık yönetimi, devletin sahip olduğu taşınır ve taşınmaz varlıkların stratejik, etkin ve 

sürdürülebilir biçimde kullanılmasını amaçlayan bir kamu maliyesi yaklaşımıdır. Bu yaklaşım, yalnızca 

varlıkların kayıt altına alınması veya muhasebeleştirilmesi ile sınırlı kalmaz; varlıkların ekonomik, 

sosyal ve mali değerinin en üst düzeye çıkarılmasını ve kamu hizmetlerine katkısının artırılmasını 

hedefler. 

Kamu varlık yönetimi, varlıkların edinilmesi, korunması, işletilmesi ve gerektiğinde elden 

çıkarılmasına kadar tüm yaşam döngüsünü kapsar. Etkin yönetim, varlıkların verimli kullanımını 
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sağlayarak gereksiz maliyetlerin önlenmesini, kaynakların doğru alanlara yönlendirilmesini ve bütçe 

üzerindeki baskının azaltılmasını mümkün kılar. Ayrıca varlık performansının izlenmesi ve 

değerlendirilmesi, mali şeffaflık ve hesap verebilirlik ilkelerinin uygulanmasını kolaylaştırır. 

Bu yaklaşım, devletin mülkiyetinde bulunan taşınmazlar, enerji altyapısı, taşınır malzemeler ve 

finansal varlıklar gibi kaynakların hem ekonomik değerini hem de toplumsal faydasını dikkate alır. 

Stratejik planlama, risk yönetimi ve değerleme yöntemlerinin etkin kullanımı, kamu varlıklarının 

sürdürülebilirliğini güvence altına alır. 

Sonuç olarak kamu varlık yönetimi, kamu maliyesinde kaynakların etkin kullanımı ile kamu 

hizmetlerinin kalitesini artırmayı hedefleyen bütüncül bir anlayış sunar. Varlıkların ekonomik ve 

toplumsal değerinin sistematik biçimde yönetilmesi, mali disiplin, şeffaflık ve sürdürülebilirlik 

ilkeleriyle doğrudan bağlantılıdır ve kamu maliyesinin modern yönetim anlayışındaki temel yapı 

taşlarından biridir. 

Kamu Maliyesinde Reform 

Kamu maliyesinde reform, kamu gelirlerinin toplanması, kamu harcamalarının planlanması ve mali 

yönetim süreçlerinin daha etkin, şeffaf ve sürdürülebilir hâle getirilmesi amacıyla gerçekleştirilen 

yapısal değişiklikleri ifade eder. Bu reformlar, kamu maliyesinin ekonomik, sosyal ve kurumsal 

hedeflerle uyumlu biçimde işlemesini sağlamayı amaçlar. Kamu maliyesinde reform, özellikle mali 

disiplinin güçlendirilmesi ve kaynak kullanımının iyileştirilmesi açısından önem taşır. 

Kamu maliyesi reformlarının temel alanları arasında bütçe sistemi, vergi yapısı, harcama kontrolü ve 

mali yönetim kurumsallaşması yer alır. Bütçe reformları, performans esaslı bütçeleme ve orta vadeli 

mali planlama gibi yaklaşımları kapsar. Vergi reformları ise vergi tabanının genişletilmesi, adalet ve 

etkinliğin artırılması hedefleri doğrultusunda şekillenir. Harcama reformları, kamu harcamalarının 

önceliklendirilmesini ve israfın azaltılmasını amaçlar. 

Kamu maliyesinde reformların ekonomik etkileri çok yönlüdür. Etkin bir mali reform süreci, bütçe 

açıklarının azaltılmasına, kamu borçlarının kontrol altına alınmasına ve ekonomik istikrarın 

güçlendirilmesine katkı sağlar. Ayrıca kamu hizmetlerinin kalitesinin artması ve kaynak tahsisinde 

etkinliğin sağlanması, toplumsal refah üzerinde olumlu sonuçlar doğurabilir. Ancak reform süreçleri, 

kısa vadede uyum maliyetleri yaratabileceği için dikkatle yönetilmelidir. 

Kurumsal yapı ve yönetişim, kamu maliyesinde reformun başarısını belirleyen temel unsurlardır. 

Şeffaflık, hesap verebilirlik ve etkin denetim mekanizmaları, reformların kalıcı olmasını sağlar. Bu 

kapsamda mali bilgi sistemlerinin güçlendirilmesi ve kamu mali verilerinin düzenli olarak 

paylaşılması önem taşır.  
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SONUÇ 
Kamu maliyesi, ekonomik yapıdaki değişimlere ve toplumsal ihtiyaçlara bağlı olarak sürekli gelişen 

bir disiplindir. Vergi sistemlerinin yeniden tasarlandığı, kamu harcamalarının etkinliğinin 

sorgulandığı, mali sürdürülebilirliğin önem kazandığı ve çevresel risklerin mali politikaları doğrudan 

etkilediği günümüz dünyasında, kavramların doğru anlaşılması politika kalitesini doğrudan 

belirlemektedir. 

Bu kitapta sunulan kavramlar, kamu maliyesinin hem teorik temellerini hem de uygulamadaki 

güncel eğilimlerini kapsamaktadır. Kavramların sistematik biçimde açıklanması, okuyucuya mali 

konuları sadece teknik terimler olarak değil, arkasındaki ekonomik mantıkla birlikte değerlendirme 

imkânı sunmaktadır. 

Günümüzde mali disiplin, şeffaf yönetim, performans odaklı bütçeleme ve sürdürülebilir mali 

politikalar ülkelerin mali başarılarının temel belirleyicileridir. Bu nedenle kitapta yer verilen 

kavramların çoğu klasik maliye kalıplarının ötesine geçerek yeşil maliye, dijital kamu yönetimi ve 

modern yönetişim yaklaşımlarına da odaklanmıştır. 

Kitabın, kamu maliyesi alanında çalışan akademisyenler, öğrenciler, kamu kurumlarında görev 

yapan uzmanlar ve politika yapıcılar için kapsamlı ve başvuru niteliğinde bir kaynak olmasını 

diliyorum. Küresel ekonominin sürekli değişen koşullarında mali kavramların doğru anlaşılması, 

daha güçlü, sürdürülebilir ve etkin bir kamu maliyesi yapısının oluşturulmasına katkı sağlayacaktır.  
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